
                România, anul xxvi, nR. 7677                                                           14 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
8 ianuaRie 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

-15o  -11o

Încălzire uşoară

Euro 4.4960 lei
Dolar 3.7936 lei

Sf. Cuvioşii Gheorghe Hozevitul 
şi Emilian Mărturisitorul;  

Cuv. Domnica

maxime 

SinaxaR 

”Prietenie. O ambarcaţiune 
suficient de mare pentru a duce 
doi când este vreme bună, dar 

numai unul când este vreme rea.”
Ambrose Bierce
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De vreo câteva zile încoace, de la primar 
până la şefii din instituţiile subordonate 
ce ţin de gospodărirea oraşului, toţi îşi cer 

scuze sau lansează acuze vizavi de modul în care (nu) 
s‑a făcut deszăpezirea la Galaţi. Desigur, „nu e vina 
nimănui” de la vârful administraţiei. De vină sunt ba 
societăţile însărcinate cu deszăpezirea, ba subalternii, 
ba chiar gălăţenii care n‑au ieşit cu mic, cu mare, să 
dea la lopată!

Prin showbiz şi nu numai există o vorbă: „The 
show must go on!” Spectacolul trebuie să continue, 
adică, indiferent de problemele care sunt „în culise”: 
că artistul e răcit, că maşinistul şi‑a rupt piciorul 
sau cine ştie ce s‑a întâmplat. De Revelion a fost 
un ger de crăpau pietrele, dar asta nu a însemnat 
că Phoenix, Zdob şi Zdub sau Andreea Antonescu 
i‑au trimis pe gălăţeni să‑şi bea şampania acasă, la 
gura sobei. Au dârdâit cu toţii de‑or să ţină minte toată 
viaţa gerul de la Galaţi, dar spectacolul a mers înainte! 
„Au fost plătiţi bine”, vor spune unii. Da, au fost plătiţi, 
dar au fost plătiţi bine în primul rând pentru că sunt 
nişte profesionişti veritabili, care chiar îşi merită banii 
până la ultimul leu şi care nu te lasă cu scena goală 
când ţi‑e lumea mai dragă. Contracte la fel de bine 
plătite au avut şi cei însărcinaţi cu deszăpezirea, con‑

tracte grase au şi cei de la salubrizare, contracte au şi 
şefii de prin administraţia publică. La ce ne‑au folosit, 
că tot îngropaţi în zăpadă am rămas.

Ce să facă cu scuzele/acuzele primarului vecina 
mea, pensionară, care ieri era să‑şi rupă picioarele 
pe când încerca să ocolească mormanele de zăpadă 
şi gheţuşul dintr‑o staţie de autobuz? La ce folosesc 

scuzele celor care dimineaţa, când e să‑şi ducă nepoţii 
sau copiii la şcoală, trebuie să escaladeze Everestul? La 
ce folosesc scuzele când te duci cu maşina pe stradă 
ca pe derdeluş pentru că nu s‑a dat fir de material 
antiderapant sau când îţi găseşti blocul îngropat în 
gunoaie pentru că salubritatea n‑a mai dat de o săp‑
tămână pe acolo? „Spectacolul trebuie să continue" 
şi în administraţia locală, inclusiv când vine vorba de 

zăpadă. Aceeaşi Primărie care a angajat profesionişti 
pentru spectacolul de Revelion ar fi trebuit să aibă tot 
atâta minte şi când a dat contractele ce ţin de deszăpe‑
zire. Cum să iasă Galaţiul din nămeţi când o asemenea 
problemă este lăsată în seama unor „Dorei” care nu‑s 
în stare nici trotuarul de la Primărie să‑l cureţe la timp? 
Au fost trimişi funcţionari prin străinătăţuri, să înveţe 
cum se face un proiect european, cum se asigură un 
dispozitiv de intervenţie modern, să înveţe cum să se 
organizeze şi să facă administraţie în folosul cetăţea‑
nului. De pe la Londra, Madrid sau Paris nu ne‑am 
ales, în materie de deszăpezire cel puţin, decât cu un 
fel de „je m’en fous”, un „mă doare‑n cot” pe româneş‑
te, în care aveam destui „experţi” şi la Galaţi, fără să 
luăm lecţii de la alţii.

Dacă ne mai aude Moş Crăciun, să‑l rugăm să ne 
aducă în administraţia publică pe cineva să înţeleagă 
că nu te poţi lua la trântă cu „generalul Iarnă” cu hei‑
rupisme, că nu poţi să faci deszăpezire fără utilaje, cu 
trei amărâte de freze pentru trotuare care îţi vin după 
Anul Nou sau cu angajaţi pe care îi doare la bască sau 
fac raportări false. Zice‑se că vara se face sanie, poate 
tot de prin vară, de data asta, vom şti ce se va face 
pentru ca iarna viitoare să treacă fără a ne mai lua pe 
nepregătite. 

Experţi  
în durerea-n cot
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Performanţă energetică pe bani europeni

Cum s‑au ales 
primele blocuri 

anvelopate  
pe bani publici

Doctorand la 22 de ani

Un gălăţean, 
vrăjitor al fizicii  

la Edinburgh 
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Piscicultură şi sărăcie 

Un milion şi 
jumătate de euro, 
pe apa Sâmbetei
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Deszăpezire cu 
buldoexcavatoare 
în cartiere
Gerul l-a prins pe câmp

Un bărbat  
a murit de frig
Din cauza viscolului

Ambulanţă 
împotmolită  
în trafic
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cu Fury  
în cuşca lui”
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medicii în caz  
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„Nina farmacista”, ucisă în casa amantului

Crimă într-Un 
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eveniment/5Din scutiri  
de taxe şi impozite

Subsoluri 
"farmacie"

Ce bani are  
de cheltuit Galaţiul

Proiecte de  
52 milioane de lei

La Spitalul  
de Copii şi cinci şcoli

Program-pilot 
pentru eficienţă 
energetică 
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[ Omorâtă 
cu zeci de 
lovituri de 
cuţit, o femeie 
de 46 de ani 
din Frumuşiţa 
a fost ţinută  
24 de ore 
în casa 
unuia dintre 
principalii 
suspecţi ai 
oribilei crime
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Zilele oraşului-erou:

bătălia galaţiului  
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
la Barboşi

“Viaţa liberă” continuă peri-
plul prin cartierele Galaţiului, 
ca să afle direct de la cetăţeni, 
la faţa locului, ce anume îi su-
pără la felul în care este admi-
nistrată zona unde locuiesc. 
Astăzi, 8 ianuarie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
Barboşi, în faţa gării, să ne spu-
neţi ce ar trebui să schimbe 
autorităţile în cartierul dum-
neavoastră, pentru a creşte ca-
litatea vieţii.

Anca Spânu
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Datorii aproape inexistente

„N-a plătit trei luni, în a patra îl dau în judecată!”
Aceasta este regula de fier pe 

care o respectă administratoarea 
asociaţiilor de proprietari din blo-
curile ce vor fi reabilitate termic.

Potrivit Biroului de presă al 
Apaterm, Asociaţia 306 (blocul 
L) avea, la finele lunii octombrie, 
zero datorii şi 1.600 de lei penali-
tăţi. În acest moment figurează cu 
un debit de 400 de lei şi 1.036 de 
lei penalităţi. Asociaţia 396 (blocul 
A7) avea, la finele lui octombrie, o 
datorie de 19.000 de lei şi penali-
tăţi de 3.400 de lei, iar acum are 
un total de debit şi penalităţi de 
23.000 de lei. Asociaţia 881 avea şi 
are acum zero lei, zero penalităţi! 
Trebuie spus că Aneta Sava mai 
administrează şi alte trei asociaţii 

cu facturile plătite: 316 şi 893 - cu 
zero datorii şi penalităţi şi 339 - cu 
11.000 de lei debit şi 1.800 lei pe-
nalităţi, la finele anului trecut.

Apartamentele rău-platnicilor 
s-au vândut

„Sunt afişate listele de între-
ţinere cu absolut toate informa-
ţiile. Cei care nu înţeleg, vin şi 
le explic. Dânşii m-au căutat pe 
mine, nu eu pe ei. Le-am spus: 
„Gândiţi-vă bine dacă mă vreţi, la 
mine nu există datornici!”. Şi am 
aplicat legea: trei luni n-a plătit, a 
patra în judecată! Cred că vreo 15 
apartamente de rău-platnici s-au 
vândut până acum. Aici, la A7, am 

două apartamente în vânzare şi în 
scurt timp se vor recupera banii, 
deci vor fi zero datorii. Oamenii 
au înţeles că altfel nu se poate. 
Rău-platnicii au plecat şi au rămas 
cei care sunt bun-platnici. Le-am 
spus că nu se poate să stai la bloc 
şi să nu plăteşti, pentru că pre-
judiciezi condiţiile celor din jur. 
Pentru ce să nu aibă apă rece ce-
lălalt, când tu nu vrei să plăteşti”, 
spune Aneta Sava.

„Să nu vă imaginaţi că sunt 
toţi locatarii pe zero, mai rămân 
cu debite, că mai au o problemă 
de la o lună la alta. Dar din fondul 
asociaţiei, eu plătesc facturile şi 
după aceea recuperez banii”, spu-
ne administratoarea.

Paşi de urmat
Cum se primesc fonduri europene

La solicitarea noastră, Primăria Galaţi ne-a comunicat că, 
pentru a beneficia de fonduri europene nerambursabile şi 
alte blocuri, asociaţiile de proprietari pot depune o cerere, 
semnată de reprezentantul legal al asociaţiei, la registratura 
administraţiei locale, însoţită de o hotărâre a adunării gene-
rale a proprietarilor.

Dorinţa primarului
Anvelopare la intrările în oraş

„Îmi doresc foarte mult ca asociaţiile de proprietari situate 
pe axele de intrare în Galaţi să ne devină parteneri pentru a 
atrage noi fonduri europene la acest capitol. Sunt bani pe 
care nu trebuie să-i returnăm şi care ne ajută să avem locuin-
ţe cu facturi diminuate la termoficare, blocuri mai frumoase 
şi intrări în oraş moderne”, a declarat primarul Marius Stan, la 
finele anului trecut.

În această primăvară sunt pro-
gramate să înceapă lucrări cu 
finanţare europeană pentru 

creşterea performanţei energeti-
ce la primele trei blocuri de locu-
inţe din Galaţi. Este vorba despre 
blocurile L, A7 şi A21, situate în 
Micro 16, ale căror contracte au 
fost semnate de primarul Marius 
Stan la finele anului trecut.

În cazul primului bloc, L 
(Asociaţia 306), care are cinci 
scări şi 100 de apartamente, va-
loarea contractului este de 2,26 
milioane de lei, din care 1,29 
milioane sunt fonduri europe-
ne nerambursabile, iar 971.000 
lei reprezintă contribuţia mu-
nicipalităţii şi a asociaţiei de 
proprietari beneficiare. Pentru 
blocurile A7 (Asociaţia nr. 396) 
şi A21 (Asociaţia nr. 881), fieca-
re cu câte trei scări şi câte 60 de 
apartamente, valoarea comună a 
contractului este de 2,8 milioane 
de lei, din care 1,6 milioane lei 
sunt fonduri europene neram-
bursabile, iar restul contribuţia 
municipalităţii şi a asociaţiilor de 
proprietari beneficiare. Blocul L 
are termen-limită de finalizare 
30 noiembrie 2015. Blocurile A7 
şi A21 au termen-limită de fina-
lizare în decembrie 2015. În urma 
implementării acestor proiecte, 
locatarii vor plăti facturi la încăl-
zire cu cel puţin 40 la sută mai 
mici decât până acum.

Am fost curioşi să aflăm cum 
au fost alese tocmai aceste trei 
blocuri din Galaţi.

Demersuri începute în 2008

La solicitarea noastră oficială, 
Primăria ne-a răspuns că blocuri-
le au fost alese pentru a beneficia 
de finanţare europeană datorită 
documentaţiei tehnice întocmi-
te deja la solicitarea adminis-
tratorului asociaţiei în vederea 
obţinerii (iniţial) de finanţare ne-
rambursabilă în conformitate cu 
OUG 18 privind creşterea perfor-
manţei energetice a blocurilor 
de locuinţe. Meritul îi aparţine, 
fără tăgadă, administratoarei ce-
lor trei asociaţii, Aneta Sava, pe 
care am găsit-o într-o cămăruţă 
din blocul A7.

„M-au sunat mulţi să mă în-
trebe ce relaţii, ce pile am? Nu 
am nici o relaţie şi nici o pilă! 
Motivul pentru care se fac aces-
te blocuri e faptul că noi ne-am 
înscris acum şapte ani. Am aflat 
că blocurile pot fi reabilitate ter-
mic în 2007, de la televizor. Am 
făcut o adunare generală a lo-
catarilor - atunci erau mult mai 

puţine apartamente cu izolaţie şi 
termopane - le-am explicat ce în-
seamnă şi au înţeles, au semnat 
tabelul şi am demarat acţiunea 
pentru reabilitare. În ianuarie 
2008, am făcut prima intervenţie 
scrisă la Primărie, pentru toate 
trei blocurile. În ianuarie 2009 s-a 
dat Ordonanţa 18, în baza căreia 
se făcea reabilitarea blocurilor, 
iar pe baza acesteia s-a încheiat 
un contract cu Primăria, prin care 
asociaţia a împuternicit munici-
palitatea să ne reprezinte”, ne-a 
explicat administratoarea.

În iulie 2009, Consiliul Local a 
aprobat, la propunerea primaru-
lui Dumitru Nicolae, prin HCL nr. 
406, documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţii privind 
creşterea performanţei energeti-
ce a blocurilor de locuinţe, pro-
puse pentru anul 2009. Blocul L 
figura cu o valoare totală a inves-
tiţiei de 2,4 milioane de lei, iar A7 
şi A21 cu câte 1,1 milioane de lei, 
din care 50 la sută de la bugetul 
de stat, 30 la sută de la bugetul 
local şi 20 la sută din fondul de 

reparaţii al asociaţiei de propri-
etari.

Nicolae a sistat totul

„Ceea ce a fost bun pe vremea 
dlui Dumitru Nicolae era regula 
«primul venit, primul servit». Eu 
am avut numere de înregistrare 6, 
7 şi 8, însă ceilalţi au abandonat. Şi 
blocurile mele au rămas primele 
pe listă! S-au făcut demersuri, s-a 
făcut documentaţia tehnică, s-a 
făcut studiu de fezabilitate şi apoi 
proiectul tehnic, în care Primăria 
a investit bani pentru fiecare din 
cele trei blocuri. După aceea, dl 
primar Nicolae a spus că nu are 
bani pentru aşa ceva! Şi s-a sis-
tat tot! A băgat bani în studii, în 
proiect tehnic şi... stop!”, spune 
Aneta Sava.

Stan a reluat proiectele

„Dl Marius Stan şi-a luat anga-
jamentul că va reabilita cu fonduri 
europene şi bravo dânsului că a 
reuşit. Documentaţia tehnică şi 

studiul de fezabilitate fiind făcute, 
normal că au fost luate blocurile 
în care s-au investit bani, nu au lu-
at-o de la zero, că altfel erau bani 
pierduţi. Aşa se explică faptul că 
se fac aceste blocuri şi nu altele!”, 
spune administratoarea.

În octombrie şi noiembrie 
2012, la iniţiativa lui Stan, aleşii 
au aprobat documentaţia de avi-
zare a lucrărilor de intervenţii în 
vederea creşterii performanţelor 
energetice şi apoi realizarea pro-
iectelor “Creşterea performanţei 
energetice a blocurilor L, A7 şi 
A21 şi alocarea de la bugetul local 
al municipiului Galaţi a resurselor 
financiare necesare în vederea 
implementării”.

La finele anului trecut, prima-
rul a semnat primele contracte 
de finanţare europeană pentru 
creşterea performanţei energe-
tice a celor trei blocuri din Micro 
16. Municipiul Galaţi a devenit, 
astfel, singura unitate adminis-
trativ-teritorială din Regiunea de 
Dezvoltare Sud-Est care a obţinut 
fonduri europene nerambursabi-
le pentru acest gen de proiecte.

Ce lucrări vor fi executate

Reabilitarea termică a imobi-
lelor presupune: izolarea termică 
a pereţilor exteriori cu polistiren 
extrudat de 10 cm, izolarea termi-
că a pereţilor interiori de pe casa 
scării, izolarea termică a terasei 
şi planşeului de deasupra sub-
solului, tâmplărie PVC cu geam 
termopan şi reabilitarea reţelei 
termice.

„Lucrările vor începe în martie. 
Locatarii din apartamentele care 

au termopane care nu sunt per-
formante energetic la standarde 
europene vor fi convinşi să le fie 
înlocuite. Unde nu sunt montate 
şi nu sunt închise balcoanele, se 
închid. Inclusiv se montează uşi-
le şi ferestrele de la balcon spre 
cameră. Unde este pus polistiren 
gros de zece, rămâne. Având pro-
iectele tehnice, le-am arătat cum 
să facă, şi au făcut toţi corect şi nu 
mai e nevoie să fie date jos pentru 
că e respectată tehnologia. Unde 
nu e pusă izolaţie termică, se izo-
lează. La subsolul de la A21 se în-
locuieşte instalaţia de apă caldă şi 
căldură. Dar cel mai important se 
va face termo şi hidroizolaţie pe 
acoperiş. Termoizolaţia va avea 
22 de centimetri! Cine stă la etajul 
patru nu va mai simţi că stă aco-
lo.”

Cât îi costă pe locatari

Din moment ce UE susţine 60 
la sută din lucrări, Primăria şi blo-
curile îşi vor împărţi restul de 40 la 
sută. Astfel, la blocurile A7 şi A21, 
contribuţia proprietarilor va fi de 
605.339 de lei, iar la L de 485.500 
de lei. Concret, locatarii vor plăti 
doar 20 la sută din valoarea lucră-
rii, eşalonat, în doi ani. Aneta Sava 
spune că, în medie, preţul va fi de 
4.200 de lei de apartament, dar 
nu mai mult decât lucrările care 
se fac în cazul fiecărei locuinţe. 
Deci dacă un apartament are gea-
muri termopan, are balcon închis 
şi izolaţie termică, va plăti mai 
puţin. În plus, administratoarea a 
solicitat în scris Primăriei ca loca-
tarii care reprezintă cazuri sociale 
să fie scutiţi de plată.

Performanţă energetică pe bani europeni

Cum au fost alese  
primele blocuri  

care vor fi anvelopate
[ „M-au sunat mulţi să mă întrebe ce relaţii şi ce pile am?”, spune administratoarea Aneta Sava  

[ Studii de fezabilitate, proiecte tehnice şi... şapte ani de birocraţie [ Galaţiul este singura localitate  
din Regiunea Sud-Est care a obţinut fonduri europene nerambursabile pentru anvelopare

Din scutiri  
de taxe  
şi impozite
Subsoluri 
„farmacie”

Proiectele europene de 
reabilitate termică vor face 
ca facturile plătite de loca-
tari să scadă cu cel puţin 40 
la sută. Numai că, prin inves-
tiţiile făcute în bloc, costurile 
facturilor sunt deja reduse! 
Şi noi am fost surprinşi de 
cât de civilizat arată blocuri-
le şi cât de cald este în apar-
tamente. Totul se datorează 
investiţiilor făcute deja.

„Specialitatea mea este 
de inginer în instalaţii şi mi-
am pus în aplicare cunoştin-
ţele pe care le am, şi am, nu 
mă laud. Dacă am văzut că 
nu se demarează aceste pro-
iecte de reabilitare termică, 
împreună cu comitetele aso-
ciaţiilor am trecut la măsuri 
de îmbunătăţire a condiţii-
lor, ca oamenii să plătească 
mai puţin. La toate blocurile 
sunt uşi de termopan la in-
trare, geamuri de termopan 
pe casa scării, robineţi de 
echilibrare şi instalaţii de re-
circulare a apei calde la sub-
sol. După ce s-au montat, s-a 
redus consumul de energie 
termică la jumătate. Dacă 
înainte erau 80 de gigacalo-
rii, acum nu se ajunge la 40, 
ci la 32-35 de gigacalorii pe 
lună. Subsolurile blocurilor L 
şi A21 sunt «farmacie». Doar 
la A21 nu e înlocuită instala-
ţia de căldură, dar se va înlo-
cui prin acest proiect”, spune 
Aneta Sava.

Investiţiile au fost realiza-
te în baza facilităţilor fisca-
le, adică locatarii nu au mai 
plătit impozit pe casă, iar 
contravaloarea impozitului 
a finanţat lucrările, încetul cu 
încetul.

Ce înseamnă  
să fii 
administrator
„Şi despre mine 
s-a spus că fur!”

„Şi despre mine se spu-
ne că sunt hoaţă, că fur! Le 
spun: mergeţi şi mă recla-
maţi! Am cel puţin 15 dosare 
penale. M-au cercetat, m-au 
anchetat, le-am demonstrat 
că nu sunt vinovată, mă cu-
nosc ca pe un cal breaz toţi 
poliţiştii şi Tribunalul. Asta e 
munca de administrator! Îmi 
pare rău, sunt colegii mei, 
dar 85 la sută nu ştiu decât 
să încaseze! Sunt numai ca-
sieri şi eventual contabili, 
dar mulţi dintre ei plătesc pe 
altcineva să le ţină contabi-
litatea. Cea mai grea muncă 
a unui administrator este să 
fie... administrator. Şi asta 
înseamnă să arate blocul 
bine, fără pierderi de apă, nu 
să plângă că nu au căldură”, 
spune Aneta Sava. Ea nu lo-
cuieşte în blocurile pe care le 
administrează, dar şi-a învă-
ţat administratoarea de bloc 
ce să facă.

Anul acesta
Încă trei blocuri 
reabilitate termic

În acest an, vor fi reabili-
tate termic cu finanţare eu-
ropeană şi blocurile Y5, Y6 şi 
Y7 din cadrul Asociaţiei de 
Proprietari nr. 518. Valoarea 
contractului este 3,17 milioa-
ne de lei, din care 1,74 milioa-
ne lei sunt fonduri europene 
nerambursabile, iar restul 
este contribuţia municipalită-
ţii şi a asociaţiei de proprietari 
beneficiare. Durata de imple-
mentare a proiectului este 
de 13 luni de la momentul 
semnării contractului, terme-
nul-limită de finalizare fiind 
decembrie 2015.

Ce bani  
are de cheltuit 
Galaţiul
Proiecte  
de 52 milioane 
de lei

Primăria ne-a comunicat 
care sunt cele mai importan-
te investiţii începute în 2014 
din fonduri europene. Cel 
mai mare proiect este siste-
mul metropolitan de supra-
veghere video, în valoare de 
19,2 milioane de lei. Pentru 
creşterea eficienţei energeti-
ce a blocurilor, proiectele au 
o valoare totală de 15,9 mili-
oane de lei. La proiecte socia-
le sunt bani pentru un centru 
social multifuncţional - 12,6 
milioane de lei, un centru 
de recuperare pentru copii 
cu autism - 3,1 milioane de 
lei şi modernizarea Cantinei 
Sociale - 2,8 milioane de lei. 
Valoarea totală a proiectelor 
se ridică la 52 milioane de lei.

La Spitalul de Copii  
şi cinci şcoli
Program-pilot 
pentru eficienţă 
energetică

Galaţiul a fost selectat 
de Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) pentru participarea la 
Programul-pilot pentru efi-
cienţa energetică în sectorul 
public. În acest program-pilot 
au fost incluse Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii “Sf. 
Ioan” şi cinci şcoli generale: 
26, 28, 29, 34 şi 43, iar aleşii lo-
cali au aprobat contractarea 
de servicii de performanţă 
energetică şi proiectare, prin 
licitaţie. Valoarea totală esti-
mată a contractului este de 
8.983.100 de lei. Contribuţia 
proprie a municipalităţii va 
fi de 1.241.500 de lei pentru 
Spitalul de Copii şi 1.215.500 
de lei pentru şcoli.

paginã realizatã de
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Din cauza 
viscolului 
Ambulanţă 
împotmolită  
în trafic 

Începând de marţi, de 
la ora 14,00, vremea nefa-
vorabilă a creat mai multe 
probleme în judeţ. Vântul 
a bătut cu putere în mai 
multe zone şi a viscolit 
zăpada de pe câmp pe ca-
rosabil, motiv pentru care 
mai multe autovehicule au 
rămas blocate în zăpadă, 
atât în cursul zilei de marţi, 
cât şi în noaptea de marţi 
spre miercuri. „S-a acţionat 
cu utilaje de deszăpezire 
pentru deblocarea unor 
autovehicule blocate în 
trafic. A fost vorba despre 
o ambulanţă (cu pacient) 
şi un microbuz cu două 
persoane, între Vârlezi şi 
Târgu Bujor, un microbuz 
cu o persoană, între Corni 
şi Valea Mărului, şase au-
toturisme (12 persoane), 
între Braniştea şi Nicoreşti, 
două autoturisme (trei per-
soane), între Băleni şi Viile, 
la 2 km de Releu, un auto-
turism (o persoană), între 
Băneasa şi Roşcani şi un au-
toturism (două persoane), 
între Călmăţui şi Iveşti. De 
asemenea, am avut un au-
toturism cu două persoa-
ne blocat între Scânteieşti 
şi DN 24D. Pe lângă utila-
jul de deszăpezire de la 
Consiliul Judeţean, pentru 
deblocarea acestuia a fost 
trimisă şi şenilata ISU, dar 
şi un autoturism de teren 
al Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră”, ne-a 
explicat maiorul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

 Utilajele de deszăpezi-
re au lucrat toată noaptea 
de marţi spre miercuri, dar 
şi în cursul zilei de miercuri 
pentru deblocarea tuturor 
sectoarelor de drum pe 
care circulaţia s-a desfăşu-
rat cu dificultate.

Teodora Miron

După ce  
au rămas  
cu maşina  
în zăpadă 
O zi de vacanţă 
pentru  
26 de elevi  
din Târgu Bujor 

Cei 26 de elevi care 
au fost cazaţi marţi la 
Primăria din Târgu Bujor, 
după ce microbuzul care îi 
aducea de la liceu acasă a 
rămas blocat din cauza su-
lurilor de zăpadă, au avut 
parte de o zi de vacanţă. 
Decizia ca aceştia să nu 
vină la şcoală s-a luat după 
ce conducerea liceului din 
Târgu Bujor şi autorităţile 
locale din Vârlezi au discu-
tat cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. 

„Drumurile sunt practi-
cabile, dar cei 26 de elevi 
au avut parte de o învoire 
din cauza orei târzii la care 
au ajuns acasă. În rest, nu 
au fost alte cazuri de elevi 
care să nu fi ajuns la şcoa-
lă din cauza drumurilor 
blocate sau a vremii ne-
favorabile”, ne-a declarat 
Diamanta Bulai, inspector 
general adjunct. 

 Microbuzul şcolar care 
îi transporta pe elevi de 
la Târgu Bujor la Vârlezi a 
rămas blocat în trafic pe 
DJ 242 din cauză că vân-
tul a bătut cu putere şi a 
viscolit zăpada, formând 
suluri de zăpadă pe ca-
rosabil. Elevii au fost ime-
diat preluaţi de primarul 
din Târgu Bujor şi cazaţi 
la Primărie, unde au pri-
mit mâncare. Ei au fost 
mutaţi apoi în mai multe 
saloane de la spital, de 
unde, în jurul orei 21,30, 
au fost preluaţi de prima-
rul din comuna Vârlezi şi 
transportaţi acasă.

Teodora Miron

Gerul l-a prins  
pe câmp
Un bărbat  
a murit  
de frig

În mai puţin de 12 ore, 
din cauza temperaturilor 
extrem de scăzute, trei 
persoane cu hipotermie 
au avut nevoie de inter-
venţia medicilor, după ce 
gerul i-a prins în aer liber. 
Cel mai grav caz s-a înre-
gistrat ieri-dimineaţă, la 
Braniştea, unde un băr-
bat de 64 de ani a fost gă-
sit degerat pe un câmp. 
Omul a fost dus mai mult 
mort decât viu într-o lo-
cuinţă, de unde l-a luat 
ambulanţa.

„Bărbatul a fost găsit în 
şoc hipotermic şi intrase şi 
în stop cardio-respirator. 
Au fost începute mane-
vrele de resuscitare care 
au continuat la Spitalul de 
Urgenţă, unde pacientul 
a fost transportat”, a pre-
cizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SAJ Galaţi. 
Medicii de la Urgenţe s-au 
chinuit câteva ore să-l re-
aducă în simţiri pe băr-
bat, dar încercările au fost 
zadarnice, acesta murind 
în jurul prânzului. Alte 
două persoane, mult mai 
tinere, au scăpat cu viaţă 
de gerul năprasnic. Doi 
tineri, de 20 şi, respectiv, 
21 de ani, au fost recupe-
raţi la timp de ambulanţe 
de pe străzile Galaţiului şi, 
după ce au primit îngrijiri 
medicale, au fost cazaţi în 
adăpostul Primăriei.

Mariana 
Constandache

Poliţia Locală,  
în control 
79 de 
sancţiuni 
pentru  
cei care  
n-au îndepărtat 
omătul

Poliţiştii locali au efec-
tuat verificări pentru a 
depista persoanele care 
nu au respectat hotărâ-
rile Consiliului Local pri-
vind deszăpezirea în faţa 
societăţilor comerciale, a 
caselor şi a spaţiilor co-
mune de locuit. În urma 
verificărilor efectuate pe 
6 şi 7 ianuarie, poliţiştii lo-
cali au aplicat 79 sancţiuni 
contravenţionale. Dintre 
acestea, 12 au fost amenzi 
în valoare totală de 2.200 
de lei, restul fiind avertis-
mente scrise. „Sancţiunile 
contravenţionale au fost 
aplicate conform HCL 
79/2002 (18 sancţiuni) 
şi  HCL 307/2006 (61 de 
sancţiuni). Din aceste 
sancţiuni contravenţio-
nale s-au aplicat 24 pen-
tru persoane juridice şi 
55 pentru persoane fizi-
ce”, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale.

Teodora Miron

Lovitură în Ajunul Crăciunului
Au furat scule de 2.000 de lei

Doi tineri de 19 şi, respectiv, 21 de ani, din Tuluceşti, au dat de 
necaz, după ce au prădat o locuinţă din comună, chiar în Ajunul 
Crăciunului. Ei sunt bănuiţi că ar fi furat pompe şi scule în valoare to-
tală de 2.000 de lei, bunuri pe care le-ar fi vândut între timp. Banii i-au 
cheltuit, aşa că poliţiştii nu au mai putut recupera nimic. Suspecţii 
sunt cercetaţi pentru furt calificat. 

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 8 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, Basarabiei şi pe bulevardul 
Cloşca. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localită-
ţilor Lieşti şi Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi Frumuşiţa.

Mariana Constandache

N-am scăpat de troiene

Drumuri judeţene blocate de viscol

Trei drumuri administrate de 
Consiliul Judeţului au fost blo-
cate, marţi seară, dar şi în cursul 
zilei de miercuri, din cauza visco-
lului puternic şi zăpezii depuse 
pe carosabil. Marţi seară, la ora 
20,44, circulaţia rutieră a fost în-

chisă pe DJ 242, pe segmentul cu-
prins între Vârlezi şi Târgu Bujor, 
însă a fost reluată după miezul 
nopţii, potrivit reprezentanţilor 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi. 

Situaţia a fost critică şi pe DJ 

251G Valea Mărului – Vârlezi, în-
chis traficului rutier pentru mai 
multe ore din cauza unei cami-
onete ce transporta alimente, 
care a derapat şi nu s-a mai putut 
urni din loc. „Pe acest tronson de 
drum s-a acţionat cu două utilaje 
ce aparţin drumurilor judeţene, 
iar pentru evitarea eventualelor 
blocaje, efective ale IPJ Galaţi au 
dirijat circulaţia din zonă indicând 
rute ocolitoare”, au transmis re-
prezentanţii ISU. 

DJ 253,  
blocat pe termen nelimitat

Singurul drum judeţean care 
a rămas închis este DJ 253, pe 
tronsonul cuprins între Cudalbi şi 
Băleni. „Marţi-noapte, în zonele 
expuse în câmp, nu se vedea la doi 
metri în faţă. Viscoleşte cu 65-70 
de kilometri pe oră şi se formează 

suluri de zăpadă. Acest segment 
de drum judeţean nu prezintă in-
teres pentru trafic. Acţionăm, iar 
la jumătate de oră se înzăpezeşte 
din nou. Preferăm, în aceste con-
diţii, să îl menţinem închis”, ne-a 
declarat, miercuri după-amiază, 
Costel Fotea, county managerul 
Consiliului Judeţului Galaţi. 

Unde nu ar fi bine  
să vă aventuraţi

Chiar dacă autorităţile judeţene 
au declarat „practicabil” drumul 
judeţean Iveşti - Călmăţui, este 
bine, totuşi, să nu vă aventuraţi 
în această zonă. Nu de alta, dar, 
miercuri, mărturisirile din teren 
ale primarilor din Iveşti şi Griviţa 
conduc la ideea că pe drumul ju-
deţean menţionat existau şanse 
mari să rămâneţi împotmoliţi. „Azi-
noapte (marţi noapte n.r.), drumul 

s-a înfundat, însă CJ a intervenit 
cu un încărcător frontal şi a fost 
desfundat. Dimineaţă s-a circulat”, 
ne-a spus Maricel Gheoca, prima-
rul comunei Iveşti. Şi primarul din 
Griviţa, Niţă Chebac, a confirmat 
că pe acest drum se circulă foarte 
greu. De altfel, acesta a precizat 
că, miercuri, un utilaj stătea „de 
veghe” pe drumul judeţean pen-
tru ca şoferii să nu rămână împot-
moliţi.  Reprezentanţii Consiliului 
Judeţului Galaţi nu au exclus mier-
curi varianta ca mai multe sectoare 
de drum judeţean să fie, din nou, 
blocate, în cazul în care vântul 
va bate tot cu putere. Potrivit lui 
Costel Fotea cele mai multe pro-
bleme erau semnalate în zonele 
Băleni, Cudalbi, Vârlezi, Smulţi, 
Corni, Bereşti, Cavadineşti, Aldeşti, 
Viile, dar nu numai.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, am fost invitaţi de către di-
rectorul Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
să mergem pe teren, pentru a 

vedea cum decurge procesul de 
deszăpezire. Buldoexcavatoarele 
au fost repartizate în grupe de 
câte trei, patru sau cinci pentru 
deszăpezirea străzilor din interio-
rul cartierelor Micro 40, Micro 39 
A, Micro 39 B, Micro 39 C, dar şi din 
Mazepa I şi II. 

Ceva progrese prin zonele 
critice, dar mai e de lucru

În jurul orei 12,00, am ajuns în 
Micro 40, iar primul utilaj era, într-
adevăr, pe teren cu lama jos pen-
tru a curăţa zona Victor Papilian, 

Caişilor, Năruja. Se vedea că pe 
acolo s-a trecut cu utilajul. Zăpada 
nu mai era în valuri, iar stratul se 
subţiase, dar nu putea fi vorba în 
niciun caz să se ajungă „la negru”. 
Supraveghetorul a explicat că 
zăpada este deja îngheţată şi se 
face cât se poate. În acelaşi timp, 
acesta a spus că mulţi cetăţeni se 
plâng de faptul că zăpada le este 
dată foarte aproape de porţi şi 
garduri. „Nu avem cum să cărăm 
zăpada din cartiere. Nu avem cum 
să cărăm toată zăpada din oraş. 
Încercăm să o dăm pe cât posibil 
pe spaţiul verde. Cred că am cărat 
până acum 18.000 de tone de ză-
padă din oraş”, ne-a explicat direc-
torul Ecosal.

Pe Odobeşti şi Vlaicu, nămeţii 
de zăpadă de pe margine stăteau 
martori că pe acolo se muncise, 

chiar dacă stratul de zăpadă în-
gheţată încă exista. Se lucra şi în 
Micro 39 A, dar nu cu foarte mult 
spor. Lama buldoexcavatorului a 
trecut prin interiorul cartierului, 
dar superficial, stratul de zăpadă 
era destul de mare, motiv pentru 
care directorul i-a cerut agentului 
de teren care supraveghează ac-
tivitatea să refacă zonele pe care 
se intrase până la ora respectivă. 
Când am plecat din Micro 39 A, 
directorul şi-a exprimat îndoiala că 
vor termina până la ora 18,00.

În Micro 39 C, aceeaşi stradă 
pe care a intervenit acelaşi şofer, 
cu acelaşi utilaj, era ca şi cum ar fi 
fost ruptă în două. Într-o parte era 
adusă aproape la negru, stratul de 
zăpadă care rămăsese era foarte 
subţire, bine netezit, în schimb, 
în cealaltă parte şedea un strat 

gros de zăpadă morfolit de roţile 
maşinilor. În Mazepa, pe Armata 
Poporului, carosabilul era adus 
aproape la negru, dar acolo, potri-
vit agentului din teren, au fost aju-
taţi şi de sare, care a mai înmuiat 
zăpada. „Aproape 70 la sută este 
gata şi strada Română, intrăm pe 
străduţele din interiorul cartierului 
acum, dar vrem să aducem la ne-
gru strada de la Apă Canal. Am in-
trat pe Ovidiu, dar vom mai merge 
o dată. Pe străduţele dintre blocuri 
este foarte greu să intrăm din ca-
uza maşinilor parcate”, ne-a spus 
agentul de teren.

„Contează  
cine mânuieşte utilajul”

Nu se poate spune că în toa-
te aceste cartiere nu se lucra, 

cel puţin utilajele erau acolo, 
dădeau zăpada cu lama, o adu-
ceau la marginea drumului, dar 
se putea mai bine, a recunos-
cut-o şi directorul Ecosal. 

Cel mai bine arătau străzile 
circulate intens, pe străzile din 
interiorul cartierelor era mai 
dificil.

„Contează foarte mult cine 
manipulează utilajul, contează 
cât de mult îşi dă interesul, cât 
şi de abilităţile lui. Mai contea-
ză şi cine supraveghează. Sunt 
şi şoferi care dacă au trecut o 
dată cu utilajul pe o stradă zic 
că au deszăpezit, pentru că au 
trecut pe acolo. Nu pot nici să 
dau afară mulţi, pentru că sa-
lariul pentru un şofer este mic 
şi nu prea se înghesuie lumea”, 
ne-a explicat Pucheanu.

La mai bine de o săptămână de la ninsoare 

Pentru cei care plătesc din mână

Contribuţii sociale 
mai mari

Conform Legii nr. 187/2014 a 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat, publicată în Monitorul Oficial 
din 30 decembrie 2014, care a in-
trat în vigoare în ianuarie 2015, 
salariul mediu brut utilizat la fun-
damentarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat a fost majorat cu 
peste 100 de lei. Astfel, pentru anul 
fiscal 2015, salariul mediu brut este 
de 2.415 lei, în urcare de la 2.298 lei, 
cât a fost în 2014.

„În aceste condiţii, baza de cal-
cul pentru CAS în cazul asiguraţilor 
pe bază de contract de asigurări 
sociale nu poate fi mai mică de 845 
de lei (35 la sută din salariul mediu 
brut), dar nici mai mare de 12.075 
lei (de cinci ori cuantumul salarial 
mediu brut). Prin urmare contri-
buţiile pentru pensii a celor care 
au contracte de asigurare socială 
se vor situa între minim 222 de lei 
şi maxim 3.176 de lei”, ne-a decla-
rat Ana Denis Aramă, directoarea 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi. 

Cât plătesc angajaţii la CAS

Pentru cei care sunt angajaţi, 
contribuţiile la asigurările sociale 
rămân aceleaşi ca şi în 2014. Prin 
urmare, pentru condiţii normale de 
muncă se achită 26,3 la sută (10,5 
la sută – angajat, 15,8 la sută anga-
jator). Pentru condiţii deosebite de 
muncă valoarea CAS este de 31,3 
la sută (10,5 la sută pentru angajaţi, 
20,8 la sută pentru angajatori), iar 
pentru condiţii speciale de muncă 
se achită 36,3 la sută (10,5 la sută 
de către angajaţi şi 25,8 la sută de 
către angajatori). 

 În cota de contribuţie indivi-
duală de asigurări sociale, este in-
clusă şi cota de 5 la sută aferentă 
fondurilor de pensii private, preva-
zută de Legea nr. 411/2004 privind 
fondurile de pensii administrate 
privat. Anul trecut această cotă se 
situa la valoarea de 4 la sută din 
CAS datorat de angajat.

Roxana Artene Penciu

Din morman în morman

Au degajat strada  
acoperind trotuarul

Responsabilii cu deszăpezi-
rea au apelat la o metodă „in-
edită” de a scăpa de cantităţile 
impresionante de zăpadă de pe 
strada Fraternităţii: au ridicat 
mormanele, după care le-au de-

pozitat chiar pe trotuare. Situaţia 
ne-a fost semnalată de domnul 
Radu Mereuţă, un cititor care lo-
cuieşte pe Fraternităţii, la nr. 5, 
colţ cu strada Ion Creangă. 

„Am sunat de două ori la 112. 

Am stat de vorbă cu pompierii, 
care mi-au spus că va fi rezol-
vată problema, dar nu a venit 
nimeni. Acum, eu ce să fac? Să 
mă apuc să deszăpezesc ce au 
înzăpezit cei de la deszăpezire? 
Locuiesc la demisol, iar morma-
nele de zăpadă mi-au obturat şi 
vizibilitatea, pe lângă faptul că 
au îngustat trotuarul”, ne-a spus 
gălăţeanul, căruia sănătatea nu 
îi permite să repare ceea ce au 
stricat responsabilii cu deszăpe-
zirea. 

„Este aproape imposibil să 
transportăm şi zăpada din car-
tiere. Costurile sunt incomensu-
rabile. Vom trimite o echipă de 
câţiva muncitori pentru a lărgi 
trotuarul, dar ca să cari din carti-
er este foarte greu. Nici banii nu 
sunt cu nemiluita”, ne-a decla-
rat Ionuţ Pucheanu, directorul 
Ecosal. 

Text şi foto:  
Corina Dobre

Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Deszăpezire  
cu buldoexcavatoare  

în cartiere
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La Biserica Sfântul Ioan Botezătorul 

Hram pentru enoriaşii 
din Micro 21 

Că îi cheamă Ion, Ioan sau Ioana, 
enoriaşii de la Parohia Sfântul Ioan 
Botezătorul din Micro 21 au săr-
bătorit, ieri. A fost hramul bisericii 
din parohia lor. Programul slujbe-
lor dedicate hramului bisericii de-
butaseră încă din ajun. Seara, se 
oficiase slujba Vecerniei cu Litie, 
precum şi Acatistul Sfântului Ioan 
Botezătorul.

“În ziua hramului, Sfânta 
Liturghie a fost oficiată de 
Chiriarhul Dunării de Jos, Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, în-

conjurat de un sobor de preoţi şi 
diaconi. Biserica a fost arhiplină. 
Credincioşii au venit în număr 
mare să-l cinstească pe Sfântul 
Ioan Botezătorul. La final, Înalt 
Prea Sfinţia Sa i-a binecuvântat 
şi stropit cu Agheasmă Mare pe 
toţi cei prezenţi. La demisolul bi-
sericii noi, în paraclisul «Sfântul 
Ierarh Nectarie şi Sfântul Ierarh 
Dosoftei», Înalt Prea Sfinţia Sa a 
săvârşit o slujbă de mulţumire, 
precum şi parastasul pentru sluji-
torii şi ctitorii trecuţi la Domnul”, 

potrivit biroului de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Construcţia bisericii noi a 
început, în Parohia „Sf. Ioan 
Botezătorul“, în anul 1997. S-a 
ajuns deja la acoperiş. La finele 
acestui an, şi cu ajutorul bănesc al 
enoriaşilor, a fost aşezată crucea 
pe turla mare a bisericii. La demi-
sol este finalizat deja paraclisul, 
care-i are ca ocrotitori pe Sfântul 
Ierarh Nectarie şi Sfântul Ierarh 
Dosoftei, unde se poate sluji 
Sfânta Liturghie.

2015
Anul misiunii parohiei şi mânăstirii azi

Potrivit rânduielii Bisericii Ortodoxe Române, fiecare an are o va-
loare comemorativă şi una omagială. Dacă sub aspect comemorativ 
îi este dedicat Sfântului Ioan Gură de Aur, 2015 va fi şi anul omagial 
al misiunii parohiei şi mânăstirii azi. Vreme de un an, reprezentanţii 
bisericii vor trata amănunţit această temă, în predici, lucrări, semina-
rii şi comunicări.

Calendar pe 15 ani
Când prăznuim Paştile în anii viitori

Potrivit algoritmului, Sfintele Paşti ar trebui să se prăznuiască, în 
următorii 15 ani, pe: 1 mai (2016), 16 aprilie (2017), 8 aprilie (2018), 28 
aprilie (2019), 19 aprilie (2020), 2 mai (2021), 24 aprilie (2022), 16 aprilie 
(2023), 5 mai (2024), 20 aprilie (2025), 12 aprilie (2026), 2 mai (2027), 16 
aprilie (2028), 8 aprilie (2029) şi 28 aprilie (2030).

Sfântul Sinod a declarat 
anul 2015 unul „comemo-
rativ al Sfântului Ioan Gură 

de Aur şi al marilor păstori de su-
flete din eparhii”.

Potrivit multor teologi, Sfântul 
Ioan Gură de Aur este cel mai 
mare predicator creştin de după 
încheierea perioadei istorice a 
Noului Testament. Viaţa sa este 
un exemplu de tenacitate, care a 
avut la bază credinţa puternică în 
Dumnezeu, dar şi educaţia excep-
ţională primită în tinereţe, când se 
instruise mai întâi în filosofie, apoi 
în retorică şi teologie. Îl prăznuim 
pe 13 noiembrie. Operei sale li-
terare, teologii i-au dedicat, de-a 
lungul timpului, mii de volume de 
studii.

Educaţie aleasă

Ioan s-a născut în Antiohia, în 
secolul al IV-lea. Nu se cunoaşte 
exact anul, dar experţii în istoria 
creştină a perioadei respective au 
stabilit că trebuie să se fi născut 
undeva între anii 344 şi 354. Părinţii 
săi s-au numit Secundus şi Antusa. 
Tatăl sfântului a deţinut func-
ţia militară de Magister Militum 
(Orientis). Practic, era unul dintre 
cei mai mari comandanţi de oşti 
din Imperiul Roman. Secundus a 
murit, însă, la scurt timp după naş-
terea fiului său. Mama pruncului, 
Antusa, avea doar 20 de ani când a 
rămas văduvă. Crescându-şi singu-
ră copilul, l-a învăţat ce înseamnă 
creştinism şi credinţă în Domnul. 
Pe această fundaţie educaţională 
din copilărie, Ioan a clădit neînce-
tat, studiind mai întâi filosofie cu 
Andragatiu şi apoi retorică sub în-
drumarea vestitului sofist Libaniu. 
Maestrul de retorică al lui Ioan nu 
era creştin, dar era excepţional în 
domeniul său, aşa că întâlnirea 
celor doi a fost decisivă în deve-
nirea lui Ioan. Libaniu studiase 
cu Demostene şi îi va fi profesor 
şi Sfântului Grigorie de Nazian, la 
Atena. Prim retor în Antiohia, el a 
fost cel care i-a şlefuit viitorul sfânt 
„Gură de Aur” gândirea şi modul 
de exprimare.

Impresionat de progresele 
pe care le făcea Ioan încă de tâ-
năr, liderul bisericii din Antiohia, 
Meletie Mărturisitorul, îl cooptea-
ză în anturajul său. În aceste cer-
curi ale înaltei societăţi a vremii îl 
cunoaşte Ioan pe Diodor din Tars, 
unul dintre marii înţelepţi ai cetă-
ţii Antiohiei. Cu Diodor va începe 
Ioan să studieze teologia.

De la pustnic la patriarh

Pe parcursul formării sale, Ioan 
simte o atracţie crescândă pentru 
viaţa de pustnic. După vreo doi 
ani, nemulţumit de felul în care 
trăia în familie, se retrage în munţi, 
în apropierea cetăţii şi trăieşte în 
rugăciune. Se întoarce acasă doar 
după ce se îmbolnăveşte. E primit 
cu bucurie de mama sa, iar Meletie 
îl hirotoneşte episcop în anul 381. 
După cinci ani, episcopul Flavian îl 
va face preot. Devine predicator al 
bisericii mari şi îşi îndeplineşte în-

datoririle cu entuziasm, vreme de 
11 ani. Cele mai cunoscute omilii 
(predici - n.r.) ale sfântului ne-au 
rămas din această perioadă a vieţii 
sale.

Deşi nu şi-o dorise, Ioan devine 
succesorul patriarhului Nectarie al 
Constantinopolului, în anul 397. 
Este adus în capitală din porunca 
împăratului Arcadiu, iar Teofil al 
Antiohiei a fost obligat să-l hiro-
tonească episcop, pe data de 26 
februarie 398. Din noua sa poziţie, 
Ioan îşi începe seria de reforme. 
Nu-l încântă privilegiile funcţiei, 
nici bogăţiile. Găsise cetatea şi bise-
rica într-o stare pe care o conside-
ra de profundă decădere. Suprimă 
luxul reşedinţei episcopale şi im-
pune traiul ascetic pentru slujitorii 
Domnului. Le solicită tuturor preo-
ţilor să folosească bogăţiile la care 
au acces în interesul săracilor, nu 
în propriul beneficiu. Călugăriţelor 
le interzice să locuiască laolaltă cu 
preoţii şi le cere până şi văduvelor 
să trăiască în castitate. În genere, 
îşi îndreaptă eforturile împotriva 
corupţiei şi a desfrâului, iar acest 
lucru îi atrage duşmănia multor 
oameni puternici ai vremii. În scurt 

timp, simţindu-se ameninţaţi, duş-
manii lui Ioan vor face front comun 
împotriva sa.

Curajul de a lupta cu desfrâul

La Curte, împăratul Arcadiu lă-
sase toate afacerile imperiului pe 
mâna împărătesei Eudoxia. Mai 
mulţi episcopi, printre care Teofil, 
Severian de Gabala, Acaciu de 
Beroea şi Antiohie de Ptolemais, 
au încercat să-i trezească împără-
tesei ura pentru Ioan. Tot complo-

tând, Teofil vine la Constantinopol 
însoţit de 26 de episcopi, ca să-l 
reclame pe Ioan împăratului. Se 
bucură de susţinerea Eudoxiei şi i 
se aliază, în capitală, alţi zece epi-
scopi. Se mai găsesc şi trei văduve 
care se considerau nedreptăţite 
de Ioan. Ierarhii fac un sinod, în 
locul numit Stejar, şi stabilesc 12 
capete de acuzare împotriva lui 
Ioan. Acesta nu se prezintă la sino-
dul detractorilor săi, iar episcopii 
reuşesc să obţină o decizie a împă-
ratului care-l trimite pe Ioan în exil, 

în Bitinia. Neavând încotro, Ioan 
pleacă.

Agitaţia populaţiei şi un cutre-
mur mare petrecut după plecarea 
lui Ioan îl face însă pe împărat să 
îl recheme în scurt timp pe exilat 
în cetate şi să-l repună în scaun. 
Frământările nu încetează, dat fi-
ind faptul că Ioan îşi continua lup-
ta cu bogăţia şi desfrâul. Duşmanii 
săi îl acuză că o atacă direct, în 
predicile sale, pe împărăteasa 
Eudoxia, iar împăratul îi interzice 
până la urmă să predice. Ioan nu 
se supune, aşa că i se interzice 
până şi accesul în biserici. În con-
secinţă, predică şi botează în băile 
publice, până când este arestat, în 
a treia zi de Paşti. Ioan va fi iarăşi 
trimis în exil, de această dată, la 
Cucuz, în Armenia Mică. Dar nici 
aici nu este lăsat să rămână prea 
mult. Duşmanii săi uneltesc fără 
încetare, convingându-l pe împă-
rat să-l trimită la Pityum, pe malul 
Mării Negre, unde problemele 
sale de sănătate s-ar fi agravat. 
Ioan nu supravieţuieşte, însă, că-
lătoriei. Moare la Comana in Pont, 
pe 14 septembrie 407. Rămăşitele 
sale fost au fost repatriate. La 
Constantinopol, cortegiul fusese 
primit de noul împărat, Teodosie 
II. Trupul viitorului sfânt a fost aşe-
zat în Biserica Sf. Apostoli, în anul 
438.

Locul lui Ioan Gură de Aur  
în istoria creştinismului

Dintre greci, Sfântul Ioan Gură 
de Aur este părintele care a lăsat 
cea mai bogată moştenire lite-
rară. Din mâna sa au ieşit omilii 
şi scrisori, dar şi tratate. Această 
moştenire literară este cea mai de 
seamă lăsată de Sfânt, cu mult mai 
importantă chiar decât reforme-
le sale administrative, în secolul 
IV. De altfel, exegeţii l-au numit 
chiar Sfântul Pavel al secolului 
al IV-lea, datorită scrierilor sale. 
Omiliile sale au fost clasificate în 
multe feluri: dogmatice, polemice, 
morale, panegirice (la prăznuirea 
unor sfinţi din Vechiul Testament) 
sau cele ţinute la diverse praznice 
împărăteşti. Dintre tratate - mai 
puţine decât omiliile - capodo-
peră este considerat cel intitulat 
„Despre preoţie”. Supranumele de 
Hrisostom (tradus, „Gură de Aur”) 
l-a primit Sfântul încă din secolul 
al VI-lea.

Moaştele sfântului

Părţi din moaştele Sfântului 
Ioan Gură de Aur se găsesc în mai 
multe locuri din lume. În ţara noas-
tră, la Bucureşti, sunt la Patriarhie 
şi la Mânăstirea Darvari. În Neamţ, 
părţi din sfintele  moaşte se găsesc 
la Mânăstirea Secu. Şi la Mitropolia 
Olteniei este o raclă cu moaşte ale 
sfântului. Mâna dreaptă a sfântu-
lui se găseşte la Mânăstirea Filoteu 
de pe Muntele Athos, iar urechea 
stângă la Mânăstirea Vatoped, 
tot de pe Sfântul Munte. Părţi 
din moaşte mai sunt depuse şi la 
Capela Imaculatei Concepţiuni din 
Basilica San Pietro, la Roma.

Figură centrală în istoria creştinismului

2015 este anul  
Sfântului Ioan Gură de Aur

Calendar 
ortodox
Sfintele Paşti 
şi marile 
posturi 
ale anului

Paştile cad devreme în 
acest an, ceea ce înseam-
nă că şi postul de pregă-
tire a praznicului începe 
mai devreme decât în 
anii trecuţi. Mai exact, în 
2015, prăznuim Învierea 
Domnului pe 12 aprilie. 
Se lasă sec de carne încă 
de pe 15 februarie, din 
Duminica Înfricoşătoarei 
Judecăţi.

O săptămână mai 
târziu, pe 22 februarie, 
în Duminica Izgonirii lui 
Adam din Rai, se lasă sec 
şi de brânză, iar luni, a 
doua zi, începe cel mai 
lung post din an. Vreme 
de şapte săptămâni, 
avem doar două dezle-
gări la peşte: de Buna 
Vestire (miercuri, 25 mar-
tie) şi în Duminica Floriilor 
(adică la praznicul Intrării 
Domnului în Ierusalim, 
pe 5 aprilie). În rest, potri-
vit canoanelor stricte ale 
Bisericii, dezlegări la vin 
şi untdelemn sunt doar 
sâmbăta şi duminica şi la 
câteva dintre praznicele 
din post. Chiar şi de post 
se mănâncă uşor, pentru 
a ne purifica şi trupurile 
pentru cea mai mare săr-
bătoare a creştinătăţii. În 
anii trecuţi, Sfintele Paşti 
s-au prăznuit pe: 24 apri-
lie (2011), 15 aprilie (2012), 
5 mai (2013) şi 20 aprilie 
(2014).

Celelalte posturi  
de peste an

Postul Sfinţilor Apos
toli Petru şi Pavel, prăz-
nuiţi pe 29 iunie, este lung 
în acest an. Mai exact, se 
lasă sec încă din 8 iunie şi 
se posteşte până în aju-
nul praznicului, pe 28 iu-
nie. Nu este, însă, un post 
greu. Avem dezlegare la 
peşte în prima zi de joi din 
post, a doua zi de luni din 
post, pe data de 22 iunie 
şi în toate sâmbetele şi 
duminicile.

Postul Adormirii Mai
cii Domnului, prăznuită 
pe 15 august, este la fel 
ca în anii trecuţi. Durează 
două săptămâni, începe 
vineri, 31 iulie, şi se sfâr-
şeşte în ajunul prăznuirii 
Sfintei Marii Mari. Nu e 
un post lung, dar e strict. 
Avem o singură dezlega-
re la peşte, pe 6 august, 
de Schimbarea la Faţă a 
Domnului.

Postul Naşterii Dom
nului începe, ca în fieca-
re an, pe 15 noiembrie. 
Ultima zi de post este 
Ajunul Crăciunului. E un 
post destul de uşor de 
ţinut. Se dă dezlegare la 
peşte sâmbăta şi dumi-
nica, plus în câteva alte 
praznice din timpul săp-
tămânii.

Se ţine post în fiecare 
zi de miercuri şi vineri, în 
afara celor în care se dau 
dezlegări şi în dreptul că-
rora, în calendar, scrie fie 
„harţi”, fie „dezlegare la 
peşte”. Se mai pos teşte şi 
pe 29 august, la Tăierea 
Capului Sfântului Proroc 
Ioan Botezătorul, dar 
şi pe 14 septembrie, la 
Înălţarea Sfintei Cruci.

Tradiţie 
creştină
Cum calculăm 
când cad 
Paştile

Prevederi esenţiale 
privind data la care se 
prăznuieşte cea mai mare 
sărbătoare a creştinătăţii, 
Învierea Domnului, s-au 
stabilit la primul Sinod 
Ecumenic, la Niceea, în 
anul 325. S-a stabilit că 
Paştile se serbează anu-
al, duminica. Mai exact, 
în duminica imediat ur-
mătoare lunii pline de 
după echinocţiul de pri-
măvară. Când, pe baza 
acestui calcul, Paştile 
noastre cad odată cu 
cele evreieşti, praznicul 
nostru se stabileşte cu o 
săptămână mai târziu.

130 de ani  
de autocefalie  
a BOR
Aniversările 
duhovniceşti 
ale anului

Potrivit Patriarhiei 
Române, anul care toc-
mai a început este şi unul 
aniversar. Se împlinesc 
130 de ani (din aprilie 
1885) de la recunoaşte-
rea autocefaliei Bisericii 
Ortodoxe Române. Luna 
viitoare, se fac 90 de ani 
(din 1925) de la ridica-
rea Bisericii Ortodoxe 
Române la rangul de 
Patriarhie. Nu în ultimul 
rând, vom aniversa 60 de 
ani (din octombrie 1955) 
de la proclamarea pu-
blică a canonizării unor 
sfinţi români (ierarhi, că-
lugări), mari păstori de 
suflete din provinciile 
româneşti: Sfântul Ierarh 
Calinic de la Cernica, 
Episcopul Râmnicului; 
Sfinţii Ierarhi Ilie Iorest 
şi Sava Brancovici, 
Mitropoliţii Transilvaniei, 
precum şi Sfinţii Cuvioşi 
Mărturisitori Visarion 
şi Oprea. Totdodată, se 
împlin esc 10 ani de la 
proclamarea publică a 
canonizării unor sfinţi 
români (ierarhi, călugări), 
mari păstori de suflete 
din provinciile româneşti: 
Sfântul Ierarh Dosoftei, 
Mitropolitul Moldovei 
(la 14 octombrie 2005), 
Sfântul Cuvios Onufrie 
de la Vorona (la 9 sep-
tembrie 2005), Sfântul 
Cuvios Gheorghe de la 
Cernica şi Căldăruşani (la 
3 decembrie 2005).

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Zilele oraşului-erou: 

Bătălia Galaţiului din ianuarie 1918 (1)

În aceste zile urma să fie inaugu‑
rat, cu recunoştinţă, „Monumentul 
apărătorilor oraşului Galaţi 7 – 9 
ianuarie 1918”, însă proiectul 
Consiliului Judeţului, derulat prin 
Muzeul de Istorie, aprobat şi de 
Ministerul Culturii, aşteaptă încă 
avizul Primăriei. Pentru că zona 
Stirex de pe str. Brăilei, unde a fost 
şi unde ar urma să fie refăcut mo‑
numentul în memoria eroismului 
gălăţean, distrus în anii comunis‑
mului (foto 1), face parte dintr‑un 
Plan de Urbanism Zonal, care cu‑
prinde şi îndreptarea unei părţi 
din strada Traian, şi planul nu este 
gata, şi monumentul aşteaptă, am 
aflat de la directorul Muzeului de 
Istorie, prof. Cristian Căldăraru. 
Deşi avizul ministerului, care pă‑
rea să fie mai dificil de obţinut, a 

fost primit încă din iulie, nu a fost 
posibilă marcarea evenimentului 
prin inaugurarea monumentului 
în aceste zile, aşa cum sperau ini‑
ţiatorii proiectului în valoare de 
aproape 450.000 lei, preşedintele 
CJ Nicolae Bacalbaşa şi consilierul 
judeţean Florinel Petru Gasparotti. 

„Oraşul roşu”?  
Da, de sângele eroilor!

Despre bătălia sângeroasă din 
iarna lui 1918 din Valea Ţiglinei, 
unde, ca şi la Mărăşeşti, s‑a spus 
„Pe aici nu se trece!”, se ştie încă 
nemeritat de puţin! Luptele din 
7 – 9 ianuarie 1918, când o mână 
de soldaţi, marinari, pompieri, po‑
liţişti şi civili, 500 de oameni, au fă‑
cut să se predea o armată rusească 
de 12.000 de oameni (o luptă de 
unul la 24!), celebrul Corp Siberian 
rus, au făcut din Galaţi ultima bari‑
eră în calea unui cotropitor foarte 
bine înarmat. Răzvrătiţi, pe fondul 
declanşării revoluţiei roşii bolşevi‑
ce, ruşii intenţionau să prade şi să 
ardă oraşul, să ucidă şi să devaste‑
ze, aşa cum făcuseră în Basarabia. 
Şi poate că Europa ar fi fost conta‑
minată de bolşevism în mai mare 
măsură (deja, în Ungaria bolşevicii 
luaseră puterea!), dacă n‑ar fi spus 
„Nu!” gălăţenii. Un an şi jumăta‑
te de asediu, comparat cu cel al 
Stalingradului, bombardamentele 
lungi, mai violente decât pe front, 
foamea, frigul şi bolile îndurate, 
sângeroasa Bătălie a Galaţiului din 
1918, cu soarta hotărâtă printr‑un 

cumplit atac la baionetă, a făcut 
ca după război două mari state 
să ne recunoască eroismul, acor‑
dând oraşului două înalte medalii. 
Astfel, pe 25 mai 1921, generalul 
Pietro Badoglio, şeful Marelui Stat 
Major al Armatei Italiene, a venit 
personal la Galaţi ca să acorde 
acestui oraş, pentru jertfe şi ero‑
ism, Crucea de Război a Italiei! 
Marele fotograf Makşay a surprins 
evenimentul, fotografiile fiind păs‑
trate la Muzeul gălăţean de Istorie 
(foto 2). Pe 21 octombrie 1922, şi 
generalul Henri Mathias Berthelot, 
fostul şef al Misiunii Franceze în 
România, care a coordonat re‑
zistenţa noastră în război pe cel 
mai lung front din Europa, oferea 
gălăţenilor, din partea Franţei, în‑

alta decoraţie Croix de la Guerre. 
Această Cruce de Război france‑
ză (foto 3) nu s‑a acordat decât 
Galaţiului, Iaşiului, devenit capitală 
a unei Românii mici înţesate de 
refugiaţi, şi oraşului Giurgiu, locul 
unde s‑a semnat cu sânge ultima 
pagină a războiului. Şi să nu ui‑
tăm că gălăţenii, mulţi înrolaţi în 
Regimentul 11 Siret, au scăldat în 
sânge şi câmpurile de luptă de la 
Mărăşti, Mărăşeşti sau Oituz, iar 
generalul Eremia Grigorescu a fost 
gălăţean. 

Generalii Berthelot şi Badoglio, 
la Galaţi!

Numele Berthelot, care fuse‑
se dat interbelic şi actualei străzi 

Bălcescu, a fost acordat recent 
Pieţei din Micro 40. Despre ge‑
neralul italian Pietro Badoglio, 
prim duce de Addis Abeba, prim 
marchiz de Sabotino, ştim că a 
ajuns vicerege şi apoi guvernator 
al Etiopiei, prim‑ministru al Italiei, 
se ştiu bune şi rele. În ciuda unei 
opoziţii iniţiale, el a aderat fascis‑
mului lui Mussolini. A fost acuzat 
chiar de crime de război după ce, 

în 1935, a dus în Libia un război 
chimic (a folosit „gazul muştar” – 
iperita, utilizată întâi de nemţi în 
Primul Război Mondial şi interzis 
de Convenţia de la Haga).

Victor Cilincă

1

Din ianuarie 2015 
S‑a majorat valoarea punctului de pensie

Directoarea Casei Judeţene de Pensii Galaţi, Ana Denis Aramă, ne‑a de‑
clarat că valoarea unui punct de pensie s‑a mărit cu aproape 40 de lei, 5 
la sută în plus faţă de nivelul din 2014. Anul trecut valoarea unui punct de 
pensie era 790,7 lei, începând cu 1 ianuarie 2015 aceasta fiind de 830,2 lei. 
Conform Legii nr. 187/2014, indicele de corecţie pentru cei care se pensio‑
nează începând din ianuarie 2015 este 1,07, adică la fel ca în 2014.

Roxana Artene Penciu

„Nina farmacista”, Tanţa şi nea 
Gherase sunt protagoniştii celei 
mai proaspete şi terifiante poveşti 
care circulă pe uliţele comunei 
Frumuşiţa la acest început de an. 
Relaţia dubioasă existentă între 
bărbatul de 74 de ani, văduv, şi 
cele două femei nu era o necunos‑
cută pentru vecini, care şuşoteau 
pe seama septuagenarului şi a 
„mândrelor” care îi călcau frecvent 
pragul. Oficial, doar ca să îl ajute la 
treburile gospodăreşti. Legăturile, 
permanent stropite cu vin tare de 
butuc şi alimentate de scandaluri, 
care nu o dată s‑au lăsat cu poliţie 
şi salvare la poartă, par să fi dat 
în clocot sâmbătă seară, când la 
uşa lui nea Gherase, pe numele 
său real Gherasim Sântion, a apă‑
rut Nina, pe care lumea o numea 
şi „farmacista”. Tot acolo se afla şi 
Tanţa, chipurile însoţită de bărba‑
tul ei „oficial”, Gigi. Cum necum, 
Nina a ajuns să înnopteze la bătrâ‑
nul care, susţine el, nu s‑a îndurat 
să o lase pe drumuri.

 „A venit sâmbătă seară la mine. 
Era vai de steaua ei şi i‑am zis să 
stea într‑o cameră, în pat. Ea a 
băut, mai avea o sticlă de vin şi s‑a 
culcat. Când s‑a trezit, duminică, a 
ieşit şi a picat în faţa bucătăriei, s‑a 
lovit cu capul de căldarea cu cenu‑
şă. Acolo am găsit‑o, nu a murit de 
îndată. Am băgat‑o înăuntru din 

milă şi pe urmă a închis ochii”, sus‑
ţine Gherasim Sântion. 

 Varianta bătrânului nu este 
susţinută însă de cealaltă femeie. 
Tanţa spune că nici nu s‑a atins 
de rivala despre care spune că se 
„cam iubea cu bătrânul”, ori de 
câte ori îi trecea pragul. Mai mult, 
este sigură că Nina a fost omorâtă 

în bătaie şi îl indică drept principal 
vinovat pe nea Gherase. 

 „Eu am venit cu bărbatul meu 
de acasă şi am găsit‑o picată jos. 
Moşul a pălit‑o! El şi cu mai mulţi! 
Eu am bărbat, nu am treabă cu 
moşul. Vin să îl mai ajut! Nina ve‑
nea la moş!”, se apără Tanţa. 

Cadavrul, găsit după o zi

Trupul neînsufleţit al Ninei ar 
fi stat poate mult şi bine în casa 
bătrânului, dacă grozăvia nu ar 
fi „răsuflat” chiar din gura Tanţei. 
Din vecin în vecin, vestea a ajuns 
la urechile viceprimarului, care 
luni, la prânz, a mers în casa lui nea 
Gherase, pentru a verifica informa‑
ţia. 

 „Luni, în jurul orei 11.00 am fost 
informat telefonic de către un ve‑
cin despre faptul că o femeie a fost 
găsită moartă în această casă. Am 
anunţat şeful de post şi am venit 
la locul faptei, unde am găsit‑o. 
Era bătută. Poliţistul şi‑a dat sea‑
ma imediat că e moarte suspectă 
şi a anunţat mai departe”, explică 

Stoica Paraschiv, viceprimarul co‑
munei Frumuşiţa. 

 Cadavrul Ninei a ajuns la 
Medicină Legală, procurorii de‑
clanşând imediat o anchetă. Primii 
audiaţi au fost chiar nea Gherase şi 
Tanţa, niciunul nerecunoscând că 
ar fi avut vreo legătură cu moar‑
tea Ninei. Cu toate acestea, surse 

din rândul anchetatorilor spun că 
pe trupul moartei au fost găsite 
nu mai puţin de 22 de lovituri de 
cuţit, majoritatea în zonele intime, 
leziuni care ar fi fost imposibil de 
căpătat în urma unei simple căză‑
turi pe gheaţă. 

 „La acest moment, dosarul 
de omor este înregistrat cu autor 
necunoscut, dar se desfăşoară 
cercetările specifice pentru a se 
stabili cu exactitate situaţia şi pen‑
tru identificarea autorului. La acest 
moment, procurorul criminalist se 
află la faţa locului, avem un cerc 
de suspecţi”, ne‑a declarat procu‑
rorul Liliana Istrate, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

Cel care va fi găsit vinovat de 
moartea ivită în acest triunghi 
amoros bizar riscă o pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între 10 şi 20 
de ani.

Casa blestemată

Terifiant este faptul că, tot în 
casa lui nea Gherasim, s‑a mai 
întâmplat o tragedie, în urmă cu 
doi ani. Fiul bătrânului a fost ucis 
tot cu cuţitul de nevastă, femeia 
aflându‑se acum în puşcărie.

Text şi foto:  
Mariana Constandache

„Nina farmacista”, ucisă în casa amantului

Crimă într‑un triunghi 
amoros la Frumuşiţa

Gherasim Sântion

[ Omorâtă cu zeci de lovituri de cuţit, o femeie de 46 de ani din Frumuşiţa a fost ţinută 24 de ore  
în casa unuia dintre principalii suspecţi ai oribilei crime

La Tribunalul 
Galaţi
Procesul 
crimei  
lui Cadar,  
prin mâna  
a trei 
judecători
[ Omorul comis  
în vara lui 2012  
de Dan Cadar  
a intrat în al treilea an 
de judecată

Procurorii gălăţeni 
l‑au acuzat pe Dan Cadar 
de uciderea în bătaie a iu‑
bitei sale de atunci, Clara 
Drăgoi. Cadar a fost ares‑
tat şi apoi trimis în jude‑
cată. Tribunalul a prelun‑
git măsura încarcerării 
ori de câte ori Parchetul a 
solicitat acest lucru, fără 
ca inculpatul să atace 
vreodată deciziile. Timp 
de doi ani, judecătorii au 
audiat martorii, au dis‑
pus expertizarea lui Dan 
Cadar, după care au as‑
cultat şi declaraţia aces‑
tuia. De altfel, asta a fost 
una dintre solicitările lui, 
să fie audiat după ce toţi 

martorii îşi fac cunoscu‑
te, în şedinţă publică, 
depoziţiile. Tactica apă‑
rării a fost una extrem de 
interesantă. Audierea lui 
Cadar a venit după decla‑
raţia bunicii lui din partea 
mamei vitrege. Femeia 
i‑a spus magistratului că 
ar fi surprins‑o pe iubita 
lui Cadar, în parcul din 
preajma casei sale, chiar 
în timp ce fata întreţinea 
relaţii intime cu un tânăr. 
Atitudinea lui Cadar din 
timpul audierilor a fost 
una de recunoaştere a 
ceea ce a făcut, dar a ţi‑
nut tot timpul să precize‑
ze că în noaptea crimei 
a fost băut, a consumat 
etnobotanice şi că a fost 
trezit din somn de Clara, 
dar nu oricum, ci lovit.

 De‑a lungul celor 
doi ani de judecată, do‑
sarul acestei crime a 
trecut prin mâna a trei 
judecători şi a doi pro‑
curori. Primul judecător 
a plecat la o altă secţie 
a Tribunalului şi în tim‑
pul cercetării făcute de 
acesta o filă din experti‑
za toxicologică a dispă‑
rut, motiv pentru care a 
şi sesizat Parchetul, aşa 
cum a făcut‑o şi în cazul 
unui martor care a avut o 
declaraţie contrară celei 
de la urmărirea penală. 
Al doilea judecător a ple‑
cat la o altă instituţie, la 
acesta cazul ajungând la 
momentul declaraţiei lui 
Cadar, adică pe ultima 
sută de metri, când toată 
lumea aştepta o soluţie. 
Nu a fost aşa, pentru că 
apărarea a solicitat şi a 
obţinut o expertiză care 
să dovedească printre 
altele care dintre lovi‑
turile aplicate de Cadar 
în timpul bătăii a ucis‑o 
pe Clara Drăgoi. Acum, 
dosarul a ajuns pe masa 
de lucru a celui de‑al 
treilea magistrat, care 
aşteaptă expertiza men‑
ţionată, după care, cel 
mai probabil, va da şi o 
primă decizie în acest 
caz. Următorul termen 
este programat pe 19 ia‑
nuarie.

Maria Fabian

Serial V.L.
Veţi mai afla 
despre Bătălia 
Galaţiului  
şi bătălia  
lui Fernic  
cu guvernanţii

Vom continua şi în numere‑
le viitoare ale „Vieţii libere” mi‑
cul nostru serial despre Bătălia 

Galaţilor cu câteva amănunte 
despre eroismul românilor la 
1918, dar şi despre uriaşul scan‑

dal legat de industria de război 
gălăţeană, cu acuzaţii grave 
aduse guvernanţilor de senato‑

rul Gheorghe Fernic, patronul 
Şantierului Naval. 

Victor Cilincă

Decizia aleşilor locali
Ce burse le acordă 
Primăria elevilor

Cuantumul şi numărul burse‑
lor acordate elevilor din învăţă‑
mântul preuniversitar de stat din 
municipiul Galaţi, pentru anul 
şcolar 2014‑2015, a fost aprobate  
de aleşii locali. Astfel, pentru 
elevii cu rezultate foarte bune 
vor fi acordate 33 burse de per‑
formanţă în cuantum de 150 de 
lei de elev pe lună şi 4.163 burse 
de merit, în cuantum de 40 de lei 
de elev pe lună, şcolarilor care au 
obţinut media generală cel puţin 
9 şi nota 10 la purtare.  De aseme‑
nea, vor mai fi plătite 423 burse 
de studiu a câte 35 de lei de elev 
pe lună şi 1.158 de burse de ajutor 
social în cuantum de 35 de lei de 
elev pe lună. Finanţarea cheltuie‑
lilor se face din bugetul local.

Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 ianuarie

1 franc elve ian 3,7437

1 EURO 4,4960
1 lir  sterlin  5,7380
1 leu moldovenesc 0,2395

1 dolar SUA 3,7936

1 gram AUR 147,9943

CURSUL VALUTAR -    7 IANUARIE 2015 

 Numele eroilor Bătăliei 
Galaţiului sunt scrise în 

marmură la Monumentul din 
Cimitirul „Eternitatea”

Placheta comemorativă de pe 
monumentul distrus din zona 

Stirex

Afişul care îi chema pe 
gălăţeni să participe, gătiţi 
sărbătoreşte, la conferirea 

Crucii de Război franceze de 
către generalul Berthelot

2

3

Locul unde a murit Nina

Tanţa Bâgu
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TENIS
Halep s-a calificat în „sferturi”

Simona Halep, locul 3 în ierarhia mondială şi cap de serie numărul 1, s-a calificat în sferturile de finală 
ale turneului de la Shenzhen (China), dotat cu premii totale de 500.000 de dolari. Halep a învins-o, ieri, în 
„optimi” pe Natalia Vihlianţeva (Rusia), jucătoare aflată pe locul 584 WTA, scor 6-2, 6-2. Pentru calificarea 
în sferturile de finală la Shenzen, Halep şi-a asigurat 60 de puncte WTA şi un cec în valoare totală de 8.934 
de dolari. În turul următor, Halep o va întâlni, în această dimineaţă, pe Aleksandra Krunici (Serbia), locul 84 
WTA, jucătoare venită din calificări. Halep şi Krunici (21 de ani) s-au mai întâlnit o singură dată în circuitul 
WTA, românca impunându-se cu scorul de 6-2, 6-4, în turul doi al turneului de la Bucureşti din 2014.

Sonia Baciu

* Imediat după in-
trarea în 2015, echipa 
feminină de volei a 
CS Universitatea s-a 
prezentat la antrena-
mente. Antrenoarea 
Ileana Berdilă ne-a 
spus că graba este fi-
rească, deoarece pe 
17 ianuarie debutează 
returul campionatului 
Diviziei A2. La pregă-
tirile zilnice participă 
întregul lot, cu ex-
cepţia Roxanei Petre, 
aflată în perioada de 
refacere după o dublă 
intervenţie chirurgi-
cală. Iată programul 
meciurilor returului 
pentru jucătoarele  de 
la CSU: 17 ianuarie - 
deplasare la Dinamo, 
24 ianuarie - acasă 
cu CSM Piteşti, apoi 
cu Ştiinţa Miroslava 
şi Rapid Bucureşti (31 
ianuarie şi 7 februarie, 
ambele în deplasare) 
şi cu CSM Focşani - 
acasă, 14 februarie.

* „Gladiatorii” lui 
Cristi Munteanu au 
pierdut şi al doilea 
meci din turneul al 
treilea (de la Cârţa) 
al Campionatului 
Naţional de hochei 
pe gheaţă Under 16 
(juniori II). La fel ca 
în jocul precedent, 
gălăţenii au cedat tot 
la un gol diferenţă, 
scor 7-8, în faţa celor 
de la Corona Wolves 
Braşov, transilvăne-
nii impunându-se în 
ultima repriză, după 
ce fiecare formaţie 
câştigase câte o „tre-
ime”, cu acelaşi scor, 
4-2. Pentru Dunărea 
au marcat Andrei 
Buleandră - 4 goluri, 
Adrian Alexandru 
Lefterache, Andrei 
Filip şi Andrei  Dragoş 
Petrică, câte un gol. 
Reamintim, Dunărea 
câştigase de două ori 
în faţa  braşovenilor 
în acest campionat: 
8-7 (după prelungiri) 
la Galaţi şi 10-4 la 
Miercurea Ciuc.

* În întrecerea fete-
lor de la Campionatul 
Naţional individu-
al de iarnă (tenis, 
Under 14), concurs 
care se desfaşoară la 
Centrul Naţional din 
Capitală, sportivele 
din Galaţi au obţinut 
următoarele rezulta-
te: Ana Maria Zamfir 
(Viva) - Ana Maria 
Dinu (Tennis Sistem  
Bucureşti) 3-6, 4-6 
în calificări şi Andra 
Cristina Capţan (Galant 
M&S) - Aida Ranya 
Sobh (Politehnica 
Bucureşti) 6-2, 1-6, 4-6 
pe tabloul principal.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pugilistul gălăţean 
Cristian Ciocan este 
aproape de a-şi vedea 

împlinit visul pentru care, în 
urmă cu şapte ani, a trecut la 
profesionism: un meci pentru 
centura de campion mondial. 
Mai are doar un pas de făcut, să 
câştige cel mai important meci 
de până acum din cariera sa, cel 
cu britanicul Tyson Fury, pro-
gramat pe 28 februarie. Pe lân-
gă centura WBO Internaţional 
la categoria grea, pusă în joc, 
miza uriaşă o reprezintă faptul 
că învingătorul va deveni chal-
lenger obligatoriu la titlul mon-
dial (versiunea WBO) deţinut 
de celebrul pugilist ucrainean 
Vladimir Kliciko.

Cum o astfel de ocazie este 
rară, Ciocan n-a ezitat deloc şi 
a acceptat imediat provoca-
rea, chiar dacă meciul cu Fury 
va avea loc acasă la britanic, 
la Londra, ştiind totodată că 
un eventual eşec i-ar aduce un 
declin  considerabil în topuri-
le mondiale. ”Este şansa vieţii 

mele. Lupta într-un meci elimi-
natoriu pentru titlul mondial 
este o oportunitate fantastică 
pentru mine. Ştiu că ar fi un uriaş 
pas înapoi dacă voi pierde, dar 
asta nu mă sperie. Sunt convins 
că voi câştiga, chiar dacă voi 
boxa acasă la adversarul meu. 
Mă duc în cuşca lui şi trebuie să 
fiu pregătit din toate punctele 
de vedere pentru a câştiga o 
asemenea luptă”, a declarat pu-
gilistul din Pechea.

“Hammer”, numele de ring al 
gălăţeanului, a plecat la clubul 
său din Germania imediat ce a 
aflat că s-a semnat contractul 
pentru acest meci, intrând într-
un program intensiv de pregăti-
re, la Hamburg. Deocamdată, în 
paralel cu vizionări ale celor mai 
importante meciuri de până 
acum ale lui Fury, Ciocan lucrea-
ză la tehnică şi pregătirea fizică. 
Spre sfârşitul lunii, Cristi spune 
că va începe meciurile de antre-
nament cu cel puţin patru par-
teneri asemănători lui Fury, ca 
fizic şi stil de a boxa, britanicul 

având avantajul alonjei superi-
oare, la o înălţime de 2,06 metri 
faţă de 1,88 cât are gălăţeanul. 
La acest capitol, Ciocan este 
ajutat de experienţa acumula-
tă în meciurile de antrenament 
pe care le-a susţinut vara trecu-

tă chiar cu deţinătorul titlului 
mondial, Vladimir Kliciko, ucrai-
neanul având 1,98 m înălţime.

Meciul va avea loc în 
„Millenium Dome”, o arenă cu 
20.000 de locuri, în care Cristian 
Ciocan speră că vor fi mulţi 

 dintre românii stabiliţi în Anglia, 
pentru a-l susţine: “Îi aştept pe 
cât mai mulţi dintre ei să vină 
alături de mine. Sunt convins 
că voi ajunge challenger la titlul 
mondial şi voi aduce o centură 
importantă acasă”.

Meci cu miză uriaşă pentru Cristian Ciocan

„O să câştig cu Fury 
în cuşca lui”

[ Gălăţeanul aşteaptă sprijinul românilor 
din Anglia la partida în urma căreia 
câştigătorul va deveni challenger la titlul 
mondial

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

HANDBAl
Neagu, a doua 
jucătoare din 
lume în 2014

Interul stânga Cristina 
Neagu a ocupat locul al 
doilea, după norvegian-
ca Heidi Loke, în ancheta 
pentru cea mai bună hand-
balistă a lumii în 2014, rea-
lizată de renumitul portal 
Handball-Planet.com.

 Neagu, cea mai bună 
jucătoare a României la 
Campionatul European din 
Ungaria și Croaţia, desfăşu-
rat în decembrie, şi a doua 
marcatoare a competiţiei, a 
acumulat 62 de puncte în 
clasamentul final, faţă de 
65 ale pivotului scandinav.

 Loke (32 ani), care a câş-
tigat titlul continental luna 
trecută, dar şi trofeul Ligii 
Campionilor în 2014, cu 
Gyor, şi-a adjudecat titlul 
de cea mai bună jucătoare 
a lumii pentru a treia oară, 
după ce a ieşit învingătoa-
re în ancheta Handball-
Planet.com în 2011 şi 2013, 
unguroaica Zsuzsana 
Tomori câştigând titlul în 
2012.

Podiumul anului 2014 
a fost completat de jucă-
toarea braziliană Eduarda 
Amorim (Gyor), cu 53 
de puncte, pe patru a 
fost Katarina Bulatovici 
(Muntenegru), cu 49 punc-
te, iar a cincea s-a clasat 
Nora Mork (Norvegia), 40 
puncte.

Cristina Neagu (ZRK 
Buducnost Podgorica) fi-
gurează şi în echipa ide-
ală a anului, dar Paula 
Ungureanu (HCM Baia 
Mare), cu al doilea procen-
taj la EURO 2014, nu a reuşit 
să se impună la categoria 
portari, deşi a primit cele 
mai multe voturi din partea 
fanilor.

O jucătoare care evolu-
ează în România, suedeza 
Linnea Torstenson (CSM 
Bucureşti), şi-a asigurat şi 
ea un titlu în ancheta amin-
tită - de cea mai bună apă-
rătoare.

Marian Căpăţînă

Moto
Tragedie  
în Raliul Dakar

Motociclistul polonez 
Michal Hernik, concurentul 
cu numărul 82, şi-a pierdut 
viaţa, marţi, în etapa a treia 
a Raliului raid Dakar 2015, 
desfăşurată între localităţi-
le argentiniene Villa Carlos 
Paz şi Chilecito, din motive 
necunoscute, transmite 
AFP.

Hernik este al cincilea 
concurent care moare de la 
mutarea raliului în America 
de Sud, în 2009, şi al 24-
lea de la apariţia cursei, în 
1979. Michal Hernik, pilot 
KTM, a fost găsit fără viaţă 
la 300 de metri distanţă de 
traseu, potrivit organiza-
torilor. Polonezul nu purta 
cască, a spus directorul ra-
liului, Etienne Lavigne, care 
a precizat că motocicle-
ta lui Hernik nu prezenta 
urme de accident.

În urma pierderii sem-
nalului emis de baliza iri-
track a concurentului şi 
constatând absenţa lui 
Hernik din bivuacul de so-
sire, conducerea cursei a 
trimis un elicopter pe tra-
seu. Medicul aflat la bordul 
aparatului de zbor a putut 
doar să constate moartea 
pilotului, care ocupa marţi 
dimineaţa locul 84 în clasa-
ment. La 39 de ani, Michal 
Hernik era debutant la 
Dakar, după ce participase 
anul trecut la Abu Dhabi 
Desert Challenge şi la Raliul 
Marocului în 2013.

De la mutarea Raliului 
Dakar în America de Sud, 
doar la ediţiile din 2010 şi 
2011 nu au fost înregistrate 
decese ale concurenţilor, 
francezul Pascal Terry pier-
zându-şi viaţa în 2009, ar-
gentinianul Jorge Martinez 
Boero în 2012, francezul 
Thomas Bourgin în 2013 
şi belgianul Eric Palante în 
2014 - toţi motociclişti.

Marian Căpăţînă

GImNAStIcă

Fetele de la CSS, 
în febra pregătirilor
Secţia de gimnastică artistică 

de la C.S.Şcolar Galaţi a fost prin-
tre  primele care şi-a reluat acti-
vitatea după Revelion. În ultima 
săptămână din 2014, lotul gălăţen-
celor a fost completat, provizoriu, 
de fosta colegă a fetelor de la CSS, 
Beatrice Butunoi, componentă a 
lotului naţional de junioare, care 
se pregăteşte la Deva. Primind 
o vacanţă de o săptămână de la 
antrenorii lotului naţional (Liliana 
Cosma şi Florin Cotuti), Beatrice 
nu a pierdut timpul şi, aflându-se 
acasă, s-a antrenat o săptămână 
cot la cot cu fetele de la CS Şcolar. 
Dintre acestea, a lipsit însă tocmai 
noul lider al grupului, Laura Nacu. 
Aceasta a fost  operată de urgenţă 
(peritonită), la sfârşitul anului. „Din 
păcate, Laura este cam ultima şi 
singura noastră sportivă pentru 
performanţă. O înconjurăm cu 
toată atenţia şi sperăm ca alături 
de ea să creştem şi alte perfor-

mere”,  ne-a spus prof. Tudorel 
Lovin, antrenorul care, alături de 
Agripina Gâlea, conduce secţia de 
performanţă a catedrei de speci-
alitate. Să mai spunem că aceştia 
sunt secondaţi, la capitolul iniţiere 
şi promovare, de către noua lor co-
legă, antrenoarea Tanţa Drăgan.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Veste bună pentru Oţelul

Vor veni la timp toţi banii 
din drepturile tv

Temerile majorităţii cluburilor 
de fotbal din Liga I, că nu se vor 
primi la timp şi integral banii din 
a doua tranşă a drepturilor de te-
leviziune, au fost alungate în cur-
sul zilei de astăzi. Cei din condu-

cerea Oţelului au fost anunţaţi, 
neoficial, că Intel Sky Broadcast, 
firma care a cumpărat drepturile 
de televizare, a virat deja în con-
turile Ligii Profesioniste de Fotbal 
toţi banii prevăzuţi în contract 

pentru a doua tranşă din acest 
sezon, sumă care trebuia plătită 
până la sfârşitul lunii. În perioa-
da următoare, se aşteaptă să se 
facă viramentele şi către cluburi, 
Oţelul având de primit în jur de 
650.000 de euro.

 Altfel, Oţelul a ratat achizi-
ţia mijlocaşului Bănel Nicoliţă, 
care promisese că vine la echipa 
gălăţeană în cazul în care nu va 
pleca la un club din străinătate. 
Nicoliţă a ajuns la un acord ex-
trem de avantajos din punct de 
vedere financiar cu Al Ittihad, 
echipa din Arabia Saudită care 
este antrenată de Victor Piţurcă 
şi cu care în ultima săptămână au 
mai semnat steliştii Sânmărtean 
şi Szukala. Surse din cadrul clu-
bului susţin că Bănel Nicoliţă a 
confirmat plecarea la Al Ittihad, 
anunţându-i pe cei de la Oţelul 
de alegerea făcută.

Marian Căpăţînă

În căutarea înaltei performanţe

Ştefan Andrei, o mare speranţă a sportului alb
Ştefan Andrei (12 ani) este un 

copil extrem de talentat, care 
s-a dedicat practicării sportului 
alb, cum i se mai spune tenisu-
lui. Nu era mai înalt decât di-
mensiunea unei rachete când îl 
însoţea pe tatăl său la compe-
tiţiile la care acesta lua parte. 
Atmosfera din arenele de tenis 
l-a marcat atât de mult încât, 
împreună cu familia, a hotărât 
să se dedice acestei frumoase 
discipline sportive. Toate aces-
tea se petreceau cu şapte-opt 
ani în urmă, când Ştefan se afla 
încă la vârsta grădiniţei. Timpul 
a trecut cu folos şi Ştefan a deve-
nit foarte cunoscut printre copiii 
de vârsta lui care practică teni-
sul de câmp, graţie rezultatelor 
foarte bune. Îndrumat cu mult 

profesionalism de antrenorii 
Clubului Dacia, Ştefan s-a impus 
în arenă graţie talentului său, 
dar şi a unei m unci permanen-
te. Pe lângă pregătirea specifică, 
eroul acestor rânduri efectuează 
şi antrenamente de acumulări 
fizice, atât de necesare unui vii-
tor mare performer, aşa cum îşi 
doreşte să devină.

 La vârsta de zece ani, Ştefan 
a cucerit primul său titlu de 
campion naţional. Anul trecut 
s-a clasat pe locul al treilea cu 
echipa Dacia şi pe patru la indi-
vidual, iar în clasamentul la zi, în-
tocmit de Federaţia Română de 
specialitate, ocupă un merituos 
loc trei din 340 de sportivi aflaţi 
în evidenţe, la categoria 12 ani. 
În ultimii trei-patru ani, s-a aflat 

permanent în topul jucătorilor 
de vârsta lui.

La numeroasele turnee la care 
a luat parte în ultima vreme, s-a 
impus în şase dintre cele incluse 
în circuitul naţional, atât la sim-
plu, cât şi la dublu şi dublu mixt.

Multă lume ar fi tentată să 
creadă că numeroasele ore pe-
trecute de Ştefan Andrei pe 
terenurile de tenis i-ar fi putut 
dăuna rezultatelor de elev. Nici 
vorbă. Talentatul sportiv se află 
în top şi printre colegii de clasă 
de la Şcoala Nr. 28. Este premiant 
an de an, iar în ultimul, de pildă, 
a încheiat clasa a V-a (diriginte, 
prof. Mirela Geanina Radu) cu 
calificativul „foarte bine” - nota 
finalului de an fiind 9,92.

Gh. ArsenieŞtefan Andrei, în compania multiplelor sale trofee

Voleibalistele  
şi-au reluat  
antrenamentele
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Medicii atrag 
atenţia
Educaţia 
bolnavilor, 
la cheremul 
internetului

Câteva zeci de mii de 
gălăţeni suferă de boli cro‑
nice, dar în Nomenclatorul 
meseriilor nu există tre‑
cută profesia de asistent 
medical educator. Cum şi 
medicii sunt puţini, nea‑
vând astfel timp pentru a 
le oferi sfaturi pacienţilor, 
oamenii sunt nevoiţi să 
ia de bun ceea ce aud de 
la cunoscuţi sau citesc pe 
internet.

„În ciuda eforturilor 
despre care ştiu că au 
fost făcute de comisiile 
din Ministerul Sănătăţii 
(MS), nici până azi nu 
s‑a reuşit un acord între 
MS şi Ministerul Muncii. 
Referindu‑mă strict la di‑
abet, educaţia în această 
boală este esenţială. Un 
diabetic informat şi căruia 
îi pasă de starea lui de să‑
nătate are mult mai multe 
şanse să prevină compli‑
caţiile bolii, faţă de o per‑
soană bine intenţionată, 
dar care nu este îndeajuns 
de informată. Şi în cazul 
cancerului, al hipertensiu‑
nii arteriale sau al astmului 
bronşic ar fi nevoie de asis‑
tenţi medicali educatori”, 
este de părere medicul 
diabetolog Magdalena 
Moroşanu.

Ce spun datele

Un studiu publicat anul 
trecut estimează că unul 
din zece gălăţeni este deja 
bolnav de diabet. În acelaşi 
timp, alţi 75.000 de locui‑
tori ai judeţului au predi‑
abet. Medicul Magdalena 
Moroşanu spune că, faţă 
de acum 20 de ani, sunt de 
zece ori mai mulţi bolnavi 
de diabet, iar previziunile 
nu sunt deloc îmbucură‑
toare. Şi pentru hiperten‑
siune arterială sau pentru 
cancer, statisticile oficiale 
arată situaţii la fel de îngri‑
jorătoare.

Nouă ani de promisiuni
Spitalul Regional Iaşi rămâne proiect

La nouă ani de la anunţarea proiectului, Spitalul Regional de 
Urgenţă de la Iaşi a rămas încă doar o promisiune. O astfel de unitate 
ar fi binevenită şi pentru mulţi bolnavi gălăţeni, care în momentul de 
faţă sunt nevoiţi să meargă pentru tratament la Bucureşti, la Cluj sau 
Târgu Mureş. La sfârşitul lui 2014, ministrul Sănătăţii anunţa ca priori‑
tară construirea a trei spitale regionale.

În cazul bolilor de inimă
Cerealele reduc mortalitatea

Consumul de cereale integrale pare să reducă mortalitatea cau‑
zată de bolile de inimă, dar nu are niciun efect asupra riscului de de‑
ces cauzat de cancer, potrivit unui studiu american publicat în urmă 
cu trei zile. Oamenii de ştiinţă au analizat datele obţinute în urma a 
două studii ample, efectuate asupra a 74.341 de femei, în perioada 
1984‑2010, şi asupra a 43.744 de bărbaţi, între 1986 şi 2010.

Specialiştii Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi le recomandă 
gălăţenilor ca în zilele 

geroase să evite ieşirile în spaţii 
deschise, unde sunt expuşi la frig, 
şi să mănânce alimente bogate în 
proteine, fructe şi legume. Pentru 
gălăţenii cu probleme de sănătate, 
sfatul este să respecte în totalitate 
tratamentele şi sfaturile date de 
medic.

Primul semn  
al apariţiei degerăturilor

„În zilele cu temperaturi scăzu‑
te, este importantă protecţia mâi‑
nilor şi a picioarelor, pentru a le 
feri de apariţia degerăturilor. Dacă 
totuşi degerăturile apar, trebuie să 
nu luăm medicamente fără a con‑
sulta înainte un medic”, recoman‑
dă specialiştii DSP Galaţi.

Primul semn al apariţiei de‑
gerăturilor este atunci când faţa, 
urechile, încheieturile, mâinile sau 
picioarele devin amorţite, prind o 
culoare albă, apar dureri sâcâitoa‑
re, care se intensifică la atingere. 
„În caz de degerături, este indicat 
să apelaţi serviciile medicale de 
urgenţă. Nu frecaţi zonele degera‑
te ale corpului, deoarece această 
acţiune poate deteriora pielea. Nu 
este recomandat să masaţi zonele 
degerate, sunt contraindicate bă‑
uturile alcoolice, duşurile sau băile 
fierbinţi, deoarece toate acestea 

pot provoca un şoc termic”, spun 
medicii.

Trebuie evitate  
ieşirile în aer liber

Persoanele în vârstă, în special 
dacă au boli de inimă sau afecţiuni 
respiratorii, trebuie să evite ieşirile 
în aer liber şi spaţiile aglomerate. 
Şi copiilor trebuie să le fie acorda‑
tă o atenţie deosebită. „Copiii nu 
trebuie lăsaţi singuri în interiorul  
maşinilor parcate şi, de asemenea, 
trebuie evitate deplasările pe dis‑
tanţe lungi în maşini care nu au 
climatizare şi condiţii sigure de 
transport. Camerele în care stau 
cei mici trebuie încălzite corespun‑
zător, fără a folosi instalaţii termice 
improvizate, care pot duce la into‑
xicaţii cu monoxid de carbon”, mai 
spun specialiştii.

Clasificare  
în funcţie de gravitate

Ca şi arsurile, degerăturile 
sunt de patru feluri, în funcţie de 
gravitate: de gradul I, când pielea 
este roşie şi inflamată; de gradul 
II, când afectarea este profundă, 
pielea fiind roşie şi cu băşici pe 
ea; de gradul III, pielea având o 
culoare gri‑albăstruie, iar băşicile 
sunt pline cu sânge; de gradul IV, 
atunci când sunt afectaţi muş‑
chii, tendoanele şi oasele şi apa‑
re distrugerea ţesutului.

Potrivit medicilor, cele mai 
multe cazuri de degerături dia‑
gnosticate în mod curent sunt de 
stadiu I sau II. „Tendinţa multor 
persoane, atunci când ajung aca‑
să, este să expună zona degerată 
unui jet de apă fierbinte. Este o 
greşeală. Efectul vasodilatator al 
încălzirii zonei va face ca durerea 
să crească şi mai mult. Apa trebu‑
ie încălzită treptat. Se recomandă 
de asemenea, o masare uşoară a 
zonei. Putem folosi şi o cremă 
cu efect vasodilatator”, sfătuiesc 
medicii. Dacă simptomele locale 
nu se ameliorează în câteva zile, 
trebuie neapărat să mergeţi la 
medic.

Hipotermia  
poate duce la deces

Hipotermia este o altă pro‑
blemă cauzată de expunerea la 
temperaturile scăzute. 

Şi aceasta este împărţită în 
trei categorii: hipotermia mi‑
noră, atunci când temperatura 
organismului este între 36 şi 37 
de grade; hipotermia modera‑
tă, temperatura corpului vari‑
ind între 30 şi 34 grade Celsius, 
şi hipotermia severă, când tem‑
peratura corpului este sub 30 
de grade.

„Pentru pacienţii aflaţi în 
hipotermie severă, respiraţia şi 

pulsul sunt foarte rare, aproape 
imperceptibile. În acest stadiu, 
decesul poate apărea rapid, 
dacă nu se intervine medical. 
Bătrânii şi copiii mici au un risc 
mai mare de a face hipotermie. 
În cazul acestora, corpul îşi re‑
glează mai greu temperatura. 
La fel ca în cazul degerăturilor 
severe, şi pentru hipotermia 
accentuată este recomandat să 
chemaţi un echipaj medical de 
urgenţă. Până la venirea salvării, 
pacientul trebuie adăpostit de 
frig, de vânt, iar îmbrăcămintea 
umedă trebuie înlocuită cu una 
uscată”, precizează specialiştii 
DSP Galaţi.

Util pe timp de iarnă

Ce recomandă medicii  
în caz de hipotermie  

şi degerături

În multe cazuri

Cancerul este  
un „accident nefericit”

Multe dintre tipurile de 
cancer sunt mai degrabă „ac‑
cidente nefericite”, nu în mod 
obligatoriu consecinţe ale 
unui stil de viaţă nesănătos, 

se arată în concluziile unui 
studiu realizat de oamenii de 
ştiinţă de la Centrul Cancer 
Research UK. 

Mai exact, două treimi din 

cazurile de cancer nou dia‑
gnosticate sunt provocate de 
mutaţii genetice întâmplătoa‑
re, motiv pentru care nu pot fi 
prevenite.

Până la sfârşitul 
săptămânii
Certificatele 
de medic 
specialist ajung 
la DSP Galaţi

Ministerul Sănătăţii a 
anunţat că va trimite că‑
tre Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, până 
la sfârşitul acestei săp‑
tămâni, certificatele de 
medic specialist pentru 
candidaţii gălăţeni care 
au susţinut examenul de 
specialitate în toamna 
anului trecut. Conform 
Ordonanţei nr. 18/2009, 
eliberarea certificatelor 
de medic specialist se 
face numai după încheie‑
rea stagiului de pregătire 
în rezidenţiat, respectiv, 
după data de 31 decem‑
brie a fiecărui an, pentru 
medicii care au promovat 
examenul de specialist în 
sesiunea din luna octom‑
brie.

[ Mâinile şi picioarele sunt primele părţi  
ale corpului afectate [ Bătrânii şi copiii mici 
sunt  mai sensibili la frig [ În caz de degerături 
uşoare,  nu trebuie să folosiţi apă fierbinte

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Târguri  
şi evenimente 
agricole

Marţea se ţine târg 
la Braniştea şi Vârlezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ‑
guri la Tecuci, Vlădeşti şi 
Nămoloasa. Vinerea este 
târg  şi  la Jorăşti, iar sâm‑
băta la Tudor Vladimirescu, 
Slo bo zia‑Conachi, Ră deşti 
şi Fru  muşiţa. Dumi nica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. Nico‑
reştiul are piaţă mare de 
gros, deschisă în toate 
zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata 
apropiere a pieţei în curs 
de amenajare.

Manifestări naţionale

Până în februarie 2015, 
echipa Marcoser organi‑
zează pentru al şaselea 
an consecutiv seria de 
prezentări şi simpozi‑
oane „Tehnologii noi şi 
produse avansate pentru 
creşterea productivităţii 
şi îmbunătăţirea calităţii 
culturilor legumicole”, în 
marile bazine de cultiva‑
re a legumelor din ţara 
noastră şi din Republica 
Moldova. Conform pro‑
gramului stabilit de orga‑
nizatori, primul simpozion 
a avut loc la Filipeşti de 
Târg (judeţul Prahova), iar 

apoi, săptămână de săptă‑
mână, duminica, până în 
luna februarie, sunt în pro‑
gram: Cahul (Republica 
Moldova), Vidra (Ilfov), 
Colibaşi (Giurgiu), Jirlău 
(Brăila) şi Lunguleţu 
(Dâmboviţa).

Manifestări 
internaţionale

Târgul Internaţional al 
Agricultorilor SIMA‑SIMA‑
GENA, de la Paris, ediţia 
a 76‑a, se va desfăşura 
între 22 şi 26 februarie, 
la Centrul Expoziţional 
Paris‑Nord Villepinte. 
Tema din acest an a târ‑
gului ‑ „Inovaţia înainte 
de toate!” ‑ va acoperi trei 
domenii principale: echi‑
pament, recolte şi oameni 
şi regiuni. Expoziţia va fi 
organizată pe mai multe 
zone. În cea intitulată chiar 
„Inovaţie înainte de toate!” 
vor fi expuse rezultate ale 
cercetărilor cu privire la vii‑
torul tehnologic al agricul‑
turii. În Galeria inovaţiilor, 
vor fi expuse produsele 
câştigătoare ale Premiilor 
SIMA în inovaţie. În zona 
Forumurilor internaţiona‑
le şi a prezentărilor teh‑
nice vor fi abordate teme 
noi, printre care utilizarea 
dronelor în agricultură. La 
SIMA‑SIMAGENA sunt aş‑
teptaţi fermieri cu exploa‑
taţii de toate dimensiunile, 
de pe toate continentele.

Ecologic, dar peste 75 de ani!
Greaua moştenire agricolă

„I‑am acordat consultanţă unui fermier care s‑a apucat de agricul‑
tură eco. După perioada de conversie de trei ani, avea concentraţie 
de DTT în produsul agricol de doi la sută. Prea mare! DTT e interzis 
demult, dar fusese folosit intensiv. Are efect timp de 75 de ani. Omul 
trebuie să o ia de la capăt, pe alt teren”, ne‑a declarat directorul 
Camerei Agricole Galaţi, ing. Floricel Dima.

Două subvenţii
Bani pentru cultivatorii de cânepă

Cine vrea să cultive in şi cânepă pentru obţinerea de fibre textile 
primeşte pe lângă subvenţia pe suprafaţă (SAPS) şi un ajutor naţional 
de tranziţie (ANT). Pentru 2014, deci pentru cei care deja au cultivat, 
ANT a fost în valoare de 17,45 euro pe hectar. La nivel naţional, valoa‑
rea totală a ajutorului a fost de 40.018.000 lei.

În fiecare an

Sute de agricultori se specializează la Camera Agricolă
Ţăranul nu poate să ia bani 

europeni decât dacă are şi 
patalama de agricultor. Mai 
devreme sau mai târziu, în ca‑
drul fiecărui proiect european, 
vine vremea ca beneficiarul 
să facă un curs şi să obţină o 
diplomă.  Învăţătura se plăteş‑
te, spune directorul executiv 
al Camerei Agricole din Galaţi, 
Floricel Dima, dar tarifele sunt 
mai mici decât în alte judeţe. 
„Avem oameni care vin să se 
califice, comparativ cu alte ju‑
deţe. În cel mai slab an, am avut 
vreo 300 de cursanţi, iar în cel 

mai bun, circa 550. Anul trecut, 
spre exemplu, au fost vreo 400. 
Specializăm tractorişti, legumi‑
cultori şi crescători de animale”, 
precizează ing. Dima.

Fermierii interesaţi de speci‑
alizare merg la sediul Camerei 
Agricole şi se înscriu la cursul 
care îi interesează. În momen‑
tul în care numărul înscrişilor la 
un curs depăşeşte 12, pot înce‑
pe prelegerile. Formatorii auto‑
rizaţi sunt angajaţi ai Camerei 
Agricole. 

Preţurile noastre sunt ceva 
mai mici decât în alte judeţe. 

La noi, un curs costă 300 ‑ 350 
de lei. La Iaşi, preţurile încep de 
pe la 700 de lei şi ajung la 1.000 
de lei. Eu prefer să las preţurile 
ceva mai jos. Managerial vor‑
bind, prefer să am mai mulţi 
cursanţi care îşi permit să ur‑
meze cursurile noastre, decât 
să lucrez cu doar câteva grupe 
într‑un an”, a declarat manage‑
rul Camerei Agricole.

Până în 2013, Camera 
Agricolă specializa şi pescari. 
Ulterior, Grupul de Producători 
Lotca şi‑a autorizat formatori şi 
a preluat această sarcină.

Cultură nobilă, nu şi rentabilă

Greu scoţi bani din pădure
E scump să ai pădure în 

Galaţi. Paza, obligatorie prin 
lege, costă 100 de lei pe an, pe 
hectar. Alţi bani se duc pe lucră‑
rile de întreţinere, iar la final, din 
vânzarea de lemn, s‑ar putea să 
nu‑ţi iasă prea mare lucru.

O pădure de salcâm, spre 
exemplu, se taie integral doar o 
dată la un sfert de secol. Mai de‑
vreme n‑ar permite‑o Direcţia 
Silvică, din cauză că ar fi exploa‑
tare ilegală. La stejar, speranţa 
să faci bani este şi mai îndepăr‑
tată. Pădurea se taie ras o singu‑
ră dată la fiecare o sută de ani. 
S‑ar putea, deci, să trăieşti şi să 
apuci ziua în care să tai pădurea 
pe care ţi‑au lăsat‑o moştenire 
bunicii, dar la fel de bine s‑ar 
putea să nu trăieşti suficient.

Când aflăm că putem moş‑
teni pădure sau când vrem să 
o cumpărăm de la cineva care 
o vinde ieftin, cel mai bine ar fi 
să ne facem un calcul: ne per‑

mitem să o păzim şi să o întreţi‑
nem sau o luăm doar ca să aibă 
hoţii ce tăia? Mii de gălăţeni 
au luat‑o aşa, doar ca să fie, iar 
acum ar da‑o înapoi la stat, dar 
nu ştiu cum.

„Proprietarul care are pădu‑
re în zona de câmpie ar trebui 
despăgubit, prin lege, cred eu. 
Se poate demonstra uşor că el 
nu poate câştiga din vânzarea 
de lemn la fel de mult ca pro‑

prietarul a cărui pădure este 
la munte. Dacă suprafeţele pe 
care le ai, la şes, mai sunt şi 
mici, de deasupra, aproape că 
nu‑ţi rămâne nimic de pe urma 
lor. Pe alocuri, parcă mai mult 
cheltuieşti. La noi, pădurea este 
subproductivă. Salcâmul din 
zona Galaţiului, spre exemplu, 
e încadrat în clasa a V‑a de pro‑
ducţie. Îl tăiem la fiecare 25 de 
ani şi recoltăm cam 50 de metri 
cubi de lemn la hectar. În zone 
mai productive, l‑am putea tăia 
mai rar şi ar ajunge să producă 
şi 200 de metri cubi, la hectar. 
Proprietarul ar încasa, deci, mai 
mulţi bani”, a declarat inginerul 
Gheorghe Luca, şeful comparti‑
mentului de fond forestier din 
cadrul Direcţiei Silvice Galaţi.

Jumătate din suprafaţa de 
pădure aflată în proprietate 
privată, pe teritoriul judeţului 
nostru, nu e nici măcar păzită. 
Vorbim aici despre mai mult 

de 9.100 de hectare de pădure. 
Mulţi dintre proprietarii pădurii 
retrocedate au primit mai puţin 
de un hectar. N‑au nici cum s‑o 
păzească, nici cum să scoată 
bani de pe urma ei… Unii au lă‑
sat‑o chiar de izbelişte, sperând 
să o taie careva şi să scape de 
grija ei. Or, dacă ar fi rămas în 
grija statului, soarta i‑ar fi fost 
mai bună.

 „În cazurile în care suprafaţa 
este foarte restrânsă, lucrurile 
se complică şi mai mult. Paza 
tot trebuie făcută. Cum la un 
hectar de pădure ai voie să tai 
un metru cub… ce bani să scoţi 
de pe câţiva ari? Proprietarul 
nici nu câştigă bani de pe urma 
pădurii sale şi nici n‑are voie să 
o taie, ca să aibă iarna lemn de 
foc. Dacă ar fi ştiut şi ar fi avut 
răbdare să se intereseze, când i 
s‑a retrocedat, cred că nici n‑ar 
mai fi luat pădurea”, a mai preci‑
zat Gheorghe Luca.

Am avut mulţi bani 
pentru renaşterea 
pisciculturii gălăţe‑
ne, dar mai bine de 

un sfert au ajuns deja la Tulcea. 
De ce, ne‑a explicat directorul 
executiv al Camerei Agricole 
Galaţi, ing. Floricel Dima.

„Strategia de Dezvoltare 
«Prut‑Dunăre» Galaţi avea un 
buget de circa 5.200.000 de 
euro. S‑au încheiat deja vreo 
trei proiecte, iar celelalte sunt 
în curs. Ţinând cont de tot ce s‑a 
cheltuit şi se va mai putea chel‑
tui în timpul cât vom mai avea 
proiecte în derulare, am absorbit 
cam 3.800.000 de euro. Restul de 
aproximativ 1.400.000 de euro 
i‑am dat înapoi, iar banii s‑au 
împărţit între judeţele care deja 
absorbiseră toată suma care li se 
pusese iniţial la dispoziţie. Tulcea 
e unul dintre aceste judeţe”, a 
precizat ing. Dima.

Sectorul pescăresc gălăţean 

era, oricum, în colaps în momen‑
tul în care se lansase strategia. 
Peşte nu se mai prea produce în 

bălţile din judeţ şi nici din pescu‑
itul de agrement nu se mai fac 
mulţi bani. De ce n‑au absorbit 
piscicultorii averea care le fuse‑
se pusă la dispoziţie? Se pare că 
n‑au putut.

„Au fost foarte mari probleme 
cu regimul juridic al bălţilor. Noi 
chiar am vorbit cu piscicultorii 
din Galaţi înainte să se defineas‑
că strategia. Pe baza datelor de 
la piscicultori am şi cerut un bu‑
get. Din păcate, după ce ni s‑a 
aprobat un buget bun, au apă‑
rut problemele. Zilnic vorbeam 
cu piscicultorii şi cei mai mulţi 
chiar încercau să‑şi pună toate în 
ordine şi să acceseze bani. N‑au 

reuşit. Cei mai mulţi au proble‑
me cu concesiunile. Cu cifrele de 
afaceri. N‑au putut depune pro‑
iect. Gândiţi‑vă la balta Vlădeşti 
sau la lacul Brateş şi la toate pro‑
blemele care sunt acolo! Încet, 
încet, timpul alocat strategiei s‑a 
scurs, iar parte din bani au rămas 
necheltuiţi. La câtă nevoie are 
piscicultura gălăţeană de bani, e 
mare păcat”, spune ing. Floricel 
Dima.

Evident, au fost şi piscicultori 
mai mici care ar fi putut absorbi 
ceva bani, dar n‑au avut în con‑
turi suficient cât să plătească şi 
cofinanţarea.

În prezent, proiecte cu bani 

europeni atraşi în cadrul stra‑
tegiei derulează mai degrabă 
instituţiile. Printre ele se numă‑
ră: Centrul Cultural (cu Muzeul 
Pescăresc de la Gârboavele şi 
alte proiecte de promovare), 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
(proiect axat pe metode de 
inovare) şi Primăria Tuluceşti 
(Festivalul pescăresc). Sunt, însă, 
şi producători, cum ar fi Grupul 
Lotca. Acesta a accesat fonduri 
pentru a construi două pontoa‑
ne de pescuit, cu zone de depo‑
zitare, dar şi pentru a stabili me‑
tode de inovare în piscicultură şi 
pentru alte activităţi specifice.

Foto: arhiva V.L.

Piscicultură şi sărăcie

Un milion şi jumătate de euro, 
pe apa Sâmbetei

[ Sectorul 
pescăresc gălăţean 
nu e încă  pregătit 
să primească  
bani europeni

Reglementări 
europene
Folosiţi pesticide 
toxice? S‑a 
schimbat legea!

Aveţi nevoie de autoriza‑
ţie ca să folosiţi şi să vindeţi 
produse de protecţia plante‑
lor care conţin epoxiconazol. 
De ce? De joia trecută se apli‑
că reglementările Comisiei 
Europene din Regulamentul 
aprobat pe 2 noiembrie 2013. 
Potrivit acestor noi norme, 
epoxiconazolul nu mai face 
parte din clasa substanţelor 
nocive (Xn), ci din clasa celor 
de pericol toxic (T). Astfel, 
fermierii care vor să foloseas‑
că substanţe din această cla‑
să sau din cea a produselor 
foarte toxice (T+) au nevoie 
de autorizaţie.

În silvicultură
Viitorul se învaţă 
(şi) la şcoală

De cât de bine sunt pregă‑
tiţi silvicultorii de mâine de‑
pinde soarta pădurii noastre. 
Tocmai de aceea, învăţămân‑
tul ar trebui să fie liber de 
chingile politicului. „Educaţia 
este unul dintre domeniile 
în care mi‑aş dori să nu mai 
intervină politicul atât de 
mult. Pentru silvicultură este 
esenţial ca educarea viitoare‑
lor generaţii să se desfăşoare 
după un plan bine stabilit. O 
strategie de durată, de care 
să te ţii. Pădurea de stejar se 
taie o dată la o sută de ani. 
După ce ai ras, trebuie să re‑
generezi şi tot aşa. Degeaba 
muncim noi acum, dacă 
următoarele două sau trei 
generaţii nu se vor fi pregă‑
tit aşa cum trebuie şi nu vor 
şti ce să facă”, este de părere 
ing. Gheorghe Luca, şeful 
compartimentului de fond 
forestier din cadrul Direcţiei 
Silvice Galaţi.

Nu daţi banii  
de pomană!
Cum aflăm  
dacă mâncarea 
este ecologică

Pe eticheta unui produs 
ecologic sunt înscrise: nume‑
le produsului, lista de ingre‑
diente şi cantităţile în care 
acestea se regăsesc în pro‑
dus, cantitatea netă de pro‑
dus vândută, modul de păs‑
trare, data expirării şi locul de 
origine sau de provenienţă a 
alimentului. În cazul băuturi‑
lor cu concentraţie alcoolică 
mai mare de 1,2 la sută, e 
nevoie şi de o menţiune pri‑
vind lotul de fabricaţie. Orice 
produs ecologic ar trebui 
să fie însoţit de un certificat 
de conformitate. Chiar dacă 
acesta nu e expus, i‑l puteţi 
cere vânzătorului. Orice ele‑
ment care lipseşte ‑ dintre 
cele enumerate mai sus ‑ in‑
dică faptul că produsul fie nu 
e ecologic, fie este vândut în 
condiţii necorespunzătoare. 
Deci nu prea merită să‑l luaţi!

Se învaţă la curs
Erbicidezi corect, 
poluezi  
mai puţin

Fiecare nouă informaţie 
contează, atunci când faci 
agricultură. „Continuăm în 
acest an un proiect care, în 
2014, s‑a bucurat de succes 
în rândul micilor fermieri. 
La Lieşti am avut 80 de agri‑
cultori care au venit să înve‑
ţe cum să reducă poluarea 
punctiformă. Vorbim, practic, 
despre informaţii gratuite pe 
care noi le oferim în legătură 
cu modul în care se foloseşte 
pompa de erbicidat. Evident, 
cursurile au fost gratuite şi la 
fel ne‑am propus să le ţinem 
şi anul acesta”, ne‑a declarat 
ing. Floricel Dima, directorul 
executiv al Camerei Agricole 
a Judeţului Galaţi.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Ţig.1, A2, renovată, 
25 mp, 64000 lei. 0747999950. 
(135085)
• Garsonieră Micro40, etaj4, 
40000Lei neg. 0746624540 (135135)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, la bloc I, 
strada Saturn, etajul 4/10, 68.000 lei 
neg. 0751021866 (135142)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră Mazepa 
I, G-uri, complet renovat şi mobilat 
lux. Tel. 0740992505. (135034)
• Vând apartament o cameră, 
Mazepa I, G-uri, complet renovat. 
Tel. 0740992505. (135035)
• P.F. vând apartament, îmbunătă-
ţit total, etajul 1, ICF. 0755418455. 
(135251)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (134269)

• M16, et.1, liber, stradal, B-uri, curat. 
0749374726 (134888)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(134906)
• Vând apartament sdec. 2 came-
re, M19 lângă Spital. 0741110066. 
(134942)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina 
I. 0723628313. (134952)
• Decomandat, Dunărea, etajul 
1, 31.500 euro neg. 0747.708.566. 
(135002)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, ICFrimu, et.4. 0752539064. 
(135024)
• Vând 2 dec. Micro 20, et.1, renovat, 
îmbunătăţit. 0724169060. (135078)
• 2 camere 70 mp renovat la cheie, 
cu centrală. 0723532261. (135081)
• 2 decomandate,micro20,simplu.
Pret 135.000lei. 0741914099 (135115)
• Vând apartament două camere, 
trei balcoane. 0743796992. (135128)
• 2 cam Micro 19, etaj 1, TP, LIBER, 
88.000ron. 0745/526231 (135129)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, TP, LIBER, 
140.000neg. 0754/267318. (135131)
• Vand 2 decomandate, Faleza, re-
novat, etaj intermediar, 37.500 euro. 
0758069003 (135143)
• Vand 2 decomandate, cu imbu-
natatiri, cartier Dunarea, confort 1. 
0751021866 (135144)
• Vand urgent 2 camere decoman-
date, etajul 4, confort 1, necesita re-
novare, 85.000 lei neg. 0758069003 
(135145)
• Vand 2 camere, Micro 38, renovat, 
95.000 lei. 0751021866 (135146)
• 2 camere, Centru, etaj 2, îmbunătă-
ţit, liber, 34.500 euro negociabil. Tel. 
0745.583.556. (135233)
• Vând apartament Micro 19, par-
ter, 2 camere, 20000 E negociabil. 
0746320768. (135243)
• 2 dec., Micro 19, capăt troleu, eta-
jul 1, simplu, 95000 lei. 0743390207. 
(135253)
• Vând apartament 2 cam. sdec, et.4, 
Ţig.1. Preţ 23000 E negociabil. Tel. 
0726317280. (135312)
• 2 camere Piaţa Centrală (str. 
Traian), bloc nou, et.1, 70 mp, 48500 
E. 0720962101. (135346)
• Tiglina, 60mp, imbunatatit, 37.000 
E, 0755296335. (135407)
• Mazepa, etaj 1, simplu, 54mp, 
36.000 E, 0752627723. (135409)
• Bloc Vega Tiglina, 74mp, mobilat 
si utilat nou, 66.000 E, 0752627723. 
(135410)
• Icfrimu, 64mp, etaj 4, imbunatatit, 
130.000 lei, 0755296335. (135411)
• Apartament dec. stradal, 
Domnească, 63mp, et.2, 29000E. 
0743146523. (135442)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(134907)
• Urgent! Decomandat, Mazepa 2, 
67 mp, liber, etajul 4, 34.500 euro 
neg. 0747.708.566. (135016)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, decomandate, parter. Telefon 
0756211201, 0726988800. (135039)
• Vând 3 dec. Ţiglina I, PS-uri, reno-
vat, CT, TP, izolat, rulouri exterioare, 
46000 E neg. 0747200627. (135079)
• 3 decomandate Centru- Port, 
75 mp, et.3, curat, 41000 euro. 
0747999950. (135086)
• 3 decomandate,micro18
, s i m p l u , c u r a t , s p a t i o s . P r e t 
144.000lei.0741914099 (135114)
• 3 sdec Nae Leonard, parter, ter-
mopan, izolat, S-uri, 45.000Euro. 
0745/526231 (135132)
• 3 dec SID-Vest, etaj 3, CT, TP, semi-
mobilat, 45.000Euro. 0754/267318 
(135133)

• 3camere Tiglina 1, 3/4, 120000lei-
neg.0746624540 (135136)
• Vand 3 decomandate, Doja, etaj 
3/4, cu 2 grupuri sanitare, 2 balcoa-
ne, bucatarie mare, liber, 40.000 
Euro. 0758069003 (135147)
• Vand 3 decomandate, Micro 18, 
etaj intermediar, 76 mp, 158.000 lei. 
0751021866 (135148)
• Vând ap. 3 camere, decomanda-
te, Regiment 11 Siret, bl.G1, et.7/10, 
40000 E. 0724306607. (135170)
• 3 dec., lux, mobilat, utilat, Micro 20, 
45000 euro. 0743390207. (135254)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. Tel. 0749112949. 
(135255)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 
42.000 E, 0755296335. (135412)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 2 bai, 165.000 
lei neg, 0752627723. (135413)
• Centru, etaj 2, CT, TP, 42.500 E, 
0752627723. (135414)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Țiglina3, 4semidecomandate, 
etaj1, 45000Euro neg.0751751456 
(135137)
• Vand 4 decomandate, Mazepa, etaj 
intermediar, cu centrala termica. 
0758069003 (135291)
• Apartament stradal Brăilei, et.3, 
86mp, bilateral, 36000E. 0743146523. 
(135443)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, Ţiglina 1, 
A-uri, parter sau etaj 1, plata cash. 
0742.705.288. (134755)
• Cumpăr apartament sau garsonie-
ră Micro 13, 39, 38. Tel. 0732731864. 
(134948)
• Cumpăr garsonieră, Ţiglina 1, 
A-uri, parter sau etaj 1, plata cash. 
0742.705.288. (135379)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0751021866 (135287)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
Exclus Micro 39, 40. Tel. 0757816383. 
(134935)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re în Bucureşti. Tel. 0744562797. 
(135422)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (134891)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament cu 4 came-
re, indiferent de zona. 0758069003 
(135288)

Vânzări Case
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (134904)
• Vând casă două camere, baie, bu-
cătărie cu toate utilităţile. Telefon 
0755473641. (134932)
• Vând casă zonă bună. Tel. 
0336416716. (134937)
• Vând casă com. ICBrătianu (Zaclău). 
Tel. 0757850522. (134965)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând casă +teren 550 mp, Ţiglina 2. 
0743182368. (135156)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren 
vie. 0745683902. (135161)
• Casă P+1, spaţiu comercial 90 
mp, pretabil sediu firmă, clini-
că, Domnească 167. 0746067055. 
(135198)
• Vând casă nouă comuna Vârlezi/ 
Galaţi, 2400 mp. Telefon 0746423625. 
(135435)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial zona Bănci, 
teren proprietate. 0752951473. 
(135037)

• Vând afacere la cheie, Piaţa 
Centrală- vad excelent, S-85 mp. 
0746230939. (135066)
• Vând chioşc 7 mp, neamplasat. 
0743182368. (135157)
• GRADUAL IPURL Galati, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL SRL 
Galati, vinde din averea societatii fa-
lite, imobilul din Galati, str. Drumul 
de centura nr. 234, format din teren 
in suprafata de 17602,11 mp, pe care 
sunt amplasate constructii si plat-
forme drumuri (5059,70 mp; 6017 
mp). Vanzarea se face in Galati, str. 
Stiintei nr. 154. Relatii suplimenta-
re la sediul lichidatorului judiciar 
sau la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (135168)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galati, str. Smardan nr. 1, format din 
constructii (2639,56 mp) si teren 
(10926,08 mp). Vanzarea are loc in 
str. Stiintei nr. 154. Relatii suplimen-
tare la sediul lichidatorului judici-
ar si la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (135169)
• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial ST- 200 mp (90 mp hală). 
0755868675. (135174)
• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126584)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(131877)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(133956)
• Camere pentru birouri, strada 
Brăilei, vizavi BRD. 0753022955. 
(134193)
• Garsonieră Centru şi apartamente 3 
camere Centru, Mazepa I; mobilate, 
utilate. Garanţie 1 lună. 0744626827. 
(134396)
• Primesc în gazdă elev sau student. 
Tel. 0740319164. (134859)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, se-
mi-mobilat. 0745062391. (134931)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, fără copii, 400+ garanţie. 
0740553801. (134941)
• Închiriez garsonieră pentru birou, 
Ţig.I. Telefon 0740324602. (134944)
• Ofer găzduire unei familii con-
tra îngrijire curte, zona Cătuşa. 
0741257302. (134967)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, 
complet mobilat şi utilat, Mazepa I. 
0747293341. (135026)
• Închiriez apartament una came-
ră, Romarta Veche. 0724984202. 
(135032)
• Închiriez apartament 1 cameră, lux, 
Micro 20. 0745609135. (135053)
• Închiriez/ vând apartament 3 
camere, Centru. Tel. 0745450763, 
0767525586. (135056)
• Închiriere apartamente şi garsoni-
ere 0751751456 (135134)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (135149)
• Apartament 2 camere, nemobila-
te, reamenajat, Centru. 0740504638. 
(135165)
• Garsonieră modificată două came-
re, bucătărie, semimobilată, termen 
lung. 0744952996. (135173)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat+ utilat, 39A. Tel. 0757620964. 
(135225)
• Închiriez garsonieră A1, Ţiglina 1. 
Telefon 0756618899. (135226)
• Ofer mansardă la curte, mobilată+ 
utilată, 1000 lei. Tel. 0741084855. 
(135258)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (135272)
• Zona IREG închiriez cameră mobi-
lată, cu utilităţi şi încălzire termică. 
0763663122. (135275)

• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Orange- Mazepa, pe termen 
lung. 0755228955. (135297)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, utilat, zona ICF, 550 lei. Tel. 
0749276761. (135350)
• Închiriez 1 cameră. Telefon 
0752761128. (135362)
• 1 camera Micro 20, mobilata nou, 
150 E, 0752627723. (135402)
• Garsoniera Tiglina, totul nou, 650 
lei, 0755296335. (135403)
• 1 camera Tiglina, nemobilata, 450 
lei, 0752627723. (135405)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina I, 
A3/5, 150 E. 0757805850. (135430)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Faleză, utilat, mobilat lux, bloc 
nou, vedere Dunăre. 0749808259. 
(135434)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)

• SC închiriază (total/ parţial) 
imobil zonă centrală pentru 
activităţi birouri (alte acti-
vităţi) cu parcare interioară. 
Imobilul dispune de con-
strucţie parter +et.1 supra-
faţă 800 mp şi curte parcare 
în suprafaţă de 1000 mp. Tel. 
0744277081. (134417)

• Închiriez bar (alte activităţi) 80 
mp, Micro 17- lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (135019)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Liceul 3, stradal. 0747957768. 
(135025)

• Închiriez spaţiu toate utilităţile, 
proprietate, 30 mp, Micro 17. Telefon 
0722570051. (135043)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (135166)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, 39B şi depozit Coşbuc. Tel. 
0757620964. (135224)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial vis-a-vis Potcoava de Aur, 
48 mp, chiria 280 E/lună. Telefon 
0730507040. (135237)
• Birou Centru- „Nespălata”, etaj 1, 
900 lei. 0762321440. (135247)
• Spaţiu comercial, Micro 20, 50 mp. 
0757688443. (135358)
• Închiriez sau vând chioşc. 
0741090324. (135426)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (127586)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (133597)
• Vând 500 mp intravilan com. 
Vânători. Tel. 0744934760. (135029)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, 
toate utilităţile, la stradă. Tel. 
0740992505. (135033)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802. (135313)
• Vând teren intravilan în satul 
Rogojeni. Tel. 0766581756. (135315)
• Vând vatră 40 ari, Vânători. 
0741774970. (135372)
• Vând un hectar teren extravilan 
comuna Vânători, lângă cartier vile- 
nord. 0746929009. (135432)
• 450 mp Dogăriei, intersecţie 
2 străzi, 43 E/mp. 0743146523 
(135441)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (134862)
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. 
Tel. 0755436183. (135096)

Oferte  
de Serviciu

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (133330)

• Angajez şofer TIR numai cu ex-
perienţă, salarizare bună. Tel. 
0729290914. (133600)
• PrimaConstruct angajea-
za LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI MIG MAG, 
SUDORI AUTOGEN cu experienta. 
0745547775/0734646728 (133960)
• Cautam personal calificat si neca-
lificat pentru Spania si Germania, 
soferi, constructii, fabrici. Mai 
multe informatii la 0762.964.619; 
0740.784.847; 0722.775.695, de luni-
vineri intre 9-17. (134126)
• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă, restaurant King: luni- vineri. 
(134137)
• Societate de contabilitate anga-
jează contabil cu experienţă. CV 
la e-mail: ana_expert@yahoo.com 
(134205)
• Restaurant Cajou angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0748.226.468. (134633)
• Pizzeria Amadeus angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0748.226.460. (134634)
• Societate angajăm şofer TIR local. 
0761619357. (134783)
• Angajăm urgent, ospătăriţe şi 
barmani, SOHO CAFE. 0757492365. 
(134855)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
Salariu avantajos. 0740279437. 
(134894)
• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice şi detergenţi. Program 
gestiune Proficont. CV la email: 
lumibasalic@gmail.com. Telefon 
0729403542. (134895)
• Angajez vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Salariu atractiv, carte de 
muncă. Tel. 0766736350. (134915)
• Angajez muncitori pentru ame-
najări interioare. CV: ofiice.roha-
le@gmail.com. Tel. 0756468802. 
(134923)
• Angajez instalatori tehnosanitare 
şi gaze. Tel. 0725007889. (134924)
• Spălătoria auto Fileşti angajează 
personal cu experienţă. Telefon 
0754947830, 0726096469. (134929)
• SC angajează buldoexcavatorist cu 
experienţă. 0752004103. (134940)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralpro-
fesional@yahoo.ro (134951)

• Angajez personal Fornetti. Tel. 
0744372648. (134953)
• SC angajează persoană cu expe-
rienţă în domeniul turismului. Tel. 
0764655415. (134959)
• Angajez paznic noapte, curte zona 
Cătuşa. 0741257302. (134968)

• Angajăm cosmeticiană/ 
maseuză pentru formare 
Operator Epilare Definitivă. Tel. 
0730.019.941. (134972)

• Vinalcool Pechea SRL, cu punct 
de lucru în com. Pechea angajează 
un om bun la toate. Angajăm din 
Pechea şi localităţile apropiate. Nu 
angajăm din Galaţi. Tel. 0758239990, 
orele 9,00-14,00. (134977)
• SC angajează barman- ospătar, cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la te-
lefon 0760581900. (134978)
• Angajez vânzătoare aprozar, car-
tier ICFrimu. Telefon 0745453177, 
între orele 9,00-16,00. (134981)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin gablontzuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (134982)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(134983)
• ALESSIA GLAM STUDIO angajează 
modele videochat. Limba engleză 
obligatorie, carte de muncă, bo-
nusuri motivante. Bonus de anga-
jare 200 USD. Telefon 0757400616. 
(134984)
• Angajez două vânzătoare cu 
experienţă magazin alimentar. 
0744614980. (134985)

• Spălătorie auto, Coşbuc, an-
gajează spălători. Salarizare 
atractivă (hală încălzită). Tel. 
0756806412. (134990)

• SC angajează barman, ospătar. 
Relaţii telefon 0756806412. (134991)
• Restaurant GOURMET angajează 
barman/ ospătar şi bucătar. Relaţii 
0755960410. (134994)

• Angajez un cofetar, un patiser şi 
o vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Salariul foarte 
bun. 0752428939, 0728139494. 
(134996)

• Angajez şoferi posesori de permis 
categoria D,D1 şi atestat transport 
persoane. Tel. 0236324857. (134999)
• Magazin cosmetice angajăm con-
silier vânzări. CV-urile se trimit la 
adresa: gsc@sabon.ro (135009)
• Societate comercială de distribu-
ţie produse alimentare, angajează 
agent vânzări pe zona GL- BR- TL. 
CV-uri la adresa: paaul_com@ya-
hoo.com (135012)
• SC angajăm operator calculator cu-
noştinţe Microsoft Excel şi contabili-
tate primară; şofer gestionar; vânză-
toare în sistem en-gross cu vechime 
în vânzări de minim 2 ani şi cunoş-
tinţe operare pe calculator. CV-urile 
se trimit la hr.bsoffice@yahoo.com. 
Telefon 0723231051. (135020)
• Angajăm ospătăriţă cu mini-
mă experienţă. Salariu atractiv. 
0755336445. (135031)
• CASA GUSTULUI angajează bar-
mani şi ospătari. Relaţii după 
ora 10.00 la telefon 0748062168. 
(135041)

• Angajez şofer cu experienţă pen-
tru TIR cu basculă articulată. Tel. 
0744555345. (135042)
• Restaurant angajează şofer dis-
tribuţie catering, cu experienţă. 
Telefon 0734015332. (135044)
• Societate comercială angajează 
operator pe Fuchs 340 MHL, şoferi 
Dumper şi operator pe încărcă-
tor frontal Cat; punct lucru: Halda 
de zgură. Telefon 0755679241, 
0757756464. (135052)
• Firma de curatenie, angajeaza 
personal curatenie in hypermarket.
Conditii salariale avantajoase. Tel. 
0723. 347.256 (135057)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (135058)
• Angajăm patiseră cu experien-
ţă. salariu atractiv. 0746230939. 
(135065)
• Societate transport angajează 
şofer TIR, numai cu experienţă. 
Salarizare foarte bună. Cursele se 
desfăşoară tur- retur Galaţi. Telefon 
0729290914. (135068)
• Angajăm contabil cu experienţă. 
Tel. 0749997899. (135071)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC angajează 

REVIzoR DE 
gESTIUNE 
experienţă minim 2 ani.

CV-urile se trimit la fax 0236471028 
sau e-mail la sec@viata-libera.ro

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează

 

şofer cAteGorIA B,c,e,  
vechime min. 5 ani şi  

zuGrAv-vopSItor-fAIAnŢAr.  
     

cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore ventura nr.1 Galati,  

la comp. resurse umane.   

Relaţii suplimentare la telefon 0236472318, int.109.
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Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Antic angajează: bar-
man cu experienţă, ajutor bucătar 
cu experienţă şi muncitoare spălat 
vase. relaţii la telefon 0756129197. 
(135073)
• Angajez ospătari, personal bu-
cătărie. salariu 1000- 1500, inter-
viu Corabia Piraţilor, str. Traian 2B. 
(135075)
• Angajez modelatoare covrigi- pâi-
ne; şi vânzătoare. Tel. 0746035338. 
(135082)
• Firmă angajează vânzătoare pro-
duse panificaţie şi operatoare factu-
rare. 0744283804. (135084)
• Angajez şofer livrare pizza, cu 
experienţă în domeniul distribu-
ţiei (fost curier, taximetrist etc). 
0742461812. (135091)
• Angajăm supraveghetori maşinuţe 
pentru copii în incinta Shoping City 
Galaţi. CV la: galati1@jungla-copii-
lor.ro (135098)
• Societate comercială angajez vân-
zătoare în hala de brânză în Micro 
39. Tel. 0743697037. (135099)

• ReSTAuRAnT KReTA An-
gAjEAzĂ oSPĂTARI. RELAŢII 
LA TELEFoN: 0236471859 
(135101)

• Şofer TIR prelată. Telefon 
0769053534. (135102)
• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (135110)

• Societate comerciala angajeaza 
maistru, sudor, lacatusi. Telefon: 
0336401577. (135111)

• Angajăm muncitori cu experienţă 
pt meseriile: confecţioner montator 
termopane, amenajări interioare. 
0755354988. (135112)

• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii la 
telefon 0751251677. (135113)
• Angajez operator jocuri de no-
roc.0740600585 (135117)
• Societate comerciala angajeaza: 
ingineri (instalatii, electrici, con-
structii), maistri (instalatii, electrici, 
constructii), mecanici, electricieni, 
sudori, instalatori, buldoexcavato-
risti. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (135118)
• Firmă locală angajează urgent, 
pentru Ş.N. Damen, lăcătuşi navali, 
sudori CO2, polizatori. Se cere cu-
noaşterea+ citirea documentaţiei 
de execuţie de la nivel mediu în sus, 
autorizat cu o societate de clasifica-
re. CV-urile la adresa: birou.galati@
gmail.com pentru selecţie+ interviu 
telefon 0758563976. (135121)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cat. B.C.E, atestat marfă, card ta-
hograf, pentru TIR prelată şi bas-
culă articulată. Relaţii 0767924398. 
(135150)

• Angajez operatoare jocuri elec-
tronice, cu experienţă. Telefon 
0742065467, 0752302980. (135163)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SORTARE A DESEURILOR 
MENAJERE. ASTEPTAM CV-URILE 
DVOASTRA LA OFFICE@GLOBAL-
ECOCENTER.RO SAU LA FAX 
0232.211.433 (135177)

• SC angajează şofer cat.B pentru 
funcţia de curier. Activitatea se va 
desfăşura în oraşul Galaţi. Cerinţe: 
permis cat.B, auto proprietate per-
sonală, de preferat Van. CV-urile se 
vor primi la adresa: mimaemg@ya-
hoo.com (135181)
• SC ANGAJEAZă SOFER DISTRIBUTIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELATII LA 0742177104 
(135186)
• Club INFINITY angajează ospă-
tăriţă, cu sau fără experienţă. Tel. 
0740220171. (135193)

• Restaurant angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 
0743543185. (135196)

• Angajăm urgent su-
dori în Arcelor Mittal. Tel. 
0740580936. (135203)

• Companie străină de vânzări apa-
ratură medicală recrutează con-
sultanţi full-time. Trimiteţi CV la: 
consultant_manager_vanzari2015@
yahoo.com (135204)
• Selectăm 3 consultanţi vânzări 
pentru formare manageri vânzări. 
Depuneţi CV la: consultantvan-
zari3@yahoo.com (135205)
• Angajez frizeriţă salon strada 
Traian. 0743089017. (135211)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare bar. Tel. 0731343801. 
(135215)

• Caut persoană pentru Call Center, 
de preferat cu experienţă. Depuneţi 
CV la: mzq_06@yahoo.com (135219)

• CLUB PAROL din incinta Shoping 
City angajează barmaniţe cu 
experienţă şi supraveghetoare 
jocuri, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0754791559. (135220)

• SC angajează şoferi categoria B+C 
pentru distribuţie produse lactate. 
CV-urile se primesc pe email: gabi.
lupu@almera.ro, fax 0234588380, 
0745867135. (135221)

• night Club angajează bar-
man- ospătar. 0744524318. 
(135229)

• SC ONE STAR SECURITY SRL 
ANGAJEAZA AGENT SECURITATE 
CU ATESTAT PENTRU GARDARE 
TRANSPORT FEROVIAR. SALARIU 
AVANTAJOS. TELEFON 0766095036 
(135231)

• Societate de pompieri civili cu 
activitatea în Combinat, anga-
jează şoferi profesionişti. Telefon 
0730507040. (135235)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin produse alimentare- pre-
parate carne, Piaţa Centrală. Telefon 
0730507040. (135236)
• Angajez ospătar- barman cu expe-
rienţă. 0746320768. (135241)
• Angajez bucătar cu experienţă în 
bucătăria tradiţional românească. 
0746320768. (135242)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (135249)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ AJUTOR BARMAN, 
OSPĂTAR/ AJUTOR OSPĂTAR. 
TELEFON 0740562978. (135257)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (135263)

• Angajez urgent persoană cunos-
cătoare de limba franceză şi en-
gleză, scris- citit şi vorbit. Telefon 
0743216627. (135264)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0758518485. (135267)
• Angajez casieră salon înfrumuseţa-
re. tel. 0726408095. (135268)
• Angajăm muncitori calificaţi pani-
ficaţie, patiserie, cofetărie şi opera-
tor facturare. Telefon 0752232568. 
(135269)
• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (135270)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. 0744891371, 
0741105268. (135271)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. 
Tel. 0758224271. (135273)
• Angajez şofer atestat ADR pentru 
cisternă combustibil. CV-urile se 
transmit la adresa: vioricasilvia_bu-
ruiana@yahoo.com (135277)
• Societate comercială angajează 
şoferi pentru maşini de mare tonaj. 
Aşteptăm CV-urile pentru interviu 
la adresa: officerecrutare_ie@ya-
hoo.com (135278)
• SC angajează lacatuşi constructori 
navali cu experienţă. Relaţii la tel 
0744370628. (135279)
• Angajez lucrător gestionar. 
CV-urile se aşteaptă pe adresa: 
b e n z i n a r i e _ 2014 @ y a h o o. co m 
(135280)

• Familie serioasă angajăm 
femeie menaj casă, cu rco-
mandare. eventual, asigurăm 
cazare. Telefon: 0743027575. 
(135283)

• Caut menajeră pt casă şi copii, ne-
fumătoare, gospodină, fără obliga-
ţii, zilnic 12,00-20,00. 0754894228. 
(135295)
• Angajez femeie de serviciu pt co-
afor şi frizerie. 0722405352. (135296)
• Societate comerciala angajeaza 
agenti vanzari si consultant vanzari 
magazin. CV -urile pe adresa con-
tact@instalterm.ro (135299)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt alimentar. 
0722723551. (135300)
• Societate comerciala angajeaza 
sudori si instalatori. Relatii la telefon 
0236469001 si 0236410500 (135301)

• Societate comerciala angajeaza in-
giner service centrale termice. CV - 
urile pe adresa contact@instalterm.
ro (135302)
• SC angajează şef şantier (mais-
tru), dulgheri şi fierari betonişti cu 
experienţă. Telefon 0737.512.743. 
(135309)

• SC angajează electricieni 
A.M.C. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi- Drumul 
de Centură nr.63 sau pe adresa 
de email: office@criomecsa.ro 
(135311)

• Societate cu profil metalurgic an-
gajează contabilă cu experienţă în 
domeniu. Salariu motivant. Tel- fax 
0236444117, mobil 0744849367. 
(135319)
• SC angajăm barmaniţă. Relaţii la 
telefon 0746681288. (135337)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feze şi manichiuristă. 0724531026. 
(135345)
• Societate comercială angajează 
electrician întreţinere (posibil pen-
sionar). Tel. 0731343801. (135352)
• Şcoala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” organizează 
concurs pentru ocuparea posturilor 
vacante de paznic şi muncitor califi-
cat II. Relaţii la telefon 0236465679. 
(135354)

• Angajez urgent lăcătuşi con-
structori navali, sudori CO2, su-
dori autogen cu experienţă în 
construcţii navale. 0751166903. 
(135359)

• Angajăm consilier piese auto, 
cu sau fără experienţă, studii teh-
nice. CV-urile pe email: service@
autouniversal.ro (135361)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează, pentru distribuţie în Galaţi şi 
Brăila, manipulant mărfuri în depo-
zit, şoferi categoria B şi C, cu atestat 
transport mărfuri şi stivuitorist cu 
atestat, domiciliul stabil în Galaţi. 
CV-urile se primesc pe email: distri-
butie@gamacris.ro sau la sediul din 
str. Unirii nr.178B. (135371)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (135373)
• Studioul BlackHeel angajează 
modele videochat, categorii de lu-
cru soft. Oferim seriozitate, profe-
sionalism şi comisioane atractive. 
0747516124. (135375)
• Angajez barmaniţă pentru bar situ-
at lângă Praktiker. mai multe detalii 
la 0753458157 (135376)
• Service auto autorizat angajează 
montator folii auto, cu experienţă 
în domeniu. Detalii 0753145896. 
(135383)
• Angajez vânzătoare magazin bi-
juterii argint la Dunrea Mall, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0754794444. (135390)

• uBIMeDIA angajează asis-
tent vânzări (2 posturi)- desk 
sales, studii superioare sau în 
curs. maria.gurau@ubimedia.
ro, fax 0236334008. (135394)

• uBIMeDIA angajează ma-
nipulant (2 posturi) depo-
zit materii prime. Relaţii la 
0236334008 (135395)

• Angajăm pizzar şi bucătar, cu sau 
fără experienţă. Salariu 1000- 1700 
lei. CV: dianaperis@yahoo.com, 
0749306352. (135396)
• Angajăm barman ospătar cu expe-
rienţă. Salariu 1000- 1500 lei. CV: di-
anaperis@yahoo.com, 0749306352. 
(135397)
• SC Fast Food Mesopotamia SRL 
angajează casieră şi preparatoare. 
Detalii la telefon 0749792423 sau 
0744201325. (135398)
• Angajez covrigar- patiser cu expe-
rienţă. 0722592903. (135400)
• Angajez tamplar mobila cu experi-
enta.Telefon 0743147270 (135415)
• Şofer profesionist pentru TIR prela-
tă, cu experienţă. CV: transportruti-
er_marfa@yahoo.ro (135424)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (135433)
• Angajez şofer traseu 63. 
0745535451. (135437)
• Service auto angajează mecanici 
cu experienţă în domeniu! Relaţii la 
telefon: 0748087402; 0755234205. 
(135440)
• SALA DE JOACA CLUB X SI 0 
ANGAJEAZA (FULL/PART TIME) 
ANIMATOARE CU EXPERIENTA. 
0745548805 (135444)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA VANZATOARE MAGA-
ZIN, CUNOSTINŢE CONTABILITATE  
PRIMARA PT. MICRO 19 SI MAGAZIN 
CENTRU. REL. LA TEL.0773731516. 
(135448)

Cereri de Serviciu
• Şofer BCDE solit angajare. 
0758533080. (135023)

Matrimoniale
• Tânăr 43 ani, divorţat, fără obliga-
ţii, serviciu stabil, posesor auto, ne-
fumătoe, sincer, doresc cunoştinţă 
tânără de vârstă apropiată pentru 
prietenie- eventual căsătorie. Tel. 
0757586549. (135252)

Vânzări  
Auto

• Nisan Xtrail 4x4 2011, 2l Diesel, ex-
trafull, taxa 0, 11900 E. 0743760067. 
(134864)
• VW Tiguan 2008 4x4, 2000 Diesel, 
extrafull, proprietar, 10800 E. 
0753394830. (134865)
• Vând Fiat Albea 2006 benzină şi 
Fiat Doblo Diesel 1900, proprietar 
unic. Tel. 0744637810. (135001)
• Vând autoturism VW Golf 4, an 
2002, 1,6.16V, climatronic, elec-
tric. Preţ 3200E. Tel. 0742802048. 
(135321)
• Vând Seat Toledo, stare bună. 
Preţ 4000 lei, negociabil. Telefon 
0747872375. (135364)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(134422)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (134863)
• Persoană fizică cumpăr maşini în 
orice stare, pentru dezmembrări. 
0751848013. (135261)
• Cumpăr Dacia 1310, Logan, 
Solenza, Super Nova, Daewoo. Ofer 
radiere. 0754510576. (135281)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (134668)

Vânzări  
Diverse

• Vând vin alb/ roşu, calitate supe-
rioară. Telefon 0743919738 (Lieşti). 
(134123)

• Vand porci pentru taiat. 
0722/636790. (134827)
• Vând cocoşi de ţară şi pui de carne. 
0757307294. (134938)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 lei/
buc. 0757307294. (134939)
• Vând pui Rottweiller, 2 luni, părinţi 
cu Pedigree. 0755662974. (134969)
• Vând vin Nohan alb. Preţ 5 lei/l. Tel. 
0727308886. (134995)
• Urgent ciobănesc german 7 luni, 
cu carnet, 3 vaccinuri. 0742502502. 
(135048)
• Vând 10 capre, 10 oi, un porc şi 
un cal, Fîrţăneşti. Tel. 0721952904, 
0236341382. (135192)
• Vând motor de colecţie Marc 
Dentz. Tel. 0766581756. (135316)
• Vând purcei de carne, Galaţi. 
0743773138. (135332)
• Porci şi purcei de rasă. 0742799581. 
(135436)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (134667)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(135154)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126562)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim bal-
coane. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă prin carotare. 0745209979. 
(132950)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (133359)

• Expert contabil ofer servicii 
profesionale contabilitate: în-
tocmire+ depunere declaraţii, 
operare revisal, întocmirea situ-
aţiilor semestriale şi/sau anuale. 
0744621484. (133827)

• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(134266)

• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (134835)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Kinetoterapeut fac masaj la do-
miciliul clientului. Tel, 0767318634. 
(135072)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (135216)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (135217)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Inspector resurse umane şi calcul 
salarii pe program attosoft (part 
time/full time). Tel. 0752161464 
(135303)
• Executăm instalaţii sanitare, termi-
ce, centrale termice, apometre, re-
paraţii subsoluri. Preţuri negociabi-
le, seriozitate. 0755345456. (135317)
• Schimb tapiţerie, repar canapele şi 
fotolii. 0755378221. (135324)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• Evidenţă contabilă completă, re-
surse umane, protecţia muncii. 
0744203634. (135445)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere locală profitabilă, 
salon înfrumuseţare, vad format, 
vechime 8 ani. Tel. 0730.019.941. 
(134975)

• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(135199)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
din 12.01.2015. Informaţii la 
0753296926. (135160)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in. ziua de 23, luna ianuarie, anul 
2015, ora 11, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212, se va vinde prin 
licitatie urmatoarul bun imobil 
apartinand d-lui Cirjan George – 
CNP.1881107170075 - cu domiciliul 
fiscal in Localitatea Galati, Str.Closca, 
Nr.1, Bl.PS11, Sc.2, Et.3, Ap.42, Jud. 
Galati. SESIUNEA - I - LICITATIA a - I 
-a - imobil cu destinatia locuinta con-
stand in casa, cu 6 camere, cu depen-
dinte (-), in suprafata utila de 164,55 
mp, impreuna cu teren intravilan 1733 
mp cu destinatia curti constructii situ-
at in Localitatea Vinatori, Jud.Galati, 
anul constructiei 1989, inscris in car-
tea funciara a localitatii Vanatori sub 
nr.101077, nr.cadastral/ nr.topografic 
pentru locuinta 101077-C2, respectiv 
numar cadastral /topografic pentru 
teren 101077 conform extras CF pen-
tru informare nr.40760 /30.06.2011.
Impreuna cu imobilul se vor instraina 
urmatoarele anexe: constructia C4 re-
prezentand rezervor de apa potabila, 
intabulat in CF 101077 Vanatori, sub 
nr.cadastral 101077-C4. Pretul de por-
nire a licitatiei este de 370400 RON 
Acest imobil, este grevat de sarcini in 
favoarea Statului Roman, reprezentat 
de Ministerul Finantelor Publice pen-
tru 50% din creditul acordat; Banca 
Comerciala Romana SA pentru 50% 
din creditul acordat; iar valoarea imo-
bilului lui este fără TVA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 

pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: -2- - oferta de cumpara-
re; - dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de por-
nire a licitatiei; - imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de nati-
onalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, sau 
la telefon 0236/491010 , interior 2062. 
(135284)
• Societatea UNISEM S.A. organizea-
ză licitație deschisă pentru vânzarea 
următoarelor active: • Proprietatea 
imobiliară situată în Galați, str. 
Basarabiei nr. 9, județul Galați 
(1.424,57 m.p. suprafață construită 
plus teren în suprafață de 5.147,95 
m.p.). • Proprietatea imobiliară situ-
ată în Satul Hanu Conachi, Comuna 
Fundeni, județul Galați (1.812,66 m.p. 
suprafață construită plus teren în 
suprafață de 4.319,65 m.p.). Licitația 
va avea loc în data de 15 ianuarie 2015, 
ora 13.00 pentru proprietatea imobi-
liară din Galati, str. Basarabiei nr. 9 şi 
ora 15.00 pentru proprietatea imobi-
liară din Satul Hanu Conachi, Comuna 
Fundeni, la adresa din Bucureşti, 
Splaiul Unirii nr. 16, etaj 5, camera 
501. Relații la telefon: 021.210.68.39, 
0736.000.340, 0725.554.349, e-mail: 
office@unisemromania.ro (135341)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 19, luna ianuarie ora 1200, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 506, se va vin-
de prin licitatie urmatorul bun imo-
bil apartinand SC MEMICOM SRL, cu 
domiciliul fiscal in jud.Galati, com.
Independenta, str.Mihai Eminescu, 
nr.150, cod de identificare fiscala 
13691609: LICITATIA II - Teren ara-
bil extravilan, in suprafata de 5630 
mp, amplasat in com.Independenta, 
str.M.Eminescu, nr.150, identificat in 
T 62, parcela 576/2, prin nr.cadastral 
provizoriu 1652, conform Contractului 
de vanzare – cumparare autentifi-
cat sub nr. 550/07.04.2009, pret de 
pornire al licitatiei 21.539 lei. Bunul 
imobil mai sus mentionat nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea lui este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; - dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la lo-
cul fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 506 sau 
la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (135438)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

S.C. APATERM S.A. Galaţi, 
prin executor judecătoresc FLORIN BADIU,  

asociat în cadrul B.E.J.A. MICU CONSTANTIN  
şi BADIU FLORIN, aduce la cunoştinţă generală  

că în data de 13.01.2015, ora 14,00,  
la adresa din Galaţi, strada Brăilei nr. 157,  

bloc A7, parter, ap.16,  
vinde prin licitaţie publică imobilul situat  

în Galaţi, strada Barboşi  nr. 27, bloc L, sc.1, ap. 4. 
Preţul de pornire a licitaţiei este de 50.775 lei. 

Relaţii suplimentare la telefoanele  
0236/321822, 0752114744.A
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Adunări 
 Generale

• Consiliul de administratie al S.C. 
CONSTRUCTII FEROVIARE Galati S.A., 
in conformitate cu prevederile lega-
le , convoaca in data de 11.02.2015, 
ora 11 la sediul societatii din Galati, 
str. Egalitatii , nr. 2 , adunarea ge-
nerala extraordinara a actionarilor 
cu data de referinta 26.01.2015. 
Ordinea de zi a AGOA este: 1. 
Prezentarea raportului Consiliului 
de Administratie cu privire la ca-
drul juridic aplicabil tranzactionarii 
actiunilor pe o piata reglementata 
in cadrul unui sistem alternativ de 
tranzactionare – urmare aparitiei 
Legii 153 / 2014; 2. Adoptarea unei 
hotariri pentru efectuarea demersu-
rilor necesare in vederea admiterii la 
tranzactionare a actiunilor emise de 
societate pe o piata reglementata 
sau a tranzactionarii in cadrul unui 
sistem alternativ de tranzactionare si 
eventuala stabilire a modului de re-
tragere a actionarilor din societate. 
3. Aprobarea datei de inregistrare: 
02.03.2015. In conformitate cu pre-
vederile Regulamentului C.N.V.M nr. 
6/2009 modificat de Regulamentul 
nr. 7/2010 unul sau mai multi acti-
onari reprezentând, individual sau 
împreuna , cel putin 5% din capi-
talul social are/au dreptul: a) de a 
introduce puncte pe ordinea de zi 
a adunarii generale, cu conditia ca 
fiecare punct sa fie însotit de o justi-
ficare sau de un proiect de hotarâre 
propus spre adoptare de adunarea 
generala. b) de a prezenta proiecte 
de hotarâre pentru punctele incluse 
sau propuse spre a fi incluse pe ordi-
nea de zi a adunarii generale. Aceste 
drepturi pot fi exercitate numai în 
scris transmise prin servicii de cu-
rierat cu confirmare de primire sau 
prin mijloace electronice în termen 
de cel mult 15 zile de la data publi-
carii convocarii. Totodata fiecare ac-
tionar are dreptul sa adreseze între-
bari privind punctele de pe ordinea 
de zi a adunarii generale cu cel mult 
5 zile inainte de sedinta. Raspunsul 
va fi adus la cunostinta cu cel mult 
3 zile inainte de sedinta prin cores-
pondenta si/sau pe site-ul societatii. 
Materialele se pot consulta la se-
diul societatii incepind cu data de 
12.01.2015. C.A. solicita acordarea 
de procuri speciale de reprezenta-
re in A.G.E.A. conform prevederilor 
legale , acestea se pot obtine si se 
vor depune pina in 09.02.2015 la se-
diul societatii. In cazul neindeplinirii 
cvorumului prevazut de lege pentru 
prima convocare , a doua convocare 
va avea loc pe 12.02.2015 ora 11 la 
sediul societatii (135227)

Pierderi
• Pierdut câine Brak german, mascul, 
4 ani, păr scurt, maro, în tratament. 
Recompensă. Tel. 0742245579. 
(134997)
• SC HILTON SRL Galaţi, J17/428/1992, 
CUI 1634120, declară pierdută anexa 
la certificatul de înregistrare seria B 
nr. 0453841 pentru sediul social din 
Galaţi, str. Tecuci c/c str. Columb. Se 
declară nulă. (135325)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent Stan Adriana. Se declară nule. 
(135391)

Diverse
• U.A.T. Cudalbi, judetul Galati, titu-
lar al Planului Urbanistic General cu 
amplasamentul in comuna Cudalbi, 
judetul Galati, anunta publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galati, in 
vederea obtinerii avizului de me-
diu. Informatiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul 
A.P.M.Galati, str. Regiment 11Si-
ret nr.2 si la sediul titularului, UAT 
Cudalbi, zilnic, de luni pana joi, intre 
orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicului 
se primesc in scris la sediul APM 
Galati in termen de 15 zile calenda-
ristice de la data aparitiei. (135351)
• UAT VINATORI titular al proiec-
tul “Reţea de canalizare şi staţie 
de epurare sat Vânători, comuna 
Vânători, judeţul Galaţi“ anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de catre APM 
Galaţi, fară evaluarea impactului 
asupra mediului în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul “ Retea 
de canalizare şi staţie de epurare sat 
Vânători, comuna Vânători, judeţul 
Galaţi“ propus a fi amplasat în co-
muna Vânători, sat Vânători, T35, P 
548, (staţie de epurare ) şi reţea de 
canalizare, judetul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi consul-
tate la sediul APM Galati din Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 , in zilele 
de luni-joi intre orele 8.30 – 16.00 şi 
vineri între orele 8.30 – 13.30 pre-
cum şi la următoarea adresă de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro/regle-
mentări/acordul de mediu/proiect 
decizie etapă de încadrare ; Publicul 
interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 13.01.2015 (135377)
• Chirilă Dragoş cer scuze public faţă 
de SC Kaufland pentru neplăcerile 
produse. (135381)
• Antohi Ştefan cer scuze public faţă 
de SC Kaufland pentru neplăcerile 
produse. (135382)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dez-
leagă cununii, împacă căsnicii, vin-
decă boli, beţia. Rezolvare garantat 
100% în 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (135040)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (134820)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost o bună soţie, 
mamă, soacră şi bunică ROMAN 
VALERIA. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii „Sf. Ana” 
(Micro 19). Înmormântarea va 
avea loc joi, 8 ianuarie 2015, ora 
13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să o odihnească! Nu 
te vom uita niciodată. Familia. 
(135083)

• Suntem alături de cumetrii noş-
tri, George şi Luminiţa Roman, 
la trecerea în nefiinţă a mamei 
ROMAN VALERIA. Dumnezeu să 
o odihnească! Familia Cerchez. 
(135184)

• Cu mare durere anunţăm plecarea 
la cele veşnice a dragului nostru 
BASOC MARICEL- 56 ani, un Om de-
osebit, bun şi generos. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela „Sf. 
Lazăr”, iar înmormântarea va avea 
loc joi, 8 ianuarie, la Cimitirul 
„Cătuşa”. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia. (135292)

• Cu durere în suflet anunţăm pleca-
rea în lumea celor drepţi a scumpu-
lui nostru tată, bunic şi socru 
DRAGOMIR ION. Dumnezeu să-l ier-
te! Familia, soţia şi copiii. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Mortuară din str. G.Coşbuc, înmor-
mântarea va avea loc joi, 8 ianuarie, 
la Cimitirul „Eternitatea”. (135310)

• Regretăm profund trecerea la 
cele veşnice a medicului gata 
oricând să ajute pe alţii, dr. 
VASILIU PAUL. Condoleanţe fa-
miliei. Familia dr. Iordăchescu 
Gheorghe. (135320)

• Fiii şi nepoţii cu durere şi regrete 
vă face cunoscut că domnul MEHIC 
ANATOLIE a plecat dintre noi. 
Defunctul este depus la Biserica ci-
mitirului „Sf. Lazăr”. Înmormântarea 
va avea loc în data de 9.01.2015, ora 
12,00. Dumnezeu să-l odihnească! 
(135322)
• Am aflat cu o tristeţe fără margini 
de pierderea fiinţei dragi, ŢÂU GICU. 
De azi înainte îl vom căuta în inimile 
noastre, singurul loc de unde nu va 
mai pleca niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească! Mama, familia Burlibaşa 
şi familia Andronache. (135326)
• Regretăm nespus de mult trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru soţ 
şi tată, ŢÂU GICU. Odihnească-se în 
pace! Înmormântarea are loc astăzi, 
8 ianuarie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(135327)
• Cu nemărginită durere regretăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
ne-a fost frate, cumnat şi unchi ŢÂU 
GICU. Familia Ţâu. (135328)
• Locatarii blocului Albatros sunt ală-
turi de familia îndoliată la decesul 
doamnei HĂNIŞTEANU MĂRIOARA. 
Sincere condoleanţe! (135331)

• Colegiul Medicilor Galaţi 
anunţă cu regret trecerea în 
nefiinţă a distinsului medic 
VASILIU PAUL, plecat dintre 
noi prea devreme. Suntem ală-
turi de D-na Dr. Vasiliu Doina 
şi de familie. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (135334)

• Suntem alături de familia Vasiliu 
acum când trece prin cele mai grele 
momente, la dispariţia neaşteptată 
a dr. PAUL VASILIU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Anca, Fana şi Petruş 
Baciu. (135335)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
mamei şi bunicii noastre, SANDU 
SOFIA. Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii „Sfântul 
Spiridon”, iar slujba de înmor-
mântare are loc astăzi, 8 ianuarie, 
la ora 12.30. Familia Bugeac. 
(135340)

• Lacrimi şi durere ne picură în su-
flete când ne despărţim de buna 
noastră mamă şi bunică, SANDU 
SOFIA. Familia Puiu. (135342)

• Cu sufletul trist, ne despăr-
ţim de scumpa noastră bunică, 
SANDU SOFIA. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Dumnezeu 
să te ierte! Nepoţii Laurenţiu şi 
Oana Bugeac. (135343)

• În iarnă aspră şi nemiloasă, un su-
flet bun, un om capabil, un medic 
devotat, un foarte bun profesionist 
şi adevărat prieten, a plecat în lu-
mea celor drepţi, dr. VASILIU PAUL 
NICOLAE. Îl vom regreta mereu şi 
ne rugăm pentru odihna sa eternă. 
Condoleanţe familiei îndurerate! 
Familia jud. Ilie C. (135347)
• Ne-a părăsit dr. VASILIU PAUL 
NICOLAE, cu spiritul său ascuţit, 
iubirea de oameni şi dezinvoltura 
cu care împărţea sănătate, gânduri 
bune şi mult optimism. Îl vom pur-
ta mereu în suflet şi ne vom ruga 
pentru liniştea sa veşnică. Rămas 
bun, prieten drag, Mirela şi Sorin 
Munteanu. (135348)
• Transmitem sincere condoleanţe 
doamnei doctor Vasiliu Doina pen-
tru pierderea soţului, PAUL VASILIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Gaiu şi fam. Tănase. (135353)
• Cu durere în suflet noi copiii, nepo-
ţii şi strănepoata, ne-am despărţit 
cu greu de cel care a fost tată şi bu-
nic STOENESCU AUREL. Dumnezeu 
să te ocrotească cu puterea Lui divi-
nă! Monallysa, Grety, Radu, Cosmin, 
Roxana, Daniel, Iris. (135385)

 

• Familia Vasiliu Doina şi fiul 
Vasiliu Andrei anunță, cu du-
rere în suflet decesul prematur 
al soţului şi tatălui, Dr. VASILIU 
PAUL NICoLAE. Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela bi-
sericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri orele 12:00 la cimitirul 
Eternitatea. (135449)

• AVOCAŢII BAROuLuI GALAŢI 
SUNT ALĂTURI DE CoLEgUL 
LoR, AVoCAT VASILIU ANDREI, 
ACUM LA CEAS DE CUMPĂNĂ 
CÂND SE DESPARTE PENTRU 
ToTDEAUNA DE TATĂL SĂU, 
DR. VASILIU PAUL. SINCERE 
CoNDoLEANŢE. (135389)

• Suntem alături de colegul 
nostru, David Sava, la marea 
durere pricinuită de pierderea 
tatălui său. Sincere condolean-
ţe. Catedra de Artă Plastică a 
Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin”. 
(135392)

• Colectivul Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin” este alături de 
domnul profesor Sava David în 
greaua încercare pricinuită de 
pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească! (135393)

• Cu regret în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a naşei noastre MARIA 
ŞUTEU şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Fam. Jaşcu. (135401)
• Cu durere fără margini anunţăm 
decesul celui care a fost soţ şi tată, 
dr. PAUL NICOLAE VASILIU. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Trei Ierarhi” din Mazepa. Familia 
Doina şi Andrei Vasiliu. (135406)
• S-a stins din viaţă Omul generos, 
cu inimă de aur, oricând gata să-ţi 
întindă o mână, dr. VASILIU PAUL. Îţi 
vom păstra recunoştinţă pentru tot 
ce ai făcut pentru noi. Suntem ală-
turi de doamna doctor Vasiliu Doina 
şi Andrei. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Fam. Lubinschi. (135408)
• Cu durere în suflet, fiica anunţă 
dispariţia prematură şi fulgeră-
toare a celui care a fost un tată 
iubitor NECULAI gIURgEA. Vin 
de la mare departare tată drag, 
să te conduc pe ultimul drum, 
acolo unde ţi-ai exprimat dorin-
ţa. Înmormantarea are loc joi 8 
dec. la cimitirul din Tuluceşti. 
(135419)

• Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a distinsului doctor VASILIU 
PAUL NICOLAE. Sincere condole-
anţe! Fam. Bănică şi fam. Marin. 
(135420)

 

• Cu sufletele îndurerate, aducem 
un ultim omagiu celui ce a fost un 
om deosebit, doctor VASILIU 
PAUL NICOLAE. Suntem alături de 
familia greu încercată. Dumnezeu 
să-l odihnescă în pace. Colectivul 
de cadre medicale din cadrul 
Dispensarului Medical comuna 
Vânători. (135450)

• Aflăm cu surprindere şi mare du-
rere că NECULAI a trecut în lumea 
celor drepţi. NICULE nu ne as-
teptam, acum ar fi trebuit sa fim 
în sărbătoare dar ne închinăm în 
fata sorţii. Dumnezeu să-l ierte 
şi fie-i ţărâna uşoara. un grup de 
prieteni. (135421)

• Familia Suzana şi Costel 
Hanţă regretă profund tre-
cerea în nefiinţă a doctorului 
PAUL VASILIU. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
(135428)

• Conducerea Spitalului de 
urgenţă Galaţi este alături de 
familia Vasiliu în greaua încer-
care prin care trece la despăr-
ţirea de cel care a fost doctor 
PAUL VASILIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (135429)

• Compasiune şi sincere condolean-
ţe familiei îndurerate la imensa du-
rere provocată de plecarea la cele 
veşnice a bunului nostru prieten, dr. 
VASILIU PAUL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familiile dr. Cerchez 
şi prof. Lovin. (135439)

Comemorări

• Timpul nu poate şterge niciodată 
durerea care ne-a îndoliat sufletul. 
Se împlinesc 3 ani de când a plecat 
pe neaşteptate dintre noi cel care 
ne-a fost soţ, tată, şi acum bunic, 
COSPĂNARU MIMI. Ţine Doamne 
candela aprinsă în Împărăţia Ta. Te 
vom iubi şi preţui cât vom trăi. 
Familia. (134976)

• Luminoase şi neuitate amintiri, 
pios omagiu la împlinirea celor 
zece ani de când buna noastră 
mamă şi bunică, ILINCA BOGOI, a 
plecat în veşnicie. Ne este dor de 
ea, de bunătatea şi blândeţea ei. 
Dumnezeu să-i dăruiască odihnă 
veşnică! Iuliana fiică, Gabriel ne-
pot. (135087)

• Se împlineşte un an de când MARIA 
TĂTUCU ne-a părăsit, a plecat către 
un loc la fel de frumos ca şi sufle-
tul ei. Prin amintiri rămâne lângă 
noi. Doamnă MONICA, nu te vom 
uita niciodată. Familia Corodeanu. 
(135294)

• Carmen soţie, Ramona fiică 
şi Raul nepot, mama şi sora 
Adriana, amintesc cu adâncă 
durere că s-au scurs patru ani 
de la trecerea într-o altă lume a 
iubitului lor LEONARD FINŢESCU. 
Le este tare dor de el! Mulţumesc 
celor care-i păstrează aminitrea. 
(135425)

• Sufletul nostru este pustiu, aminti-
rile ne apasă tot mai mult, iar dorul 
este şi mai puternic acum când co-
memorăm 5 luni de la plecarea la 
cele veşnice a dragii noastre soţii şi 
mame, PECHEANU TEODORA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(135314)

 

• Pierderea unui părinte iţi goleş-
te sufletul de multe sentimente... 
Ai impresia că ai căzut de undeva 
şi că nu mai are cine să te susţină, 
că eşti singur într-un deşert şi nu 
mai are cine să te ajute, că eşti 
singur în bataia vântului, că nu 
mai ai nicio susţinere, că nu mai 
eşti tu... Nici nu-ţi dai seama până 
atunci câtă stabilitate reprezintă 
în viaţa ta un părinte, câtă linişte 
şi sprijin, câtă căldură şi sincerita-
te, câtă dragoste şi inţelepciu-
ne... Ai impresia că lumea se pră-
buşeşte şi tu nu mai ai niciun rost 
pe acest pământ, te simţi vinovat 
că nu l-ai putut ajuta deşi ai în-
cercat din răsputeri... te uiti în jur 
şi totul plânge, sufletul tău este 
gol, iar durerea sfâşietoare; zilele 
trec greu, nopţile nu poţi să mai 
închizi ochii şi lumina apare tot 
mai greu, ai impresia că te strigă, 
că te roagă să-l ajuţi, dar nu poti... 
şi te simţi un om de nimic... simţi 
că lumea se sfârşeşte, că vrei să 
mori şi tu... dar atunci când crezi 
că nu mai poţi... cineva te ridică 
şi-ţi spune că mama ta şi-ar dori 
să te vadă puternic, să-i poti 
aprinde o lumânare, să ai pute-
rea să mergi la mormântul său. 
Atunci realizezi că ai multe de fă-
cut pentru ea şi pentru sufletul 
său şi pentru a-i păstra memoria 
vie... După 7 ani grei de când ai 
trecut în nefiinţă noi, familia, nu 
te-am uitat o clipă! Dumnezeu să 
te ierte scumpa noastră mamă, 
bunică şi soacră, ŢOCU MIOARA! 
Alessandro, Lorelei şi Ciprian. Te 
vom iubi mereu! (135329)

• Flori, frumoase aduceri aminte 
şi recunoştinţă dragului meu soţ, 
IACOB VANGHELE, la doi ani de la 
trecerea în veşnicie. Dumnezeu 
să te odihnească în lumină! Soţia, 
Iacob Jeni. (135330)

• A trecut un an de când ne-am des-
părţit pentru totdeauna de draga 
noastră FLORICA PANAIT, mamă şi 
bunică devotată, iubită şi respecta-
tă de noi toţi. Îi ducem dorul şi ne 
rugăm pentru odihna ei veşnică, în 
speranţa că veghează asupra noas-
tră dintr-o lume mult mai bună. 
Familia (135423)

• Un suflet minunat s-a înălţat la cer, 
departe de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă singură-
tate şi tristeţe. Cu durere în suflete 
ne despărţim de cea care a fost soţie 
şi mamă, ORAC FRĂSINICA. Soţul, 
fiul şi nora. Înmormântarea are loc 
astăzi, 8 ianuarie, ora 11.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (135355)

• Ne-a părăsit prea devreme draga 
noastră cumnată şi mătuşă, ORAC 
FRĂSINICA. O plângem şi o vom 
păstra veşnic în inimi. Fam. Anghele 
Paul şi fam. Anghele Teodor. 
(135356)
• Ne-a părăsit prea devreme dragul 
nostru doctor şi prieten, VASILIU 
PAUL. Îl vom păstra veşnic în sufle-
tul şi inimile noastre. Fam. Anghele 
Teodor şi Anghele Paul. (135357)
• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer, 
aproape de Dumnezeu, iar noi ne 
luăm rămas bun de la cea care ne-a 
fost ca o mamă, scumpa noastră ve-
cină ORAC FRĂSINICA. O plângem 
şi o vom păstra veşnic în inimi. Fam. 
Stroie şi Moldoveanu. (135366)

• Întreaga noastră compasiune 
şi sincere condoleanţe doam-
nei dr. Doina Vasiliu şi familiei 
pentru pierderea dureroasă 
a soţului, dr. PAuL VASILIu. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Fam. dr. Paul şi Silvia Ichim. 
(135367)

• Împărtăşim durerea lăsată 
în suflet doamnei dr. Doina 
Vasiliu de plecarea la dreap-
ta lui Dumnezeu a soţului, dr. 
PAuL VASILIu, şi transmitem 
familiei îndurerate sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Xenia şi Victor Paul 
Dobre. (135368)

• Filiala PnL Galaţi este alături 
de doamna dr. Vasiliu Doina şi 
de fiul Andrei, în momentele 
de grea încercare sufletească 
generate de pierderea celui 
care a fost soţ şi tată, dr. PAuL 
VASILIu. Dumnezeu să-i dăru-
iască lumină şi odihnă veşnică! 
(135369)

• Suntem alături de prietena 
noastră, doamna dr. Doina 
Vasiliu, la marea durere prici-
nuită de decesul soţului, me-
dic PAUL VASILIU, om de mare 
ţinută profesională, un tată 
şi soţ de excepţie. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Tania şi Dan Bogdan. (135370)

• Funcţionarii din cadrul Primăriei 
Vânători, regretă dispariţia dis-
tinsului doctor, medic de familie, 
VASILIU PAUL NICOLAE, şi sunt 
alături de familia greu încercată. 
Îi vom păstra veşnică amintire. 
Dumnezeu să-l ierte! (135378)

• Familia Murgu Sicuţa, Roxana 
şi Mihaela, aduce un ultim oma-
giu prietenului drag, dr. VASILIU 
PAUL NICOLAE, care a plecat la în-
geri odată cu gerul Bobotezei, să 
vegheze de acolo pacienţii care 
îl aşteaptă pentru consultaţii. 
Nu te vom putea uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte! (135380)

• Pe 30 decembrie 2014 un 
destin nemilos a închis, în 
prag de iarnă, cartea vieţii 
celui care a fost STOeneSCu 
AuReL. Înmormântarea a fost 
pe 2 ianuarie 2015. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Soţia, 
Vasilica. (135384)

• SunTeM ALĂTuRI De DOInA 
ŞI ANDREI LA DECESUL 
CELUI CARE A FoST UN oM 
MINUNAT, DR. PAUL VASILIU. 
SINCERE CoNDoLEANŢE. 
ADIo, PRIETEN DRAg! FAMILIA 
MARIANA ŞI NELU PoPA. 
(135388)A
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Viaþa Horoscop

8 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal (emis. info.)
09:00 Starea naţiei (reality show) (r)
09:50 Luchino Visconti (it., f. doc., a-n)
11:30 Black Harbour (r)
12:20 Discover România (emis. info.)
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) - Visa
15:30 Akzente (program cult.) (live)
16:55 Discover România (emis. info.)
17:00 Luchino Visconti (r)
18:00 RadiRo - Festivalul Internaţional 

al Orchestelor Radio 
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) - Visa
18:45 Black Harbour (can., ser., ep. 34)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) - Visa
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) (live)
22:00 Conspiraţia mondială (engl.-

can., f-catastr.). Partea a patra
22:50 Starea naţiei (reality show) 

06:55 Imnul României (musical)
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Jurnal de front (talk show) (r)
08:30 Natură şi aventură (r)
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.) (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00 Mistere şi conspiraţii (r)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 13)
14:00 Negustorii de ocazii (emis. info.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie (emis. info.)
17:00 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 11)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° 
20:10 Diamantul pierdut (SUA, dr. 

romantic.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:00 Omul cu chitara (progr.muz.)
00:10 Escroci de treabă (s. poliţist)

05:25 Umbre (rom., s. dr.) - Din culise
06:00 Limba turcă pentru începători 

(ger., avent. f)
07:50 Percy Jackson: Marea monştrilor 

(SUA, f. fantasy)
09:35 Atenţie, se filmează! (sua-fra., 

com.)
11:20 Gravity 3D: Misiune în Spaţiu 

(sua-engl., S.F.)
12:50 Radio (SUA, f. dr.)
14:40 Umbre (rom., s. dr.) - Din culise
15:10 Blue Jasmine (SUA, f. dr.)
16:50 Wall-E (SUA, f. anim.)
18:30 Aladdin şi lampa morţii (sua-

can., avent. f)
20:00 Foo Fighters: Sonic Highways 

(SUA, s. doc., ep. 1)
21:05 Eu, Frankenstein 3D (sua- aus., 

acţiune)
22:40 Nimfomana - Vol. 2 (dan.-ger.-

fra., f. dr.)
00:45 Haita (pol., s. de acţ., ep. 1)
01:30 Domnul Pip ( aus.-nz.-Pápua 

Új-Guinea, dr. răzb.)
03:25 Trenul de noapte spre Lisabona 

(ger.-elv.-por., thr. romant.)

05:00 Dădaca (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 78) (r)
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 22)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 79)
15:45 Misterul văduvei negre  

(SUA, f. dr.)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
20:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 4)
22:15 Ştirile Pro TV
22:45 CSI: New York (sua-can., s. poli-

ţist, sez. 7, ep. 4)
23:45 XIII: Spion de sacrificiu (can.-fra., 

s. de acţ., sez. 1, ep. 4)
00:45 Misterul văduvei negre 

(SUA, f. dr.) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)
03:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 4) (r)

04:30 Mondenii (div., sez. 14, ep. 5) (r)
04:45 Mondenii (div., sez. 14, ep. 6) (r)
05:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
05:30 Focus (emis. info.) (r)
06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Ajutor! Vreau să slăbesc!  (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
10:00 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 

acţ., sez. 4, ep. 24) (r)
11:30 Fii pe fază! (emis. con., ep. 4)
12:30 Codul magicienilor (div.)
13:00 Click! Pofta bună (mag. life-sty-

le) (r) - Best Of 1
14:00 Mondenii (div., sez. 14, ep. 7)
14:15 Mondenii (div., sez. 14, ep. 8)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort (r)
16:00 Trăsniţii (s. com., sez. 23, ep. 3) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan (SUA, s. de 

acţ., sez. 4, ep. 25)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Mondenii (div., sez. 16, ep. 1)
22:30 Trăsniţii (s. com., sez. 23, ep. 4)
23:00 Click! (mag. life-style, ep. 178)
00:00 Fii pe fază! (emis. con., ep. 4) (r)
01:00 Mărul discordiei 

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

10:00 Hercule (SUA, ser.,  
sez. 3, ep. 43)

11:00 Teleshopping (promo)
11:20 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator (emis. info.) 

(live)
17:00 Acces direct (talk show) 

(live)
19:00 Observator (emis. info.) 

(live)
20:00 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30 Şase zile, şapte nopţi (SUA, 

acţ. com.)
23:00 Un show păcătos (div.) 

(live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Şase zile, şapte nopţi (SUA, 

acţ. com.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00 Numai iubirea (rom., s. tv) (r)
05:00 Doctorul casei (emis. info.)
06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:00 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.) (r)
08:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) (r)
11:30 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4910)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv) 

Sfârşitul serialului
02:00 Doctorul casei (emis. info.)
03:00 Acasă în bucătărie

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei  

(emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Yaman (tur., s. com.) Sez. 1
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu şi Adelina 
Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Yaman (tur., s. com.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu

08:15 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

09:15 La Bloc (s. com., ep. 230) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 231) (r)
10:14 La Bloc (s. com., ep. 232) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 233)
11:10 La Bloc (s. com., ep. 234)
11:35 La Bloc (s. com., ep. 235)
12:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
13:00 Doamna judecător (SUA, 

com., a-n) (r)
14:45 Cu toţii  

au sărutat mireasa  
(SUA, com.) (r)

16:30 Vorbeşte tot oraşul (SUA, 
com. rom.)

18:45 Nu vrea şi pace! (SUA, com. 
rom.)

20:30 Fantomele de pe Marte  
(SUA, acţiune)

22:30 LXD: Legiunea 
extraordinarilor dansatori

00:15 Fantomele  
de pe Marte  
(SUA, acţiune) (r)

02:00 Lumea Pro Cinema (mag. 
life-style)

02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Este posibil să vă ener-
vaţi pentru că nu aveţi 
bani să plecaţi într-o că-
lătorie.

S-ar putea să nu vă 
iasă o afacere din cauza 
unei situaţii nefavorabi-
le.

Amânaţi întâlnirile de 
afaceri. Ar fi bine să nu vă 
forţaţi norocul în dome-
niul financiar.

S-ar putea să fiţi iritat 
din cauza neînţelegerilor 
cu un partener de afa-
ceri.

Vă recomandăm să nu 
vă puneţi mari speranţe 
într-o afacere, ca să nu fiţi 
dezamăgit.

Se pare că sunteţi stre-
sat pentru că nu primiţi 
niciun sprijin la serviciu.

Dimineaţă vă enervaţi 
la serviciu pentru că pri-
miţi sarcini suplimentare.

Sunteţi hotărât să ple-
caţi într-o călătorie de 
afaceri pe care aţi tot 
amânat-o.

Partenerul de viaţă vă 
reproşează că aţi cheltuit 
prea mult pentru un 
obiect de care nu era ne-
voie acum.

S-ar putea să fiţi impli-
cat într-un scandal la ser-
viciu, din cauza bârfelor 
unui coleg.

Nu este indicat să cir-
culaţi cu maşina pentru 
că sunteţi predispus la 
accidente.

Vă sfătuim să discutaţi 
calm cu cei din jur, ca să 
nu declanşaţi o ceartă. 

[
- Ridicaţi piciorul drept, spuse 

sergentul.
Din neatenţie, un soldat ridică 

piciorul stâng.
- Mă, ţipă sergentul. Care din-

tre voi a ridicat ambele picioare?

[
- Soldat, te-ai parfumat ca o… prosti-

tuată. Numai nevastă-mea şi fiică-mea se 
parfumează aşa.

[
- Alo, dle veterinar, vine imediat la dv. 

soacră-mea cu o căţeluşă foarte bătrână. 
Vă rog să-i faceţi o injecţie cu otravă foar-
te puternică, să nu se chinuie.

- Nicio problemă! Dar cu căţeaua ce 
fac? Ştie să se întoarcă singură acasă? 

Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarie 2015

Ingrediente: pentru aluat: 650 
g făină, 2 gălbenuşuri, 50 g smân-
tână, 100 g unt, 3 linguri zahăr, o 
linguriţă jumate de drojdie, un plic 
zahăr vanilat, coaja unei lămâi, 100 
ml apă, 100 m lapte; pentru um-
plutură: 300 g brânză de vaci, un 
ou, 4 linguri zahăr, un plic zahăr 
vanilat, 1/2 linguriţă scorţişoară, o 
lingură făină, 50 g stafide.

Mod de preparare: dizolvăm 
drojdia cu zahărul, o linguriţă de 

făină şi 2 linguri lapte. Lăsăm 5 
minute să crească, încorporăm 
celelalte ingrediente în ordinea 
prezentată, frământăm şi lăsăm să 
crească până îşi dublează volumul. 
Pentru umplutură, încorporăm 
brânza, făina, esenţa, scorţişoara, 
zahărul vanilat, oul. Siropul îl ob-
ţinem prin fierberea apei cu zahă-
rul, esenţa şi zahărul vanilat. După 
ce a crescut aluatul, îl întindem în 
fâşii, aşezăm câte o linguriţă de 

compoziţie de brânză şi câteva 
stafide. Împachetăm plăcintele, le 
aşezăm pe tava unsă, le ungem 
cu albuş bătut spumă. Lăsăm să 
mai crească 20 minute şi dăm la 
cuptorul încins până se rumenesc. 
După ce scoatem tava din cuptor, 
însiropăm fiecare plăcintă pe am-
bele părţi. Lăsăm să se zvânte pe 
un şervet de hârtie, după care le 
pudrăm.

    R. C. 

Poale-n brâu
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 196 cm -8 cm
Hârşova 252 cm -12 cm
Brăila   280 cm -18 cm

GALAŢI  273 cm -18 cm
Isaccea  215 cm -13 cm
Tulcea  183 cm -6 cm

S‑a întâmplat
pe 8 ianuarie

ProgramTV
Joi 

8 ianuarie
1337 - Încetează din via-

ţă GIOTTO di BONDONE (n. 
1266/1276), pictor, sculptor 
italian, recunoscut ca pri-
mul geniu al artei italiene 
renascentiste.

1642 - Încetează din 
viaţă GALILEO GALILEI 
(n.1564), matematician,  as-
tronom italian, unul dintre 
fondatorii mecanicii mo-
derne şi ai ştiinţei experi-
mentului [în 1583 a stabilit 
legile pendulului; în anul 
1602 a stabilit legea că-
derii corpurilor, iar în anul 
1619 a descoperit cinci sa-
teliţi ai planetei: Jupiter, 
Ganimede, Io, Europa şi 
Callisto].

1713 - Încetează din via-
ţă ARCANGELO CORELLI 
(n. 1653), violonist, com-
pozitor, pedagog, dirijor 
italian.

1830 - Se naşte HANS 
GUIDO von BULOW (m. 
1894), compozitor, pianist 
german.

1873 - Se naşte IULIU 
MANIU (m. 1953, în închi-
soarea de la Sighet), om 
politic, unul dintre condu-
cătorii luptei românilor din 
Transilvania pentru unirea 
cu România, preşedinte 
al Consiliului Dirigent al 
Transilvaniei (1918-1920), 
preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1919-
1926) şi al PNŢ (1926-1932 
şi 1937-1947), prim-minis-
tru al României (1928-1930 
şi 1932-1933), membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1889 - Inventatorul 
american Herman Hollerith 
patentează prima maşină 
de calculat.

1891 - Se naşte WALTER 
WILHELM GEORG BOTHE 
(m. 1957) fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1954). A con-
struit primul reactor nucle-
ar din Germania.

1896 - Încetează din via-
ţă PAUL VERLAINE (n. 1844), 
scriitor francez, unul dintre 
precursorii simbolismului.

1911 - Se naşte GALINA 
SERGHEEVNA ULANOVA 
(m. 1998), celebră balerină 
rusă, laureată cu premii şi 
distincţii.

1926 - Se naşte IANCU 
MOSCU, regizor film docu-
mentar, laureat cu premii 
ACIN şi la Melbourne. În 
anul 2006 a primit Diploma 
de Merit din partea Uniunii 
Cineaştilor din România 
„pentru contribuţia la afir-
marea documentarului ro-
mânesc”.

1928 [  Încetează din 
viaţă DUMITRU KIRIAC 
GEORGESCU (n. 1866), 
compozitor, dirijor, peda-
gog, unul dintre precur-
sorii şcolii moderne de 
compoziţie în România. A 
înfiinţat Societatea Corală 
“Carmen” (1901), pe care a 
condus-o, ca director şi di-
rijor, timp de 26 de ani.

[ Se naşte MANOLE 
MARCUS (m. 1994), regizor 
de film.

[ Se naşte, la Galaţi, 
MALA ZAMFIRESCU-
BEDIVAN (m. 2014), picto-
riţă.

1935 - Se naşte ELVIS 
PRESLEY (m. 1977), cântă-
reţ american, supranumit 
“regele rockului”.

1939 - Se naşte SILVIU 
CATARGIU, sculptor, mem-
bru al UAP, Filiala Galaţi.

1947 - Se naşte DAVID 
BOWIE, actor, cântăreţ bri-
tanic, laureat cu Premiul 
Grammy.

1967 - Încetează din 
viaţă ZBIGNIEW CYBULSKI 
(n. 1927), actor polonez, o 
legendă a cinematografiei 
poloneze.

1992 - Încetează din 
viaţă ANTON DUMITRIU (n. 
1905), logician, filosof, ese-
ist, publicist laureat cu pre-
mii ale Academiei Române.

1998 - Încetează din 
viaţă WALTER DIEMER (n. 
1905, aceeaşi lună şi zi), 
inventator american. A in-
ventat [în anul 1928] guma 
de mestecat.

8 ianuarie 1912
Congresul Naţional African

Congresul Naţional African - cea mai importantă organizaţie a po-
pulaţiei de culoare - este actuala denumire a South African Native 
National Congres, organizaţie ce a fost constituită pe 8 ianuarie 1912, 
ca o reacţie la excluderea negrilor din procesul politic.

    V.G.

Fantomele de pe Marte
(acţiune, SUA, 2001),  
PRO Cinema,  
ora 20,30
Cu: Natasha 
Henstridge, Ice Cube
Titlu original:  
Ghosts of Mars

În anul 2176, Marte 
a devenit o colonie 
populată cu oameni 
nevoiţi să părăsească 
Pământul din cauza su-
prapopulării şi, printre 
altele, să muncească pe 
Marte în misiunile de 
forare menite să extra-
gă resursele naturale 
ale “planetei roşii”. Dar 
una dintre aceste forări 
trezeşte la viaţă o civi-
lizaţie marţiană letar-
gică, ai cărei războinici 
se dezlănţuie împotriva 

intruşilor umani. Aceştia încep o luptă disperată pentru supravieţui-
re, în care foşti duşmani devin aliaţi şi foşti renegaţi devin eroi.

Şase zile, şapte nopţi
(comedie, SUA, 1998), Antena 1, ora 20,30

Cu: Harrison Ford, Anne Heche
Titlu original: Six days, seven nights

Aflată în vacanţă, o jurnalistă acceptă să plece într-o localitate din 
apropiere, pentru a realiza un reportaj. Dar singurul mijloc de trans-
port este un avion condus de un pilot beţiv şi nesuferit. În timpul 
zborului, avionul se prăbuşeşte pe o insulă pustie. Obligaţi să stea 
împreună şi să se confrunte cu pericolele unei vieţi într-o zonă ce 
pare pustie, cei doi descoperă că se pot înţelege. Relaţia lor devine 
treptat o incredibilă poveste de iubire.

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua ju-
mătate a secolului al XIX-lea - pri-
ma jumătate a secolului XX”. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Ambient 
românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile 
„Trecutul uitat”, „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Mai puteţi ve-
dea şi expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Remus Basalic

Expoziţii

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Joi, 8 Ianuarie 2015

13
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Gabriela CREŢU 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator Ec

hi
pa

 d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Re

sp
on

sa
bi

l e
di

ţie
: A

nc
a 

Sp
ân

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

D
an

a 
A

xe
nt

e

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR SpecIal / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ onlIne / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Ceahlăul îl are 
ca vârf – STEAUA în plină glorie. 
2) Suprafaţă de joc, în nocturnă 
(pl.) – Dau atacul dur pe un teren 
impracticabil. 3) Nu iese din litera 
regulamentului (fem.) – Ce sare 
la cap…în apărare! 4) Pasate…
în faţă! – Face un zid ineficient. 5) 
Sancţionează o depăşire în mare 
viteză pe teren – Stabileşte locul 
în echipa militară. 6) Se pierde în 
urma unui atac distrugător – Apar 
în careu…în apărare! 7) În orice 
sens! – Asimilate regulamentelor 
în vigoare. 8) GLoRIA pe buzele 
tuturor – Acolo…pe extreme! 9) 
Probă de concurs pentru echipe‑
le de elevi – Poziţionate strategic 
la porţi. 10) Evoluează eficient la 
bară…pe scurt – Plasat pe extre‑
mă.

VERTICAL: 1) Spaţiu de joc cu 
efecte dramatice – A ocupa un 
loc…la stadion! 2) A câştiga teren 
în urma unui atac decisiv – Junior 
cu perspective în echipa studen‑
ţească. 3) Bec afectat de o încăl‑
zire în exces – Libero la DINAMo! 
4) Produs de mâna a doua la 
PETRoLUL – Atacă în forţă poziţia 
FARULUI. 5) Supliment pentru men‑
ţinerea formei fizice. 6) Ferit pe cen‑
tru! – Extrema dreaptă la DINAMo! 
– Postat pe tuşe! 7) Dificultăţi pe 
un teren din mediul rural. 8) În 
poartă…la UTA! – Lotul restrâns – 
Moale din fire. 9) Pregătită pentru 
a face faţă atacului – Sare la cap! 10) 
RAPIDUL pe teren – Ţintă de atins 
pentru oŢELUL!

Dicţionar: ERI
Mihai Gherasim

la fotbal
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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România Sud‑Est 8 ianuarieMeteo

Bucureşti
-16o/-9o

Litoral
-12o/-7o

Brăila
-14o/-8o

Galaţi
-15o/-11o

Braşov
-15o/-6o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4:39 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 9 4 3 2
3 8 5 6 4 7

7
7 5

3 5
4 1

4
6 7 5 2 3 4
3 4 8 7 5

3 4 5 8
7 1 9 2
8 9 2 6 5

5 1
9 5
2 6

1 4 9 7 2
6 4 7 9

2 6 3 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
CoSANZEANA, 
ARTIZAN, IR, LEAC, 
NUNTA, IZ, ELENA, 
T, G, TAU, TRIo, 
RAU, NA, CAS, 
ATRACTII, I, FEMEI, 
EST, ILAR, EL, EA, 
IE, ESTETIC. 

ORIZONTAL: 
B, L, h, LIMITAT, 
BANITA, C, MARINAT, 
TARANI, URA, 
TARI, UT, R, PATA, 
CRAPI, R, ITAN, A, 
LAC, oRIERI, TINTA, 
RAL, NoTA, SFADA, 
RASTIT, AR.

SUDOKUFRUMOS!PESCăREŞTI

6 9 7 1 8 4 5 3 2
3 1 2 6 5 7 8 9 4
4 8 5 9 3 2 1 6 7
7 4 1 2 9 3 6 5 8
8 6 3 5 7 1 4 2 9
2 5 9 4 6 8 7 1 3
9 7 8 3 1 6 2 4 5
5 2 6 8 4 9 3 7 1
1 3 4 7 2 5 9 8 6

3 6 9 2 4 5 1 8 7
5 7 1 8 6 9 3 4 2
8 4 2 1 7 3 9 6 5
6 9 3 7 5 2 4 1 8
7 2 4 9 8 1 5 3 6
1 8 5 6 3 4 2 7 9
4 5 7 3 2 6 8 9 1
2 1 6 4 9 8 7 5 3
9 3 8 5 1 7 6 2 4

Intrarea în 
ambient!

Întinderile 
de petrol

…
…

Pietoni în 
centru!

Prinse în 
raţie!

A formula 
o plăcere

Sprijin la 
bătrâneţe

Loc de 
odihnă

Preocupat 
de un lucru

Valuri de 
apă (sing.)

Motan
ofertă de 
sărbători

Corp de 
divă!

Pânză de 
proiectare

Unu!
Rezistent 

în timp

Fizicianul Aleksandr Prohorov, 
inventatorul laserului, s‑a născut 
(pe 11 iulie 1916) în Australia, iar 
în anul 1923 s‑a mutat, cu fami‑
lia sa, în Uniunea Sovietică [azi, 
Rusia].

În timpul celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, s‑a înrolat în 
Armata Roşie, deşi, în calitate de 
om de ştiinţă ar fi putut beneficia 
de scutire, şi a fost rănit de două 
ori.

După încheierea războiului, a 
fost profesor la Universitatea din 
Moscova, apoi director al unui 
institut de cercetări, care a avut 
un rol cheie în contracararea 
programului preşedintelui ame‑
rican Ronald Reagan, „Războiul 
Stelelor”, vizând distrugerea 
rachetelor balistice în zbor. A 
realizat lucrări fundamentale în 
electronica cuantică şi asupra 
generatorilor cuantici molecu‑
lari. Împreună cu N. G. Basov, a 
descoperit o metodă de amplifi‑

care a radiaţiilor emise de atomi 
sau de molecule, punând astfel 
bazele teoriei laserelor şi mase‑

relor. În anul 1953, fizicianul ame‑
rican Charles Townes şi, indepen‑
dent, ruşii Basov şi Prohorov, au 
reuşit să producă primul maser, 
rezultat pentru care cei trei au 
fost răsplătiţi cu Premiul Nobel 
pentru Fizică, în anul 1964.

Membru de marcă al 
Academiei Ruse, Prohorov a fost 
decorat în două rânduri cu cea 
mai însemnată distincţie civilă, 
Erou al Muncii Socialiste.

Aleksandr Prohorov a fost 
un nonconformist declarat. În 
anul 1969, el a nesocotit ordi‑
nele de a nu‑l include în „Marea 
Enciclopedie Sovietică” pe fizici‑
anul disident Andrei Saharov. Tot 
el a refuzat şi iniţiativa guvernu‑
lui de a fi deputat în parlamentul 
ţării.

A încetat din viaţă la 8 ianua‑
rie 2002.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Aleksandr Prohorov (1916-2002)
8 ianuarie 2006

aur pentru România 
la Salonul de artă 

din brazilia
La cea de‑a treia ediţie a 

Salonului oficial de Artă, ce a avut 
loc în localitatea Caraguatatuba 
din Brazilia şi la care au par‑
ticipat 109 finalişti, pictori, 
sculptori, graficieni din Brazilia, 
Canada, Germania, Statele Unite 
ale Americii, Suedia şi România, 
ţara noastră, reprezentantă de 
pictorul Zamfir Demetrescu (n. 
1946), profesor universitar şi 
preşedinte al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, unul din‑

tre reprezentanţii generaţiei 
de aur a Institutului de Artă 
Plastică „Nicolae Grigorescu”, din 
Bucureşti, promoţia 1970, a obţi‑
nut, la 8 ianuarie 2006, Medalia 
de Aur. Lucrările pictorului 
Zamfir Dumitrescu prezentate 
cu această ocazie: “Ferestrele”, 
“Alegorie” şi “Peisaj”, realizate în 
ulei (65x65 cm), au cucerit juriul, 
care i‑a acordat această impor‑
tantă distincţie.

V.G.

”Peştele” Cristi, 
Belmondo  
sau ”Satana”? 
Cine e tatăl?

* în chiloţi alerg la tine. 
Bobotează. Ger cumplit. 
Minus 16 grade, zăpadă şi 
gheaţă cât cuprinde, ora 
23 trecute fix. Simţi că‑ţi 
îngheaţă şi sângele în vene 
şi nu ştii cum să faci să in‑
tri mai repede la căldură. 
Când, deodată, în mijlocul 
străzii, un bărbat îşi leapădă 
pantalonii şi rămâne doar în 
chiloţi. Îşi scoate haina, pu‑
loverul şi restul, până rămâ‑
ne gol. În bocanci, budigăi, 
cu mănuşi în mâini şi cu o 
căciulă de blană pe cap, în‑
cepe să alerge de nebun. E 
ogică, spaima Loteriei, care 
a pierdut un pariu, aşa că 
a trebuit să fugă în chiloţi, 
prin ger, cu ambulanţa după 
el, până în platoul WowBiz, 
unde‑l aştepta o cadă plină 
cu apă şi cu gheaţă în care 
să se scufunde. Cursa a avut, 
cică, cinci kilometri, dar mie 
mi s‑a părut mai scurtă. Pe 
drum, ogică a făcut un sin‑
gur popas, cât să se arunce 
în zăpadă. Mădălin Ionescu 
zicea că asta e probă de 
bărbăţie, dar ogică era de 
altă părere. „M‑am pregătit 
mental. Cel mai greu este să 
te pregăteşti mental pentru 
ruşine. A fost cel mai greu 
pariu din viaţa mea, dar eu 
sunt un om de onoare şi 
onorez pariurile”, mărturi‑
sea ogică. Roşu ca un rac 
fiert, aşa arăta când a intrat 
în platoul Kanal D. Şi‑a az‑
vârlit boncanii din picioare 
şi a plonjat în cada plină cu 
gheaţă, unde s‑a scufundat, 
ba chiar a şi stat sub apă! 
Cadrele medicale se uitau 
la el ca la a opta minune a 
lumii. Şi chestia asta se nu‑
meşte divertisment. Wow! 
* Copilul? Înainte ca ogică 
să‑şi rişte sănătatea, dacă 
nu chiar viaţa cu o aseme‑
nea aroganţă de doi bani, 
ce credeţi că s‑a petrecut în 
emisiune? S‑a dezbătut pa‑
ternitatea copilului pe care îl 
poartă în pântece Loredana 
Pastramă, cumnata lui Pepe. 
Dacă luni seara trei bărbaţi 
cu nume de rezonanţă ‑ 
„peştele” Cristi, Belmondo 
şi „Satana” îşi negau pater‑
nitatea, marţi seara apăruse 
un al patrulea. „Te‑ai gândit 
că poate eşti competent şi 
rămâne gestantă?”, se con‑
trau masculii, înainte de a 
trage concluzia: „Dacă iese 
capuccino e al tău, dacă e 
cacao cu lapte e al meu, 
dacă e ness e al lu’ Satana”. 
Piei, drace!

Încălzire 
uşoară

Ziua de astăzi va fi ceva mai “călduroasă” decât 
precedenta, din punct de vedere meteorologic. 
Cerul va fi senin pe tot parcursul zilei, cu şanse zero 
de precipitaţii, în timp ce vântul se va potoli, su‑
flând cu o viteză maximă de 5 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de minus 11 
grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va cobo‑

rî până la valoarea de minus 15 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 80 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

8 ianuarie 1990
Primul partid politic post-comunist

Tribunalul Municipiului Bucureşti a autorizat, la 8 ianuarie 1990, 
funcţionarea primului partid din România post‑comunistă: Partidul 
Naţional Ţărănesc Creştin Democrat, condus de Corneliu Coposu.

  
  V.G.

Dana 
Negru

Ridicat din 
mare

Preocupate 
de vorbă

Acoperişul 
lumii

Marea 
bogăţie

…

Corina 
Gheorghiu

Cap de 
bivol!

Baraj 
central!
Ziua din 

urmă

Raci!
Secvenţe 
din filme

…
Desfăşurată 

la film

Program 
de lucru

Stop în 
centru!

Nivel de 
trai (pl.)

Uşor pe 
mijloc!
Dintr‑o 
săritură

Poarta 
aerului

Tunel din 
Tulcea!

Ere!
Tăiată 
dintr‑o 
bucată!

Bătută la 
cap

Peste!

Calcă cu 
picioarele File din 

ziar!

Orăşenească

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Decât Bugatti, 

mai bine sărac
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Joi

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 ianuarie  

2015

* Băsescu a ieşit la pensie, deja a încasat două 
tranşe. Nu se ştie încă cine i-a ridicat-o, însă am o 
bănuială. A scris şi presa de-a lungul vremii.

 * Parcă văd burtiera de la Antena 3, aia cu Băsescu, 
dictatorul-pensionar. Dacă n-aţi remarcat-o, înseamnă 
că imaginaţia mea încă nu are loc de muncă.

 * Fiul lui Micula care face sucuri doldora de E-uri 
- taică-su comite ghiveciul ăsta cu bule, nu beizadea-
ua - a rezolvat dintr-o propoziţie simplă (mai mult nu 
poate, a luat 4 la bac) problema lefurilor celor 7.000 
de angajaţi ai celebrei familii clujene. Salariile nu se 
măresc, îmi iau Bugatti, a anunţat Micula junior pe 
Facebook, deşi nu ştiu la ce i-ar folosi în România 
maldărul de fiare cu mii de cai putere. A, bănuiesc - ca 
să aibă şi el cu ce se lăuda.

 * Statule, în caz că eşti pe recepţie, bagă, bre, 
bani ca lumea în drumuri ca să se fălească şi beizade-
lele neamului cu ceva! Îţi dai seama, îşi trage amărâtul 
ăsta Bugatti şi-l strică la primul cap de pod întâlnit. 
Ar fi păcat, zău.

 * M-au înnebunit unii (cei mai mulţi dintre ei) cu 
lumina de acum două nopţi, eveniment petrecut pe la 
ora 3 şi ceva pe cerul plin de stele al patriei mele (ier-
tare pentru rima naivă!). O fi sărit careva în aer, poate 
a bubuit unul de prost ce e ori vreo petardă, ceva... 
Aiurea, specialiştii în nimic pomenesc meteoriţi şi alte 
relicve din Univers. Toate ca toate, numai să nu ne-o 
treacă ăştia pe factură.

 * Am văzut iarăşi fotografii de pe patul de spital, 
poze urcate cu forţa pe Facebook. Şi, neapărat, însoţi-
te de un comentariu lacrimogen, ceva de genul - iarăşi 
am ajuns pe patul de spital, sper să mă fac bine, of, 
blestemele şi aşa mai departe. Pe cine interesează, 
distinsule, faptul că ai mâncat şi băut ca porcul de 
Revelion? Suferă, acum, suferă, dar nu ne face, te rog, 
părtaşi, deoarece avem şi alte lucruri de descoperit. 
Călătoria continuă.

 * Şi cică să te mai duci la Paris. Nu se merită, cum 
zice românul de la seral, nu se merită.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum  
te uiţi la mine, 
cred că eşti (XIX)

Sunt în capăt de „Lacuri“. Pe culmea zării, cum zic localnicii. Şi 
o văd pe mama. Nu-i mama. E Duminica noastră cea de toate zilele. 
Ea-i Duminica noastră fără sfârşit. Ea ne face Duminică în fiecare zi 
şi ne dă la toţi, ca şi cum câte o turtă coaptă pe plită ne-ar da. Ea ne 
arată ce şi cum trebuie să facem pentru a crede că mâine, Luni, este 
Duminică. Şi pentru a crede că poimâine, Marţi, este tot Duminică. 
Cum, adică, ne arată ce şi cum? Uite-aşa ne arată! Muncind! Nu 
dormind toată ziulica, indiferent că-i Luni ori Vineri, la umbra salcâ-
milor, în adiere de păsărele şi mătrăgune! Nu?

Da... îi spun sărut mâna Duminicii cu sapă şi ochi verzui. Nu aştept 
să mă întrebe. Îi spun ce-am făcut, ce cărţi am luat de la Bibliotecă. Îi 
spun şi că m-am abătut pe la maică-sa, că mi-a dat gologani de film, 
dulceţuri. Şi ea, biata mamă, frumoasa noastră Duminică, se bucură 
pentru mine. Ochii ei îmi spun că se bucură. Prăşeşte şi tace. Eu tac 
şi aştept să-mi spună ceva, să-mi spună să plec, să-mi spună să mai 
stau. Dar nu-mi spune. Mai are o postaţă şi termină. Cred că vrea să 
plecăm împreună. Las traista cu cărţi şi gologani pe ţărna răscolită de 
sfânta osteneală a Duminicii noastre... şi mă apuc de strâns păpuşoii 
tăiaţi de mama. Strâng două grămezi mari. Şi mai grele decât mine. 
Abia reuşesc să ridic o grămadă în spinare. Şi mama nu scoate nici 
o vorbă. Plec să duc „sarcina“ la vacă... şi să mă întorc s-o iau şi pe 
cealaltă. N-aud nimic de la mama. Nici să mă duc, nici să stau, nici 
laie, nici bălaie. Nu-i aşa de departe până-n inimă de Zimbru, dar 
nici aşa aproape. Simt că mă cocoşează legătura cu păpuşoi numai 
buni pentru cea lăptăreasă Gălbiniţă. Da... ajung, dau oleacă la vacă, 
mă uit prin ogradă şi prin grădină, nu-i nimeni, nici frate, nici surori... 
cred că-s la joacă, iar eu mă spetesc pe dealuri... chiar simt că dau 
în clocot, chiar simt că încep să mă supăr pe mama, chiar m-am 
săturat de corvoada asta... şi de Duminica asta...!... Ce-am zis? Am 
zic că m-am săturat? Nu, nu... nu m-am săturat şi nici n-am să mă 
satur! Dacă află mama ce şi cum gândesc, ce şi cum fac să-mi fie 
Duminică-n fiecare zi... nici nu vreau să-mi imaginez chelfăneala şi 
muştruluiala pe care mi-o dă nevasta lui tata!... Sigur că da!...

Da... ajung pe deal tocmai când mama dă gata ultima postaţă de 
prăşit. Iau sarsanaua. Mama nu zice nimic. Nu mă compătimeşte. Nu 
mă laudă. Nici măcar nu mă întreabă dacă-i greu, dacă mai pot. Şi 
mergem. Şi coborâm. Şi urcăm. Trântesc păpuşoii lângă vacă şi plec 
după casă, sub meri!

Apariţie 
editorială
 Revista 
„Dominus” 

Între starea de sănă-
tate şi starea literaturii 
pendulează editoria-
listul Theodor Parapiru 
în deschiderea ultimu-
lui număr pe anul tre-
cut al revistei culturale 
“Dominus”. Despre Moş 
Crăciun, Santa Klaus şi 
politică scrie şi Răzvan C. 
Dincă în eseul său. Eseuri 
publică aici şi Katia Nanu, 
Constantin Vremuleţ, 
Ion Manea, Diana-Ionela 
Gheorghe. Semnează 
cronici de carte A. G. 
Secară, Ion Zimbru şi Dan 
Plăeşu. O pagină este de-
dicată prozei: fragmen-
te de roman de Costel 
Crângan. Citim poezii de 
Ovidiu Prova. Ion Manea 
consemnează lansarea la 
Galaţi a volumului des-
pre Ion Creangă semnat 
de academicianul Eugen 
Simion, iar Ivan Ivlampie 
evocă personalitatea re-
gretatului profesor şi is-
toric gălăţean Vasile Lica, 
fondator al Facultăţii de 
Istorie la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. Th. 
Parapiru mai adăugă o 
expresie celebră din cu-
noscutul său dicţionar. 
Tot aici, criticul de artă 
Corneliu Stoica îl prezin-
tă pe plasticianul Mihail 
Gavrilov.

Victor Cilincă

Apel umanitar

Ajutaţi o mamă 
să-şi salveze fiul

Aproape în fiecare zi, Maria 
Şerban ne sună să ne ceară 
ajutorul pentru a-şi salva fiul 
bolnav de cancer la colon. În 
prezent ea se află la Bucureşti, 
unde băiatul ei, Călin Crinu, de 
34 de ani, urmează să fie ope-
rat pentru a doua oară. 

 „De la oamenii cu suflet 
s-au strâns doar 600 de lei. O 
sută am cheltuit-o deja pe bi-
letele de tren. Nu mai putem 
amâna operaţia. Băiatul are 
dureri groaznice şi simptomele 
unei infecţii, trebuie să-l vadă 
un medic. Sperăm ca oamenii 
care înţeleg durerea noastră să 
mai depună zilele acestea nişte 
bănuţi în contul nostru. Altfel 
nu ştim cum ne vom descurca, 
dacă ne vor primi medicii“, se 
plânge femeia.

 Călin Crinu se luptă cu 
această boală cumplită de la 
grădiniţă, când a fost diagnos-
ticat cu cancer la gât. După ani 
la rând de tratamente, a crezut 
că a câştigat lupta. La 24 de ani 
doctorii l-au declarat sănătos. 
Însă zece ani mai târziu necru-
ţătoarea maladie l-a lovit din 
nou. 

 Călin Crinu a fost supus re-
cent unei operaţii „anus contra 
naturii” la Galaţi, dar interven-
ţia finală, fiind foarte dificilă, 
trebuie s-o facă la Bucureşti. 

 Cei care vor să-l ajute pe 
Călin Crinu pot depune în con-
tul de la BCR pe numele lui, 
RO81RNCB0141142692680001, 
sau îl pot suna la numărul de 
telefon 0745113274.

Roxana Artene Penciu

Pentru unii tineri un viitor 
strălucit înseamnă un job 
foarte bine plătit, care să le 

permită o casă frumoasă, o maşină 
luxoasă şi vacanţe exotice de ne-
uitat. Nimic din toate acestea nu-l 
atrag pe Ciprian Pruteanu, gălăţea-
nul plecat din 2010 în Anglia, unde 
studiază fizica la Universitatea din 
Edinburgh. Cercetarea în stare 
pură este singurul vis care are pu-
terea să-l ridice dimineaţa din pat. 
Şi nu numai dimineaţa. Uneori şi 
noaptea, la ore nepotrivite, când 
oamenii dorm, Ciprian încearcă 
să atingă măcar cu degetul minţii, 
dacă nu poate să pună toată mâna 
pe secretele bine ascunse ale ştiin-
ţei. 

„Eu vara nu dorm,  
dar nu ascult Connect-R”

„Când am plecat din ţară, toată 
lumea era nemulţumită că am ales 
fizica. Mă întrebau dacă fizica îmi 
dă să mănânc. Îmi dă. În Anglia se 
trăieşte destul de bine din cerce-
tare şi-ţi rămân bani şi de vacanţă, 
dacă reuşeşti să aduci ceva nou şi 
rezultate decente. Însă, atât timp 
cât fac lucruri interesante, aş pu-
tea veni şi cu bani de acasă”, spune 
Ciprian. 

După ce a fost admis în urmă cu 
patru dintre cei 135.000 de candi-
daţi din toată lumea ani printre cei 
140 de studenţi la cea mai prestigi-
oasă facultate de fizică din Europa, 
gălăţeanul a fost sfătuit să se în-
scrie direct în anul al II-lea. 

„În Anglia, în primul an te iau de 
la zero. Te învaţă cum să ţii pixul 
în mână. Au considerat că eu ştiu 
să ţin şi hârtia şi că m-aş plictisi în 
anul I. Aşa s-a întâmplat şi cu mas-
teratul. Eu vara nu dorm, dar nu as-
cult Connect-R la mare, în vacanţe. 
Prefer să stau în beciul universită-
ţii, unde avem laboratoarele şi să 
fac experimente. Aşa am reuşit să 
fac nişte lucruri specializate, motiv 
pentru care profesorii m-au sfătuit 
să aplic direct la doctorat după ce 
mi-am dat licenţa. În Anglia siste-

mul de învăţământ este foarte fle-
xibil, când vine vorba de cunoştin-
ţele reale pe care le deţii. Pe cei de 
acolo nu-i interesează hârtiile, ci 
ceea ce ştii şi poţi să faci. Mi-au spus 
să trec direct la doctorat, pentru că 
în urma masteratului nu m-aş fi 
ales cu nimic în plus”, povesteşte 
fostul elev de la CNVA. Aşa a ajuns 
să fie admis la doctorat la 22 de ani, 
vârstă la care alţi tineri din genera-
ţia sa încă îşi mai tocesc coatele pe 
băncile facultăţilor. Lucrarea sa de 
doctorat se numeşte „Amestecuri 
de apă şi metan în condiţii extre-
me”, prin care încearcă să vadă ce 
se întâmplă cu cele două molecule 
la presiuni foarte mari, de peste 
20.000 de atmosfere. 

Respirând acelaşi aer cu un 
candidat la premiul Nobel

Despre Ciprian Pruteanu am 
mai scris în ziarul nostru şi în 2010, 
atunci când abia fusese admis 
la Universitatea din Edinburgh. 
Plecase încă de atunci interesat 
să facă cercetare şi planul său i-a 
reuşit: „Nu m-a interesat niciodată 
să mă angajez la o companie, pen-
tru că nu îmi place să am stăpân. 
Mediul academic este singurul 
care îmi prieşte, singurul în care 
mă regăsesc complet. E vorba de 
ore susţinute de muncă, dar eu nu 
aştept niciodată ora 17,00, ca să 
pot pleca acasă. Prins în ceea ce 
fac, mai sar uneori peste o noapte 
şi singurul lux pe care mi-l permit e 
să fumez o ţigară. Dar nu poţi face 
toate acestea dacă nu ai chemare”, 
explică Ciprian. 

Tânărul susţine că nu se va în-
toarce în România, pentru că, în 
materie de cercetare, universităţile 
din vest sunt „în altă ligă”, faţă de 
cele din România. În primul rând 
din cauza dotărilor. În România 
există trei lasere performante în 
toată ţara. Tot trei lasere sunt şi în 
„amărâtul” beci, unde fac experi-
mente studenţii de la Facultatea 
de Fizică din Edinburgh. Apoi mai 
e şi mentalitatea: „Sunt oameni de 

ispravă şi în România, însă nu pot 
avansa din lipsa resurselor materi-
ale, dar şi a unei frici încetăţenite, a 
unor ierarhii care nu au ca sistem 
de referinţă valoarea, ci numărul 
de diplome, fără susţinere. Există o 
docilitate sterilă în mediul acade-
mic din România. Există acei pro-
fesori care ştiu tot şi nu au voie să 
greşească, iar cei mici nu au voie să 
se îndoiască de nimic din ceea ce 
spun cei aflaţi în vârf. Eu consider 
că totul trebuie cercetat prin for-
ţele proprii şi pus sub lupă. Cum 
să faci asta în România, când eşti 
obligat să asculţi orbeşte de cei 

aflaţi ierarhic deasupra ta? Eu res-
pir în beciul de la Edinburgh ace-
laşi aer cu un viitor deţinător de 
premiu Nobel, care niciodată nu 
s-a dat în lături când m-am dus să-
mi explice ceva. În schimb, nu i-a 
fost ruşine să recunoască faptul că 
nu ştie un lucru. A preferat să se 
informeze şi mi-a spus la următoa-
rea întâlnire. Oamenii acolo sunt 
foarte sinceri, nu au nevoie de 
ipocrizie. Nu poţi să le ştii pe toa-
te, oricât de bun eşti în domeniul 
respectiv, dar poţi învăţa tot tim-
pul ceva nou”, tranşează Ciprian 
lucrurile.

Doctorand la 22 de ani

Un gălăţean, vrăjitor 
al fizicii într-un beci 

din Edinburgh
[ Ciprian Pruteanu s‑a înscris direct la 
doctorat în Anglia, întrucât profesorii i‑au 
recomandat călduros să nu se mai încurce 
cu masteratul

Text şi foto Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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UltrA

Această vreme bună nu a mai fost vreodată:
se vede, se aude... şi pot (frumos) de/scrie
cum fulgeră şi tună pe geamul dinspre tine,
şi-l sparge, intră norii şi-mi plouă-n farfurie!...
 De când aştept să plouă, mi-i sufletu-n jeratec,
 şi ochii în pustiuri, şi mâinile uscate,
 mi-i seacă-nchipuirea şi inima... (dă, Doamnă!)...
 şi beau cu două linguri, şi beau pe săturate!
Şi fulgeră şi tună... şi fulgeră şi tună...
şi Noe-mi face semne, vrea să mă sui în Arcă...
refuz, spun că mi-i sete şi va să-mi fie sete
n-această lume strâmtă, n-această lume largă,
 n-această lume-n care numai Potopul poate
 s-arate (lăcomiei fără sfârşit) ce-nseamnă
 smerenia, iertarea, iubirea şi candoarea,
 păcatul şi pedeapsa şi capătul... (dă, Doamnă!)...
De când aştept această binevenită ploaie,
mi-am pus în cârd cu Iuda, Trufia şi Blestemul,
mi-am pus nechibzuinţa şi lenea şi mânia
şi ura (chiar şi viaţa şi moartea) la cheremul
 mizeriei, prostiei, uitării, clevetelii,
 uciderii, sfidării...(încet, pe îndelete)...!...
 nu, nu mă sui în Arcă, rămân aici... (dă, Doamnă!...
 Şi beau fără oprire... şi mă salvez prin sete!D
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Dă, Doamnă! 
(catharsis)
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